
Jüripäeval sai vallakoolist lahti TÄNA LEHES 
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Täna on jüripäev. Vanasti oli 
jüripäev n-ö kaadrivahetuse 
päev. Talusulased ja -tüdrukud, 
samuti mõisamoonakad võisid 
sel päeval peremeest või mõis-
nikku vahetada. Mööda maad 
liikusid kolikoormad. Omani-
kud palkasid teenijaid. 

Tänapäeval ei sõlmita jüripäeval 
uusi töölepinguid ega saadeta ära vanu 
töötajaid. Omalaadne uute õpetajatega 
kaubategemine käib aga TPÜ töölaa-
dal, mis toimub samuti jürikuul, kuigi 
mitte jüripäeval. 

Töölaata kiitis väga Harku abivalla-
vanem Ott Kasuri: "Olime sellel laadal 
esmakordselt. Meile jätsid oma kon-
takti 19 noort, kes soovivad leida tööd 
meie valla koolides ja lasteasutustes. 
Pidasime sellist töölaata väga vajali-
kuks, kuid tulemustest on veel vara 
rääkida." 

Tööle saab teise kursuse tudengeid 
Tabasalu Ühisgümnaasiumi direktor 
Mait Tõitoja on kriitilisem. Tema kool 
sai kaksteist kontakti, aga enamasti on 
need teise kursuse tudengid. 

Tabasalu kool on teistsuguses sei-
sus kui paljud muud koolid - ta suu-
reneb pidevalt. Seetõttu on igal aastal 
läinud vaja uusi õpetajaid. 2002. aastal 
võttis direktor emakeeleõpetaja saami-
seks TPÜ 3.-4. kursuse tudengite ni-
med ja mobiilinumbrid. Ta helistas lä-
bi kõik 38 inimest ja selgus, et ainult 
neli neist veel ei töötanud. Ülejäänud 
olid juba varakult asunud oma elu pai-
ka panema, enamik neist ei töötanud 
koolis ega tahtnud ka kooli tulla. 

Hiljutine töölaat kinnitas samuti, et 
kõige rohkem on tööst huvitunud teise 
kursuse üliõpilased, keda saaks kooli 
tööle võtta poole kohaga või osalise 
tööajaga. See annaks küll võimaluse 
näha inimest töötamas juba enne, kui 
ta täiskoha saab, aga kooli probleemi 
ei lahendaks. Vaja oleks seitset täis-
kohaga õpetajat, töölaadal sai kontakte 
neljale alale: loodusainete õpetaja, 
pikapäevarühma õpetaja, muusika- ja 
emakeeleõpetaja. 

"Sellisel kujul töölaat ennast ei 
õigusta, et lähed sinna ja saad järgmi-
seks aastaks kohe valmis spetsialisti," 
ütles Tõitoja. 

Maale ei minda meelsasti 
Kui Tallinna lähedale maale soovijaid 
leidub, siis kaugemate linnade ja maa-
kohtadega on asi keerulisem. Viljandi 
Maagümnaasiumi direktor Aavo Soo-
pa käis töölaadal otsimas matemaa-
tika, füüsika ja inglise keele õpetajaid, 
aga tema ettevõtmine ei õnnestunud. 

"Vähemasti ei jõudnud meieni neid, 
kes TPÜ-d lõpetamas ja tahaksid Vil-
jandisse tulla gümnaasiumi aineõpeta-
jaks. Põhikoolile matemaatikaõpetaja 
oleks ehk leidnud. Pakkumas käisid 
ennast pigem nooremate kursuste üli-
õpilased. Kindlasti oleksime saanud 
ajalooõpetaja, sotsiaaltöötaja, kunsti-
õpetaja, käsitööõpetaja, muusikaõpe-
taja ja loodusainete õpetaja, aga neid 
pole meil praegu vaja. 

Silma hakkab, et Tallinnast ei taheta 
ära tulla. Tallinna koole oli töölaadal 

Probleem: 
Eesti kõrgkoolide 
diplomid Lk 6 

Leiutamine käib täie 
hooga Lk 8-9 

Põhikooli matemaatika 
lõpueksam Lk 10 

Jürikuu õied: koolid otsisid TPÜ töölaadalt õpetajaid. A g a vanaaegsest kaadrivahetuse päevast -
jüripäevast - on järel vaid mälestused nagu ka karjapoisiajast. 

vähe - arvatavasti käivad tudengid en-
nast otse koolis tööle pakkumas ega 
tee seda töölaada kaudu." 

Aavo Soopa ütles, et pedagoogide 
suurt voolavust Viljandi Maagümnaa-
siumis sel aastal ei tule - enamik prae-
gu töötavaid õpetajaid jääb kooli. 

Sõmerpalu Põhikooli direktori Gus-
tav Halleri sõnul ei ole ka nende koo-
lis personalis suurt muutust oodata. 
"Juba aastaid otsime inglise keele 
õpetajat, igal kevadel käib läbirääki-
mine kuni kolme kandidaadiga, aga 
ikka leiavad nad koha kusagil suur-
linnas või selle lähedal. Päris noort 
koolist tulnud pedagoogi pole juba 
ammu-ammu näinud. Enamasti otsime 
ise sobiva inimese, õpetame koolis 
välja ja saadame ta õppima. Või siis 
suuname mõne oma õpetaja mingit 
täiendavat ainet omandama." 

Õpetajate Lehe tööpakkumiste osa 
hakkab jürikuul suurenema. Aga vahel 
peavad koolijuhid hoopis õpetajate 
hulga vähenemisele mõtlema, sest las-
te arv väheneb. Koondada tuleb just 
õpetajaid, kes on keskharidusega ja 
kellel ei ole vajalikke pabereid. Ei loe, 
et nad on head ja kogenud pedagoogid. 

Ununema kippuv päev 
Kustas Põldmaalt pärineb järgmine 
meenutus: "Jüripäev oli vallakoolist 
lahtisaamise päev. Anti tunnistused 
kätte ja võisime minna koju. Kevad oli 
laskunud maailma oma suuruses ja 
võludes. Toomingad õitsesid ja käod 
kukkusid. Oli väga varakult saabunud 
kevad. Läksime kõik mõisa jõe äärde, 
koukisime urkaist kümmekond vähki 

ja toppisime taskutesse. Kodupõllul 
künti ja seemendati. Tuli kohe minna 
vennale abiks. Õpetati noori künnihär-
gi. Tuli nende nina ees käia, et loomad 
õpiksid vaol liikuma. Ja siitpeale saigi 
karjapoisist tööpoiss. Jüripäev temagi 
elus" (Kustas Põldmaa. Nurmelt ja nii-
dult. Tallinn, Valgus, 1976). 

Just 23. aprillil algasid vanasti põl-
lumehe kevad ja põllutööd. Jüripäeva 
nime sai päev ristisõdade ajal tekkinud 
legendi kohaselt Pühalt Jürilt, kes tap-
pis süütut tütarlast surmata ähvarda-
nud lohemao. 

Püha Jüri mitut versiooni võib mui-
de praegu näha ka Kadriorus Välis-
kunsti Muuseumis avatud Albrecht 
Düreri näitusel. Vähemalt nädalavahe-
tusel inimesi lausa vooris lossi poole. 

On olemas ka legendi teine variant. 
Sel päeval olevat maa enese lahti 
teinud ja surmavat auru välja ajanud. 
Siis tulnud üks Jüri-nimeline mees, 
kes maa lõhe kinni toppinud ja niiviisi 
kogu ümbruse hukatusest päästnud. 
Seepärast saanud päev nimeks jüri-
päev. 

Aavo Soopa: "Jüripäev on ununema 
hakkav vanaaegne päev, mida justkui 
mäletatakse, aga mille puhul midagi 
erilist ei tehta. Igapäevases töörutus ei 
tule see õigupoolest meeldegi." 

Gustav Halleri arvates on jüripäev 
kui karjamineku päev lastele juba väga 
kaugeks jäänud. Nad ei teagi, mida 
karjas käimine tähendab. 

Rohkem kui jüripäevast teab täna-
päeva laps 1343. a jüriööst. Eduard 
Bornhöhe jutustuse nimitegelane Ta-
suja on paljude koolilaste arvates üks 

Viljandi Maagümnaasiumi direktor Aavo Soopa oli üks nendest, 
kes TPÜ st tööjõudu otsimas käis. Pildil vestleb ta TPÜ 2. kursuse 
tudengi Kaido Rinaldoga. 

"ägedamaid" tegelikult olemas olnud 
eesti kangelasi. Just tema andis kõrgel 
Harjumaa künkal leegitseva tõrvikuga 
märku alustada ülestõusu, et vabastada 
maa ja rahvas ordurüütlite meeleval-
last. Nii on Tasuja justkui meie püha 
Jüri, kes samuti lohemaoga võitles. 

Jüripäeva enam ei tähistata ning ka 
koolides ei korraldata suurt midagi. 

RAIVO JUURAKU fotod 

Kildu Põhikooli direktor Enn Sii-
mer: "Enamik meie klasse ja lisaks 
veel valla muud võistkonnad teevad 
sel puhul traditsioonilist jüripäeva 
(-öö) jooksu ümber kohaliku järve. Nii 
et nimetus on küll kasutuses, aga mitte 
jüripäeva esialgsest mõttest ja tähen-
dusest lähtuvalt. Suurt kaadrivahetust 
sel päeval ei ole." 



N Ä D A L A K O M M E N T A A R 

RAIVO JUURAK Öeä 

Nädala pärast oleme Euroopa Lii-
dus. Sellest alates on õpetajal liht-
ne endale EL-i liikmesriikides töö-
kohta taotleda. Tööjõu vaba liiku-
mine üle riigipiiride on EL-i asu-
tamise üks mõte. Kui paljud aga 
lähevad parema palga või koge-
muse nimel Eestist kaugemale? 

Kui paljudel on "tööalast rännukirge"? Ja veel - kui 
paljudel on võimalik mujal töökohta taotledes esita-
da lisaks ülikooli lõpudiplomile ka kutsetunnistus? 

Uurisin internetist, kui kaugel õpetaja kutsetun-
nistusega lood on. HTM-i koduleheküljelt leidsin 
ainult karjäärinõustaja kutsestandardi 4. järgu kirjel-
duse, Kutsekoja omalt treeneri 1.-5. järgu. Õpetaja 
kohta polnud veel midagi. REKK-i koduleheküljelt 
vaatas vastu vana hea atesteerimisjuhend, kuid mär-
kusega, et 30. aprillil (Eesti Euroopa Liitu astumise 
eelõhtul) esitletakse õpetaja kutsestandardi tööver-
siooni laiemale ringile arutamiseks. Asi liigub siiski! 

Kutseseaduses on märgitud, et standard muudab 
Eesti kutsejärgud teistele maadele arusaadavamaks, 
läbipaistvamaks, võrreldavamaks. Kutsekoja kodu-
leheküljelt saab teada, et kutsestandardile minnakse 
Eestis üle juba suure hooga. 13. aprillil andis Eesti 
Psühholoogide Liit oma 41 liikmele kutsetunnistuse. 
15. aprillil lõppes kutsejärgu taotluste vastuvõtt Koori-

juhtide Liidus. Samal päeval algas andragoogi kut-
sejärgu taotlemine ETKA Andrases jne. 

Enamasti omistab kutsejärgu kutseliit: psühho-
loogide liit, täiskasvanute koolitajate assotsiatsioon, 
geodeetide ühing, infotehnoloogia selts, raamatupi-
dajate kogu, olümpiakomitee jne. Olen kuulnud ar-
vamust, et riik ei tohiks kutseliite liialt usaldada - la-
sevad endale ise nõudeid kehtestades lati alla, igaüks 
tahab elada. Juba kinnitatud kutsestandardid (mida 
on poole tuhande ringis) seda hirmu ei tekita. Näi-
teks koorijuhi 5. järgu taotlejal peab olema erialane 
kõrgharidus ja vähemalt viis aastat koorijuhiprakti-
kat, lisaks täidetud vähemalt kolm järgnevatest 
nõuetest: osalus rahvusvahelistel võistlustel, dirigee-
rimine laulupeol või -päeval, avaldatud publikat-
sioonid, töö koolitajana jm, rääkimata põhjalikest 
eri-, kutse- ja ametialastest teadmistest. Täiskasva-
nute koolitaja 5. järgu taotlejal peab olema teadus-
doktori kraad, täiskasvanute koolitamise kogemust 
vähemalt kümme aastat, ta peab esinema konve-
rentsidel ja seminaridel Eestis ning välismaal, aval-
dama teadustöid, läbima täienduskoolituse kursusi ja 
tegema eksameid, järku peab talle soovitama kaks 
kodumaist ja vähemalt üks välismaa tunnustatud 
täiskasvanukoolitaja. Kui õpetajale on esialgu kavas 
anda 3. järk pärast aastast õpetajana töötamist (kut-
seaasta), siis täiskasvanukoolitajad nõuavad sama 
järgu puhul oma kandidaadilt kolme tööaastat. 

Omakoostatud nõuded on ranged, enamik kinni-
tatud kutsestandarditest üle 3. järgu ei ulatugi, 5. järk 
hakkas silma ainult koolipsühholoogi, logopeedi, 
raamatukoguhoidja, sotsiaaltöötaja, üllatuslikult ka 
vanglainspektori (eeldab praktikat, magistrikraadi ja 

spetsiaalse täienduskoolituse läbimist) ja veel mõne 
kutse puhul. 

Kui kõrgele seab REKK õpetajate lati? Ja miks 
seab latti ikkagi REKK, mitte õpetajate liit? Põhjus 
on ilmselt selles, et õpetajad pole olnud ühiskond-
likult nii aktiivsed kui muude elukutsete esindajad. 
Õpetajad ootavad lahendusi riigilt. Oma osa on sel-
les haridusministeeriumil, mis on õpetajaid aastate 
jooksul "riigistanud", esitades neile väga üksikasja-
likke instruktsioone, kuidas õige õpetamine käib. 
Peamine põhjus on aga ilmselt õpetaja suur töökoor-
mus, mis ei jäta vaba aega oma kutseliidu asjadega 
tegelda - nii väidetakse otsesõnu meie hariduslistis. 
Kõlab paradoksaalselt, aga mida rohkem töötad, 
seda vähem Euroopasse jõuad, seda vähem euroopa-
likult Eestiski elad. 

Kutseseaduse järgi võib kutsejärku omistada or-
ganisatsioon, mis korraldab oma liikmetele regulaar-
selt koolitust. Õpetajate liit alles planeerib selle tege-
vuse käivitamist. Koostöös koolitusfirmadega on ka-
vas rajada õpetajate liidu koolitus- ja nõustamiskes-
kused Tartus, Pärnus, Jõhvis ja Tallinnas. Aga see on 
väga suur töö, mis nõuab teavet, tegijaid, aega, raha. 
Ja teine paradoks - õpetajad vajavad riigist sõltu-
misest vabanemiseks riigi enda abi. 

Pole kahtlust, et õpetajate liit peab kutsejärkude 
omistamise REKK-ilt üle võtma. Kõrge professio-
naalsus peab olema Õpetajate enda auküsimus. Kui 
läheb nii, polegi õpetajal ehk vaja Euroopasse töö-
kohta otsima minna - Eesti oleks ise piisavalt eu-
roopalik paik. 

Tallinna Pedagoogikaülikoolis 
oli 14.-16. aprillini rahvusvahe-
line konverents "Jätkusuutlik 
areng. Kultuur. Haridus". Osa-
lejaid oli Eestist, Lätist, Leedust, 
Venemaalt, Soomest, Rootsist, 
Taanist, Norrast, Ungarist, Sak-
samaalt, Inglismaalt, USA-st, 
Lõ и n a - Aaf r i kast. 

Juhtivad tegijad olid Eesti ja Läti -
kummaltki maalt üle kolmekümne 
ettekande. Jäi mulje, et lätlased uuri-
vad umbes samu küsimusi, mis eestla-
sed: õpetaja mõtteviis, õpetaja ja õpi-
lase konfliktid, mentori roll, õpetaja ja 
õpilase loovus, emotsioonid. 

Kohati jäi konverentsil tunne, et lät-
lased on eestlastest põhjalikumad või 
vähemalt laiema haardega. Näiteks 
Daugavpilsi Ülikooli delegatsioon le-
vitas konverentsil ajakirja, mille vaja-
likkusest on Eestis juba mitu aastat 
räägitud. See oli õpetajakoolitust uuriv 
ingliskeelne teadusajakiri Journal of 
Teacher Education and Training. Lät-
lased on selle ära teinud, pealegi vene-
keelses tööstuslinnas Daugavpilsis. 
Toimetuse kolleegiumi kuulub maine-
kaid uurijaid USA-st, Kanadast, Aust-
raaliast, Saksamaalt, Austriast, Uus-
Meremaalt, Inglismaalt, Soomest. Ala-
tes teisest numbrist on kolleegiumis ka 
kaks eestlast - Marika Veisson ja Kat-
rin Poom-Valickis Pedagoogikaüli-
koolist. Ajakirjas on avaldanud oma 
tekste ka kümmekond eesti uurijat. 
Kas sellega on Baltimaade kasvatus-
teaduslike uuringute keskuseks ku-
junenud Daugavpils? 

Mõnus minek 
Sustainable development on eesti kee-
les jätkusuutlik areng. Parim tõlge see 
ei ole, kõlab üsna kroonulikult. Kooli-
metskondade aktivist ja õuesõppija 
Mikk Sarv on pakkunud vasteks mõ-
nus minek. Püsiv ja õigesuunaline 
areng peaks tekitama mõnusa tunde. 
Kõnealusel konverentsil arutatigi põ-
hiliselt seda, mida teha, et kõigil koo-
lis mõnusamalt läheks. 

Mitu ettekandjat pidas senisest mõ-
nusama mineku eelduseks konstrukti-
vistliku õppimismudeli omaksvõtmist. 
Märgiti, et õpetamise asemel peab 
koolis saama keskseks õppimine. Või-
malikult paljut tuleb Õppida mängude, 
kogemuste ja tegevuse kaudu, eriti 

Meeskonna abiga ületab edukalt elektroonilist va ipa 
Rootsi Haridusministeeriumi esindaja Carl Lindberg. Autori foto 

algklassides. Selgitamise, kontrollimi-
se ja hindamise asemele peab tulema 
innustamine ja nõustamine. Usuti, et 
konstruktivistlik õppimismudel suu-
dab tekitada elukestvaid õppijaid ning 
hoida tänu sellele ära ühiskondade 
stagneerumist, ökokatastroofe jms. 

Enamik esinejatest tõdes siiski, et 
praktikas on asi "mõnusast minekust" 
veel kaugel. Põhjamaades läheb mõ-
nevõrra paremini, aga isegi USA-s on 
hariduses probleeme küllaga, rääkima-
ta Lõuna-Aafrikast, kelle esindaja 
konverentsil samuti osales. 

Ka Baltimaades on jätkusuutlikku-
sega probleeme. Ajakirja Journal of 
Teacher Education and Training pea-
toimetaja, Daugavpilsi Ülikooli õppe-
jõud Anita Pipere uuris oma ettekan-
des Läti koolide "liivas kinni oleku" 
põhjusi. Paljud Läti õpetajad usuvad, 
et õppimise konstruktivistlik mudel on 
senisest mudelist parem. Paraku näi-
tavad uuringud, et oma siiraid tõeks-
pidamisi ei rakenda nad kuigi innukalt 
praktikasse. Lasteaedades mängitakse, 
kogetakse ja avastatakse veel üsna pal-
ju, alates algkoolist aga järjest vähem 
ja keskkoolis pole konstruktivismist 
enam juttugi. Tegemist näib olevat 
ideaaliga, mida praktikas ei püütagi 
saavutada, kusjuures õpetajad ise enda 
juures seda teravat vastuolu ei märka. 

Sama ilmnes ka TPÜ Haapsalu kolled-
ži uuringutest Eestis - algklassiõpeta-
jad kiidavad mängude kasulikkust, aga 
tunnis neid ei kasuta (Sirje Piht, Hari-
dus 3, 2004). 

Anita Pipere arvas, et taolise kahes-
tumise põhjus võib olla selles, et õpe-
tajatel puudub uut moodi (mõnusa-
malt) õpetamise kogemus - selle üle 
on ainult teoretiseeritud. Teiseks do-
mineerib Läti ülikoolides traditsiooni-
line ainekeskne õpe ja õpetajate kooli-
taja ise ei rakenda tulevaste õpetajate-
ga tegeldes uusi põhimõtteid. Kol-
mandaks märkis Pipere, et siirad usku-
mused jagunevad tuumuskumusteks ja 
perifeerseteks uskumusteks. Näiteks 
Läti loodusteaduste õpetajad usuvad, 
et konstruktivistlikul õppel on eeli-
seid, kuid veel rohkem seda, et koolis 
tuleb tõsist tööd teha. Mängimine ja 
kogemine tundub neile siiski kerglase 
ajaviitena. 

Läti Ülikooli õppejõud Daina Sir-
ma märkis oma ettekandes, et rohkem 
oleks vaja tegelda õpilaste emotsioo-
nidega. Paljast arusaamisest ei piisa, 
õppimine peab olema õpilasele ka ela-
mus. Õpetaja peab tunde planeerides 
arvestama, et õpilased ootavad temalt 
lisaks uutele teadmistele ka selliseid 
mõnusaid asju nagu huumor, män-
gulisus, avastused, üllatused, katarsis 

jne. Paraku näitavad uuringud, et suur 
osa läti õpetajatest keskendub koolis 
"tõsisele tööle". 

Kogemus ja elamus konverentsil 
Kas konverents ise pakkus õpetlikke 
tegevusi, kogemusi ja elamusi? Kui 
paljudel osalenutel muutus selle kolme 
päevaga mõni perifeerne uskumus 
tuumuskumuseks? Kas osalejad rutta-
vad oma tööstiili muutma? 

Mõni esineja lähtus ettekannet te-
hes siiski ka mängu, tegevuse ja koge-
muse põhimõttest, ja nendes töörüh-
mades oli mõnus minek päris selgelt 
tunda. Näiteks USA esindajad män-
gisid rühmatöös osalejatega loodus-
kaitseteemalisi mänge, mida on lihtne 
koolis lastega mängida. 

Klaus-Dieter Scheer Vehta ülikoo-
list (Saksamaa) demonstreeris põnevat 
elektroonilist vaipa "Maze", mida 
kasutatakse meeskonnatöö plusside ja 
ohtude selgitamiseks ning koostöö 
harjutamiseks. Vaip oli nagu soo, mille 
osa mättaid (ruute) ei kandnud. 
Mängijad pidid selgitama katse-eksi-
tuse teel välja, kus ruudud asuvad, ja 
ületama soo sinna astumata. 

Kõigi osalejate hinge puudutas 
Inglise kolledži tütarlastekoori väike 
kontsert. Mõnelgi välismaa kuulajal 
läksid kuulates silmad niiskeks ja diri-
genti käidi korduvalt tänamas. 

Kahjuks on ühel inimesel võimatu 
anda sellistest konverentsidest am-
mendavat ülevaadet, sest arutleti kõi-
gil kolmel päeval samaaegselt viies 
kuni seitsmes töörühmas, üks inimene 
saab aga korraga osaleda ainult ühes. 
Kuid tõdemaks, et merevesi on soo-
lane, ei pea merd tühjaks jooma. 

Konverentsil osalenud USA esinda-
ja näitas oma ettekannet alustades 
rõõmsalt ingliskeelset ajakirja Tallinn, 
kus oli juttu miljoni puu istutamisest 
tänavu kevadel, märkides, et selline 
aktsioon näitab eestlaste jätkusuutlik-
ku mõtteviisi. Mõni aeg tagasi oli jät-
kusuutlikkus päevakorras Isamaaliidu 
missioonikonverentsil. Kõnealuse rah-
vusvahelise konverentsiga samal ajal 
toimus Pedagoogikaülikooli andra-
googika eriala üliõpilaste minikonve-
rents Eesti hariduse jätkusuutlikku-
sest. Seal analüüsiti arengukava 
"Säästev Eesti 2010". Arutelus osales 
ka selle üks autoreid rektor Mati Heid-
mets, sekundeeris professor Viive 
Ruus. Mõnusat minekut neilegi! 

R F . P T . T T K 

Koolijuhid 
täitku käsku 
Kiirrong nimega "21 sajandi haridus" 
tuhiseb vilet andes teivasjaamadest (loe: 
koolidest) mööda, sest programmi raken-
duse tähtaeg - 2005. aasta - läheneb. 

Minister Maimets ei jõua paljutõota-
vat haridusprogrammi ära kiita. Tutvus-
tab seda Saares ja Soomes, Eestit väisa-
vatest haridusametnikest rääkimata. Vii-
mati sai selle au osaliseks Rootsi hari-
dusminister Thomas Östros. 

Ka valitsus hoiab programmi käiku 
terava tähelepanu all. Eraldas 8. aprillil 
selle ettevalmistamiseks 995 000 kroo-
ni, mille eest saanuks korda teha nii mõ-
negi maakooli. Valitsuse pressiesindaja 
sõnul läheb raha üldhariduskoolide võr-
gu korraldamise uurimuse tellimiseks, 
pearaha mudeli ja koolibussisüsteemi 
mudeli analüüsiks, ekspertiisideks ja 
spetsialistide kaasamiseks. Haridus-
programmi arutelu käib 15 töörühmas, 
kus osaleb üle 200 inimese. Kes neisse 
töörühmadesse kuuluvad (kas ka eralda-
tud miljonist oma osa saavad?), võib 
ministeeriumi koduleheküljelt lugeda. 

Kuigi minister on igal esinemisel rõ-
hutanud, et uus reform annab koolijuhi-
le suuremad õigused, millega kaasneb 
ka vastutus, tundub, et töörühmades 
koolidirektorite nõuandeid eriti ei vaja-
ta. Kui töörühmade koosseise uurida, 
siis koolijuhte ja õpetajaid on kaasatud 
vaid õppekava- ja õppekorralduse töö-
rühmadesse. Koolijuhtimise töörühm on 
nelja-viie direktoriga esindatud, aga 
näiteks kooliühingu ja kooli kvaliteedi 
hindamise töörühmas pole neid vajali-
kuks peetud. Ja õige ka - mida teavad 
koolijuhid kooli ja õpetaja töö hinda-
misest?! Aga ärgem unustagem, et sa-
mas peavad needsamad direktorid tund-
ma ära hea õpetaja, kellele topeltpalka 
maksta. Ometi kinnitab HTM-i kodu-
lehekülg, et töörühm seab eesmärgiks 
ühiskonnale mõistetava koolihariduse 
mõõdusüsteemi loomise, vähendades 
samal ajal riikliku järelevalve kontrolli-
vat tegevust ja tõstes koolijuhi vastutust. 
Kas kõik said aru? 

Uut moodi järelevalvesüsteemi loo-
mine aga eeldab kooli enese(sise?)hin-
damise osatähtsuse tõusu. Mismoodi 
see tõuseb, kui töörühma liikmed on 
eranditult HTM-i ametnikud? Vaid eks-
pertide hulgas on Tallinna Kopli Ameti-
kooli direktor Valvo Paat ja EKJÜ-d 
esindab Tarmo Kerstna Ülenurmelt. Jä-
reldus saab olla üks - koolijuhtidel 
(õpetajatel) pole asja koolielu ümber-
korraldamise üle otsustajate ringi, neile 
jääb vastutaja ja käsutäitja, s.o tarkade 
otsuste elluviija roll. 

Sellest ei maksa rääkidagi, et näiteks 
õpikeskkonna - s.o õppevahendite ja 
koolihoonete - töörühmadesse, kooli 
kinnisvara arendamise ühingu töörühma 
ega hariduskapitali töörühma pole 
arvatud ühtegi koolijuhti. 

Huvitav oleks teada, kui palju sellest 
miljonist kukkus koolitranspordi töö-
rühma liikmetele. Raporteerisid ju ne-
mad ülesande täitmisest kõige esimese-
na. Töörühm leidis, et õpilastranspordi 
süsteem riigis toimib ja laste koolisõidu 
eest peaksid vastutama omavalitsused. 
Põhjapanev otsus! Kes neid lapsi siis 
seni kooli vedas? Kas tõesti pidi sellise 
tulemuse saamiseks arvukas töörühm 
aru pidama ja uuringuid korraldama? 

Ehk selgitab keegi HTM-ist, kas va-
litsuse eraldatud miljon krooni oligi 
kavas kulutada töörühma liikmetest 
HTM-i ametnikele lisatasude maksmi-
seks ja libauuringute korraldamiseks. 

Lõppu olgu lisatud Ahja Keskkooli 
direktori Toomas Jõgi soovitus abitu-
rientidele enne ministri kõnet riigi-
kirjandi eel: "Kuulake hoolega, saate 
hiljem öelda, et mina lõpetasin 
Maimetsa ajal. Ei usu, et see minister 
järgmisel aastal kõneleb. Tavaliselt on 
nii - lend ja minister." 

ÜLO TIKK j 



Sihtide seadmise aasta 
kutsehariduses 
ÜLO TIKK 
Möödunud nädalal kutsuti HTM-i 
kokku töörühm, kelle ülesanne 
on töötada välja kutsehariduse 
arengustrateegia aastateks 
2005-2008. Lähiaja arengustra-
teegiat tutvustab HTM-i kutse-
ja täiskasvanuhariduse osakon-
na juhataja Andres Pung. 

"Tänavune on eelmise, 2001-2004. 
aastani välja töötatud kutsehariduse 
arengukava viimane aasta. HTM-i 
eestvõttel tuleb töötada välja uus nel-
ja-aastase tsükliga strateegia. Seetõttu 
võib tänavust aastat pidada kutsehari-
duses uute sihtide seadmise aastaks. 

Lisaks põhitöörühmale alustavad 
tööd alatöörühmad, nagu kutseharidu-
se standardite väljatöötamise, finantsee-
rimise, kvaliteedi tagamise ja kutse-
õppeasutuste võrgu väljakujundamise 
töörühm. Töörühmade koosseisu komp-
lekteerides pidasime silmas, et kaasa-
tud oleksid tööandjate ja üldsuse esin-
dajad, nagu kutseliidud, ametiühingud 
ja ettevõtjad. Vähem on töörühmades 
haridusametnikke ja koolijuhte. Tuleb 
teadvustada, et kool on tellimuse täitja 
ja valmistab ette spetsialiste, keda 
Eesti majandus lähiaastatel vajab." 

Elu näitab, et sinikraede ameti-
kohtadele tuleb hakata ümber kooli-
tama valgekraelisi töötuid. Koolid 
kurdavad, et ettevõtjad ei tea, kui 
palju ja millise haridusega spetsia-
liste Eestis kümne aasta pärast va-
jatakse. Kas arengustrateegia koos-
tajad arvestavad neid probleeme? 

"HTM on selleks teinud tihedat 
koostööd kutse- ja erialaliitudega, sel-
gitanud oma seisukohti ja leiab, et ole-
me jõudnud konsensuseni. Muidugi on 
erialaspetsialistide vajaduse prognoo-
simine väike- ja keskmise suurusega 
ettevõtetele hell teema, sest nad sõltu-
vad hetkenõudlusest ega suuda tule-
vikku pikemas perspektiivis ette näha. 
Tuleb lähtuda teistsugusest metoodi-
kast, makromajanduslikest prognoosi-
dest, mida majandus- ja kommunikat-
siooniministeerium on õnneks hakanud 
tegema. Lähiaastatel peab kutsehari-
dus muutuma nii paindlikuks, et suu-
dab täienduskoolituse ja ümberõppe 
kaudu nõutavaid oskustöölisi ette val-
mistada. Näiteks metallitööline võib 
kvalifitseeruda ümber keevitajaks. 

Paindlik süsteem saab rakenduda 
vaid juhul, kui ettevõtted ja kutsekoo-
lid teevad koostööd. Usun, et sel juhul 
on üksteise süüdistamine varsti möö-
das. Häid koostöönäiteid võib juba 
praegu tuua: Tartu metalli, peenme-
haanika ja aparaaditööstuse ettevõtted 
teevad tihedat koostööd Tartu ja Võru 
kutsehariduskeskustega. Endine Balti 
Laevaremonditehas saab oskustöölisi 
Tallinna Lasnamäe Mehaanikakoolist. 

Andres Pung: "Kutsekoolide 
lõpetanutel peaks olema 
võimalus jätkata haridusteed 
rakenduskõrgharidussüsteemis." 

RAIVO JUURAKU foto 

Kutseõppeasutused on saanud aru, et 
ainus võimalus konkurentsivõimeline 
olla on tihe koostöö ettevõtjatega." 

Kuidas hindate kutsehariduse 
kvaliteeti? 

"Kutsehariduse kvaliteedi hinda-
mise töörühm alustab sügisel ja selles 
töölõigus peame arvestama juba ka 
Euroopa Liidu nõudeid, liikmesriiki-
des on töötatud välja hariduse kvali-
teedi hindamise kriteeriumid. Eesti 
kõrgharidussüsteem läks juba aastaid 
tagasi üle õppekavade akrediteerimise 
süsteemile. Kopenhaageni protsess, 
millega Eesti 2002. a ühines, seab ees-
märgiks töötada hariduses välja komp-
leksne kvaliteedihindamise süsteem. 
Märtsi alguses tutvustati Dublinis töö-
rühma esimesi materjale, mis on küll 
alles eelnõu staadiumis. Et käia Euroo-
pa kutseharidussüsteemiga ühte jalga, 
peame nende materjalide põhjal tööta-
ma välja meile sobiva metoodika ja hin-
damissüsteemi. Loodame selleks kasu-
tada ka Euroopa tõukefondide raha." 

Põhikoolijärgses kutsehariduses 
omandatakse keskharidust tublisti 
vähendatud mahus. Mida teha, et 
kutseharidus ei oleks tupiktee? 

"Praegu arutatakse seda küsimust 
nii suures töörühmas kui ka alarühma-
des. Meil on kindel soov muuta kogu 
kutseharidussüsteem paindlikumaks ja 
kõrvaldada tupikud. Võib-olla mingi 
osa läheb üle nelja-aastasele kutseõp-
pele, kus suurendatakse üldharidusai-
nete mahtu. Samas pakume neile, kel-
lele üldharidusained suures mahus üle 
jõu käivad, paariaastast kutseõpet. 
Neile jääb võimalus saada keskharidus 
täiskasvanute gümnaasiumis. Andeka-
mad võivad valida rakenduskõrghari-
duse omandatule lähedasel erialal. 

Praegu saab kutsekeskkooli lõpeta-
da ka riigieksameid tegemata. Siin va-
litseb ilmne ebakõla. Õppekavad tuleb 
ühtlustada. Kaalumisel on veel üks va-

riant: need kutsekoolide lõpetajad, kes 
soovivad õppida edasi akadeemilist 
kõrgharidust andvates õppeasutustes, 
saaksid võimaluse omandada riigi ku-
lul üldkeskharidust sellises mahus, et 
on võimelised koos gümnaasiumilõpe-
tajatega riigieksameid sooritama. Esi-
algu me ei tea, kui palju niisuguseid 
sooviavaldusi võib tulla. Ma ei usu, et 
kõik õmblus- või metallieriala lõpeta-
jad sooviksid õppida ülikoolis juristiks 
või prantsuse filoloogiks. 

Ka praegu võib täiskasvanute güm-
naasiumide juures õppida mõnda üld-
haridusainet ja selles riigieksam soori-
tada. Meie plaan on õppimisvõimalusi 
avardada ja vastavad seadused elu 
nõuetega kooskõlla viia. Näiteks õppi-
da riigi finantseerimisel aasta kõrg-
koolide juures korraldatavatel ette-
valmistuskursustel. Kõik need varian-
did on töörühmades kaalumisel. 

Minu seisukoht on, et kutsekoolide 
lõpetanutel peaks olema ennekõike 
võimalus jätkata haridusteed raken-
duskõrgharidussüsteemis, on ju kutse-
haridussüsteemi üks põhieesmärk val-
mistada ette spetsialiste tööturule." 

Kas analoogselt üldharidussüs-
teemiga on ka kutsekeskharidust 
andvates õppeasutustes kavas haka-
ta õpetama valdavalt eesti keeles? 
Mida teeksid sel juhul Narva ja 
Sillamäe kutsekoolid? 

"Ka meie tahame sujuvalt ja järk-
järgult sellele üle minna. Aga ei mingit 
forsseerimist. Kindlasti võib mõnin-
gaid aineid eesti keeles õpetada. Ida-
Virumaa oskustööline peab olema igas 
Eesti paigas konkurentsivõimeline. 
See aga eeldab suhtluskeele oskust. 
Praegu me erialast väljaõpet veel ei 
puuduta, selle tagajärjel võib kannata-
da kutseõppe kvaliteet." 

Milliseid muudatusi kavanda-
takse kutseõppeasutuste võrgus eel-
oleval õppeaastal? 

"Sügisest suletakse Kose Teenindus-
kool, õpilased viiakse üle Lasnamäe 
Mehaanikakooli. Kuremaa Tehnikum 
liidetakse Luua Metsanduskooliga, 
tehnikumi hoone antakse kohaliku 
omavalitsuse kasutusse. Kallaste Kut-
sekeskkoolist saab Tartu Kutseharidus-
keskuse filiaal. Õpilased õpivad seni-
seid erialasid Kallastel, kui mõne töö-
koja sisustus või tingimused ei vasta 
aja nõuetele, omandatakse eriala Tartu 
töökodades. Tallinna Sidekool liide-
takse Tallinna Polütehnikumiga - eri-
alad jäävad esialgu muutmata ning õp-
petöö jätkub Lasnamäe õppehoones. 

Koolivõrgu töörühmas on veel arut-
lusel mitu varianti, aga selgus tuleb 
siis, kui põhitöörühm on oma otsuse 
teinud ja selgitanud välja, millised eri-
alad kuuluvad kuni 2008. aastani eelis-
arendatavate hulka ning kuhu nende 
õpetamine koondatakse." 

H A K T D I J S T E A V E 

• 19. aprillil toimus Tartus haridus- ja 
teadusministeeriumi saalis rahvusvaheline 
konverents üldhariduskoolide rahastamise 
teemal. Lähemalt tutvustati koolide ra-
hastamist Belgias, Hollandis ja Soomes. 
Anti ka ülevaade valmimisjärgus olevast 
Eesti koolide rahastamise uuest mudelist. 
• 20. aprillil esines ministeeriumi kants-
ler Jaan Kallas Hariduskorralduse Nõu-
koja korralisel istungil sõnavõtuga prog-
rammi "21. saj haridus" hetkeseisust. 
• 20. j a 21. aprillil leidis aset Rootsi ha-
ridus- ja teadusministri Thomas Östrosi 
ametlik visiit Eestisse. Ministrit saatis nel-
jaliikmeline delegatsioon (Erik Svanfeldt, 
Karin Henriksson, Britt-Marie Tygärd, Ca-
milla Asp), samuti Rootsi saatkonna nõu-
nik Karl-Olof Andersson. Visiidi esimesel 
päeval külastati Noarootsi koole ning ran-
narootslaste muuseumi Haapsalus. Teisel 
päeval kohtuti minister Toivo Maimetsa-
ga, käidi Raku- j a Molekulaarbioloogia 

Instituudis, kohtuti ülikooli rektori Jaak 
Aaviksooga ja skandinavistidega. 
• 20. aprillil korraldas Eesti Noorsootöö 
Keskus Harju maavalitsuses noorsootöö 
infopäeva haridus-, noorsoo- ja omavalit-
suste töötajatele. Teemad oli koolirahu, 
noorsootöö projektid j a programmid, 
rahvusvahelised rahastamisvõimalused. 
• 21. aprillil korraldas HTM koostöös 
Emakeele Seltsi, Väike-Maarja Gümnaa-
siumi ja vallavalitsusega Ferdinand Jo-
hann Wiedemanni auhinna nimelise keele-
päeva. Ettekandega esinesid riikliku Wie-
demanni keeleauhinna laureaat Viivi 
Maansoo - "Miks õppida keelt, mida me 
oskame?", Henn Käämbre - "Emakeel 
argi- ja teaduskeelena" ja Hando Runnel -
"Mis kasu on keelest luuletamisel?". 
• 22. aprillil võttis minister Maimets osa 
Vilniuses toimunud Põhjamaade Minist-
rite Nõukogu ja Baltimaade ühisprojekti 
"Haridus kõigile" lõppkonverentsist. 

HTM kutsub ülikoole läbirääkimistele 
HTM saatis ülikoolidele kõrghariduse 
riikliku koolitustellimuse (RKT) läbirääki-
miste kutsed, kus on ettepanek planeerida 
läbirääkimiste esimene voor 27.-29. ap-
rillini ja teine voor 11.-14. maini. Minis-
teerium loodab RKT lepingud allkirjasta-
da mai teises pooles. 

"Tellimuse jaotamisel kõrgkoolide va-
hel näen selgelt vajadust Eesti piiratud 
intellektuaalsete ning majanduslike res-
sursside kontsentreerimiseks, see suund 
tuleb muuta veelgi tugevamaks järgmistel 
aastatel," ütles Maimets. Ministeerium 
ootab selles osas panust valitsuse asja-
tundjate komisjoni tööst, kes esitab oma 
ettepanekud 2005. a veebruaris. 

Märkimist väärib tellimuse suurenda-
mine Ida-Virumaal ning Tallinnas suuna-
tult venekeelsele elanikkonnale, mille kau-
du loodab ministeerium takistada illegaal-
selt tegutsevate kõrgkoolide laienemist. 

Kokku on planeeritud tellida 2500 lõ-
petajat 3+2-magistriõppes ning 2600 ra-

kenduskõrghariduse õppe lõpetajat, 230 
doktorit ning 767 lõpetajat 4+2-magistri-
õppes. Prioriteetsed suunad on arvutitea-
dused, keskkonnakaitse, tehnika, biotea-
dused, tootmine ja töötlemine. Rakendus-
kõrghariduses lisanduvad täiendavalt ter-
vishoiu ning isikuteeninduse õppesuund. 

Erakõrgkoolidest saab suurima telli-
muse IT Kolledž arvutiteaduste suunal, 
esmakordselt esitab ministeerium telli-
muse Arvutikolledžile, mis pakub infoteh-
noloogiaalast kõrgharidust venekeelsele 
elanikkonnale. 

Riiklik koolitustellimus kavandatakse 
koos partneritega, kelleks on ministeeriu-
mid, Eesti Tööandjate Keskliit, Statistika-
amet, Kutsekvalifikatsiooni SA, Rektorite 
Nõukogu, Rakenduskõrgkoolide Rektorite 
Nõukogu, Eraülikoolide Rektorite Nõuko-
gu, Eesti Üliõpilaskondade Liit. Oma 
ettepanekud edastavad ka kutseliidud. 

TARMU KURM, 
HTM-i suhtekorraldustalituse juhataja 

Kogunesid kooli noorsootöö ja 
õpilaste rahuolu töörühmad 
HTM-i programmi "21. sajandi haridus" 
raames alustasid 14. aprillil tööd õpilaste 
rahulolu ja kooli noorsootöö töörühmad. 

Õpilaste rahulolu töörühm soovib toe-
tada koole suurema õpilaskesksuse saa-
vutamisel ning õpilasi motivatsiooni säili-
tamisel. Töörühm tahab viia läbi uuringu 
õpilaste rahulolust ning ettepanekutest 
koolikeskkonna arendamiseks, anda välja 
õpilaste rahulolu hindamise ja tõstmise 
käsiraamatu ning täiendada õigusakte õpi-
laste rahuolu väärtustavate sätetega. 

Kooli noorsootöö töörühma eesmärk 
on soodustada sellise olukorra tekkimist, 
kus kõigil õpilastel on tundidevälisel ajal 
kooli juures tagatud võimalus isiksust 
arendavaks tegevuseks. Kooli noorsootöö 
töörühma tulemusi kasutades saab nii 
kohalikul, maakondlikul kui ka riiklikul 
tasandil ette valmistada tegevuskavad 
kooli noorsootöö arendamiseks. 

Õpilaste rahulolu töörühma kuuluvad 
Piret Talur (HTM-i noorteosakonna juha-
taja), Liilia Oberg (HTM-i üldkeskhari-

duse talituse peaekspert), Eesti Õpilas-
omavalitsuste Liit, Õpilasomavalitsuste liit 
Avatud Vabariik, Eesti Huvialajuhtide Liit, 
maavalitsuste esindajad, Tartu Ülikool, 
Tallinna Pedagoogikaülikool, Eesti Kooli-
juhtide Ühendus, Eesti Õpetajate Liit. 

Kooli noorsootöö töörühma kuuluvad 
Piret Talur, Merike Mändla (HTM-i alus-
j a põhihariduse talituse peaekspert), Too-
mas Ponkin (Eesti Noorsootöökeskuse di-
rektor), Eesti Huvialajuhtide Liit, kultuuri-
ministeerium, KOV ja maavalitsuste esin-
dajad, Eesti Koolispordi Liit, Eesti Õpilas-
omavalitsuste Liit, õpilasomavalitsuste liit 
Avatud Vabariik, Eesti Koolijuhtide Ühen-
dus, Eesti Lastevanemate Liit, Viljandi 
Kultuuriakadeemia, Tallinna Pedagoogi-
line Seminar; kaheksa noorsootöö vald-
konna ekspertide ümarlaua ja üleriigiliste 
noorsootöö ühingute ümarlaua esindajad, 
Eesti Noorteühenduste Liit, Eesti Õpeta-
jate Liit. 

AVE LAURINGSON, 
HTM-i teabekorraldusosakond 

Hariduskonverents Ilmatsalus 
U R V E L Ä Ä N E M E T S 

Ilmatsalu Põhikoolis on sageli konve-
rentse korraldatud, ikka õpetajate, 
koolijuhtide ja vallarahva ühisel ette-
võtmisel ning eesmärgiga silmaringi 
avardada. Nõnda ka seekord, 13. april-
lil. Teemaks oli "Kaasaeg koolis, kool 
kaasajas". Konverentsi avas Tähtvere 
vallavanem Rein Kokk ja ühtekokku 
kuulati nelja ettekannet. 

Psühholoog Ruth-Kaja Pekk käsit-
les isiksuse tugevuse seost motiveeri-
mise ja emotsionaalse intelligentsuse-
ga. Edu õpetajana oleneb suuresti os-
kusest ennast ja oma Õpilasi motiveeri-
da. Igaüks suudab ju teistele õpetada 
vaid seda, mida ise oskab. Lektor pi-

das õpetajatöö võtmeküsimuseks suut-
likkust tulla toime õpilaste emotsioo-
nidega. Emotsionaalse intelligentsuse 
ja motiveerimisoskuse kaudu saame 
ennast tugevdada isiksusena ja olla 
võimelised tugevdama oma õpilasi. 
Osavõtjad said koduülesandeks kirja 
panna, kas ja mis neid igapäevatöös 
rõõmustab, ja selle üle tõsiselt mõelda. 

TÜ professor Rein Veidemann kõ-
neles teemal "Kaos ja kool". Eestlased 
said eestlasteks kooli kaudu ja ka meie 
püsimine on tagatav üksnes kooli abil. 
Kooli positsioon entroopia (kaose) ja 
negentroopia (korra taastekkimise) 
tingimustes kaldub tavaliselt süsteem-
suse ja korra tekitamise poole. Nii on 
kool võimaluste tegelikkuseks aitaja ja 

entroopia pidurdaja rollis. Kool peab 
olema heas mõttes inertne ja suutma 
kanda traditsiooni. Eriti tundis kõnele-
ja muret selle üle, et saksa keelt õpi-
takse senisest tunduvalt vähem. See 
ahendab nii meie suutlikkust mõista 
Eesti kultuuri juuri kui ka tänapäevast 
suhtlemist saksakeelsete maadega. Ja 
ometigi arvas professor, et Eesti rah-
vas veel kaose piiril ei kõigu. 

TÜ sotsiaalse kommunikatsiooni pro-
fessor Matju Lauristin tutvustas uuri-
must "Mina, maailm ja meedia" ning 
käsitles teemat "Kihistumise subjektiiv-
sus ja objektiivsus: väljakutse haridu-
sele". Uuringu põhijäreldusi oli neli. 
• Sotsiaalse kihistumise pilt viitab 
sellele, et rahalisest jõukusest tulene-

vad erinevad tarbimisvõimalused kan-
takse üle sotsiaalsele ja kultuurilisele 
enesehinnangule. 
• Sotsiaalse struktuuri esindatus on 
tarbimisühiskonnale iseloomulikult 
ühemõõtmeline. Kultuurilise ja sotsiaal-
se kapitali osa majandusliku ebavõrd-
suse tasakaalustajana on väga väike. 
• Paljuski meedia mõjul on kujune-
nud "edukuse sündroom"; noortel on 
väga kõrge enesehinnang - nad aseta-
vad ennast kõrgemale mitte ainult va-
nematest, vaid ka ealiselt lähedasema-
test nooremasse täisikka kuulujatest, 
samuti kõigist "tavalistest" töötajatest. 
• Noorte tarbijalikest kriteeriumidest 
lähtuv kõrgendatud enesehinnang vä-
hendab nende tööturule sisenemise ja 

kutse omandamise motivatsiooni, sest 
enamik reaalseid töökohti võivad 
näida "allapoole mobiilsusena". 

Siinkirjutaja tegi ettekande "Kaas-
aeg koolis ja kool kaasajas", kus käsit-
les püüdlusi määratleda ühismõõdet 
hariduses, eetika ja kooli moraalse im-
peratiivi taastamise vajadust. Täna-
päeva üldharidus taotleb inimese sot-
sialiseerumist võimalikult avara maa-
ilmapidi alusel. Koolijuhid ja õpetajad 
vajavad süsteemset põhi- ja täiendus-
koolitust. Hariduse uut paradigmat on 
võimalik luua vaid informeeritud ot-
sustuste, mitte juhuarvamuste ja polii-
tiliste hetke-eelistuste alusel. Eesti ha-
ridusreformid tuleks dokumenteerida 
ning alles siis asuda neid rakendama. 



A R V A M U S 
Tänavu oli val ida järgmiste kir janditeemade vahel: 
1. Eestlane - kes ta on? 
2. "Informatsioon on k a a s a e g s e maai lma rel igioon/' 

(David Lodge) 
3. Iga val ik suleb mõne ukse. 
4. Inimene on rohkem oma a ja kui oma isa nägu. 
5. "Tragöödiad toidavad rahva eneseteadvust." 

(Artur Al l iksaar) 
6. Loodus teab paremini... 
7. "Kir jandus on retk tõe leidmiseks." (Gustav Janouch) 
8. Meedia annab, meedia võtab. 
9. Riigipiirist ja piiririigist. 
10. Sport - mille nimel ja kelle jaoks? 
Millisel teemal oleksite kirjutanud Teie? 
Mida arvate r i ig ieksamikir jandi tänavusest teemavalikust? 

KÜLLIKI KASK, 
Tartu Karlova Gümnaasiumi eesti keele ja kirjanduse õpetaja: 

" M i n a oleksin val inud kas 7. või 8. teema. M õ l e m a vald-
konna kohta on mul piisavalt teadmisi , seega oleksin saanud 
oma väidete tões tamiseks tuua küllaldaselt näiteid n ing välti-
da käibetõdesid. 

Tänavuse t eemava l ikuga jä in rahule. Meeldis , et iga vald-
konna kohta oli huvitaval t sõnastatud teema. Sel aastal oli 
õpilastel hoopis k indlam tunne eksamile minna , sest R E K K 

avalikustas kool idesse saadetud eksamivih ikus t eemava ldkonnad . Õpi lased said 
mater ja l i koguda j a va ja l ikud mõis ted endale selgeks teha. Pole j u võ imal ik 
asjalikult arut leda näi teks meed ia teemal , kui ei ole lugenud Eesti a jak i r jandus-
eetika koodeksi t , ei tea, kes on aval iku elu tegelane, mis on a jak i r jandus- j a 
kommunika t s ioon ivabadus , Aval iku Sõna N õ u k o g u j a Press inõukogu, mill iseid 
kaasusi on need nõukogud mene t lenud jne . Kui on teadmised , saab korral iku 
(arvamus) loo kir jutada. Ainul t üht m a ei taipa - miks eksamikeskus ei avali-
kus tanud va ldkondi j u b a siis, kui esimest korda hakati va lmis tuma r i igieksami-
ki r jandiks ." 

TIIA NIGGULIS, 
Saue Gümnaasiumi eesti keele ja kirjanduse õpetaja: 

"Oleks in val inud 7. teema, õpilased aga seda ilmselt kuigi-
pal ju ei val inud. Õpi lased pe lgavad k i r jandus l ikke teemasid . 
Viimastel aastatel ei olegi olnud puhtk i r jandus l ikku teemat . 
Enamal t jao l t soovi takse gümnasis t idel t üldist s i lmaringi j a 
tõekspidamis i näi tavaid teadmisi . 

Tänavused teemad olid m i n u arvates head ning võimalda-
sid kõigil õpilastel k i r ju tada midagi vastaval t o m a teadmis-

tele. Oli j u praktil iselt kõike - Euroopa Liidust j a NATO-s t kuni looduse, mee-
dia j a spordini . K a õpilased ise olid t eemadega rahul. P igem nõudis rohkem 
mõt lemis t õige val iku tegemine, sest sobivaid teemasid oli pa l ju . " 

ENE LII VASTE, 
Tallinna Ühisgümnaasiumi eesti keele ja kirjanduse õpetaja: 

" M a ei olnud tänavu kir jandi te k i r ju tamisega seotud j a saan 
edasi anda vaid seda, mida rääkisid eksamil olnud õpeta jad . 
Meil valiti kõige rohkem 3., siis 10. j a 7. teemat . Es imese 
t eema juures häiris küs imuse asetus. Teema ei eelda eest lase 
kir je ldamist , vaid rahvuse o lemuse tabamist . See on üsna 
raske pähkel . Teisel teemal ki r ju tades on kerge l ibastuda j a 
hakata l ahkama usundeid , kus juures peasõna " in format -

s ioon" võib j ä ä d a käsi t lemata. Hoop i s kummas t av oli 5. teema, m ida võib luge-
da lausa ebaeeti l iseks. See tekitas kõigis pahameel t , ka f i lo loogides j a a jakir-
janikes . 8. t eema sarnaneb liiga pa l ju 2. teemaga, vähemal t osaliselt . Meeld is 
10. teema, mis võ imaldas hästi k i r ju tada ka nn tavalistel pois te l / tüdrukutel ." 

MERLE RAIDMA, 
Tallinna Mustamäe Gümnaasiumi eesti keele ja kirjanduse õpetaja: 

Kui p idanuks in k i r ju tama, olnuks mul nagu õpilastelgi raske 
val ida - valik oli väga suur. M i n u kahe klassi õpilased, kelle 
kõigiga eesti keele tunnis rääkisin, tunnistasid, et said kir ju-
tada täpselt sellest, mil lest tahtsid. N a d olid sel aastal väga 
kiired, m õ n e d lõpetasid nelja, pa l jud viie tunniga - järel ikul t 
oskasid. 

Kõige rohkem valisid minu õpilased teemat "Ees t lane -
kes ta on?" . K a "Riigipiir ist j a piirir i igist" kirjutati pal ju . Ko lmanda l kohal oli 
intrigeeriv meedia teema. Looduses t kir jutasid ainult need, kes tahavad minna 
seda edasi õppima. Sgordist eraldi ei k i r ju tanud keegi, küll kasutati seda 
es imese t eema puhul . Õpi lased ei nõus tunud krii t ikaga, et t eemad ei võ imal -
danud ki r ju tada NATO-s t või Euroopa Liidust. N e n d e arvates sai seda teha 
mi tme pealki r ja all. 

M a ei nä inud laupäeval ühtki virilat nägu. M i n u õpilased olid väga rahul. 
Ütlesid, et t eemad võimaldas id kasutada i l u - j a a ja lookir jandust , meediamate r -
ja le , teadustekste, o m a j a vanemate -vanavanemate e lukogemust - ühesõnaga 
kõike. 

Mul oli õpi lastega kokkulepe , et nende lend peab ee lmisega võrre ldes mida-
gi uut ü t lema. Aas taga on j u maa i lmas j a Eestis nii pa l ju to imunud . Et asi oleks 
värske, ei analüüsinud me varasemate aastate kir jandeid, vaid mõt les ime, mil-
lega nemad võiksid üllatada. Kasu tas ime e t tevalmis tusmater ja l ina Pos t imehe j a 
Eesti Ekspressi esseid. Ne id lugedes õppisid Õpilased oma vaatepunkt i le idma. 
Teine kokkulepe oli, et noor in imene ei virise, tark pöörab olukorra enda kasuks. 
See mõte sobis neile häst i ." 

K T R J A K A S T 
Voorimehe 9, 10146 Tallinn. Tel 644 0587. Faks 644 4617. E-post artikkel@opleht.ee 

Tervitame istuma-
jätmise kaotamist 

Eesti Lastevanemate Liit toetab HTM-i 
kava mitte jätta lapsi klassikursust kor-
dama ja lubada ka mitterahuldavate hin-
netega minna üle järgmisse klassi. 

Lapsed pole võrdsed ei oma võimete 
ega huvide poolest. Praegune kool nõuab 
kõigilt ühesuguse mahuka teadmistepaga-
si omandamist, mis pole paraku kõigile 
jõukohane. Sama klassikursuse pähe-
tuupimise katse ei tee last targemaks. 

Ei ole mõistlik sundida lapsi taotlema 
täiust aladel, kus nad pole andekad, piir-
duma peaks hädavajaliku miinimumiga. 
Samas tuleb sellistele lastele anda võima-
lus särada muudes valdkondades. Ühis-
kond ei vaja, et igast lapsest saaks teadla-
ne, vaid et iga inimene oleks õnnelik. 

Eesti Lastevanemate Liit on veendu-
nud, et klassikursuse kordamisest loobu-
mine vähendab koolivägivalda ning loob 
tundides parema õpiõhkkonna. Eakaas-
lastest mahajäämine madaldab'enesehin-
nangut ja sunnib otsima kompensatsiooni 
käitumisnorme trotsivatest tegudest. 

Eesti Lastevanemate Liit tegutseb eda-
si selle nimel, et kool hakkaks üha enam 
tunnustama laste isikupära ning et õppe-
kavad arvestaksid laste individuaalseid 
eeldusi üha suuremal määral. 

AGO KÜNNAP, 
Eesti Lastevanemate Liidu esimees 

Ühiskonna praak ja 
hariduse kvaliteet 
Hea mainega kooli pääsevad paremad. 
Automaatselt on loodud eeldused, et õpi-
laste väljalangemine ja sellega seotud mu-
red on väikesed, saab keskenduda õppe-
protsessile ja taotleda kvaliteeti. Tavalises 
keskkoolis või gümnaasiumis on prob-
leem oluliselt teravam, kuid eriti proble-
maatiline on olukord kutsekoolis, kus õpe-
tajate peamised ponnistused ei lähe mitte 
niivõrd edasijõudvate õpilaste harimiseks, 
kuivõrd suure hulga mahajääjate järe-
leaitamiseks ja korra tagamiseks tunnis. 

Ühiskonnas luuakse olukord, kus eliit-
koolid siirdavad Õpilaste väljalanguse ja 
sellega kaasnevad probleemid nõrgema 
konkurentsivõimega koolide ja nende 
õpetajate mureks. On täiesti selge, et kui 
koolituskoha maksumus on kõigi koolide 
puhul võrdne, ei ole eliitkoolis ja tavakoo-
lis kuidagi võimalik tagada sama rahaga 
ühevõrra kvaliteetset õpet. 

Sellise süsteemi jätkuv eelistamine 
viib mahajääjad jäljest suurematesse ras-
kustesse ja üha rohkem õpilasi jääb ilma 
rahuldavast haridusest, kvaliteetsest ha-
ridusest rääkimata. Seepärast on demok-

raatlikes lääneriikides võetud suund võrd-
sustavale, egalitaarsele haridussüsteemile, 
milles eliitkoolide arvu püütakse vähen-
dada ja raskustes olevaid koole aidata. 

Eestis on õpilaste koolist väljalange-
mine suurenenud. Tegemist on sotsiaalselt 
üha rohkem lõhestunud ühiskonna sünni-
tatud sotsiaalse probleemiga, mis tuleb 
kõige ilmekamalt esile haridussüsteemis, 
kus väljakujunenud kriteeriumide alusel 
hinnatakse noori inimesi pidevalt eduka-
teks, vähem edukateks ja väljalangejateks 
ehk praagiks. Viimaste puhul sageli just 
nende enda sotsiaalse keskkonna problee-
midest tingituna. 

Paralleelselt tavaõppega tuleks moo-
dustada nõrgematest õpilastest ajutised 
2 -3 -5 õpilasega grupid (või neid koguni 
individuaalselt õpetada), keda intensiivse-
mate ja individuaalsemate õppe-/ järe-
leaitamise tundide abil harjutataks mõtte-
ga õppimise möödapääsmatusest ja kelle 
õppeedukust püütaks tõsta rahuldavale 
tasemele, et nad koolist välja ei langeks. 
Ehk õnnestub neile selgeks teha, et õppi-
mine võib olla ka meeldiv? 

Selline lähenemine eeldab paljude 
õpetajate osalemist ja nemad peavad saa-
ma selle lisatöö eest tasu! Pole midagi uut 
siin päikese all. 

Mida rohkem on koolis nõrku õpilasi, 
seda rohkem peavad õpetajad praagi lik-
videerimisega vaeva nägema. Ja seda roh-
kem tuleks koolidele selleks raha eralda-
da. Kuskil tuleb aga vastu mõistlik piir. 
Ehk hakkavad poliitikud siis mõistma, et 
ühiskonnas on kasulikum tegeleda pre-
ventiivse tööga. 

Selline lähenemine nõuab täiendavat 
aega ja raha ning probleemi lahendamine 
niisugusel moel on mõeldav vaid siis, kui 
HTM ja kohalik omavalitsus seda rahaga 
toetaksid. Seda sotsiaalset probleemi on 
võimalik lahendada vaid ühiskonna ühise 
tahte ja koostöö ning õpetajate sti-
muleerimise korral, mitte õpetajatele 
surve avaldamise teel. 

Küsimus on ühiskonna, mitte õpetajate 
praagis. Ja küsimus on õpetajate töö väär-
tustamises ja tasustamises eesmärgiga 
vähendada ühiskonna toodetud praaki. 
Ühiskonna sünnitatud sotsiaalset problee-
mi pole võimalik lahendada ainult õpetaja 
tasandil ja õpetaja jõuga, ehkki jätkuvalt 
soovitakse, et õpetajad lahendaksid prob-
leemi omal jõul ja ilma mingi lisatasuta. 

Eestis on viimase aasta jooksul haridu-
se peale kulutatud rekordilised summad, 
kuid hariduse kvaliteet ei rahulda, eriti kut-
sehariduses. Raha ei realiseeru kvalitee-
diks. Miks? Ja teine vastuolu: õpilasi jääb 
väiksema sündimuse tõttu vähemaks, osa 
koole suletakse ja hoitakse raha kokku 
ning isegi õpetajaid jääb vähemaks, kuid 
koolides ei suudeta õpetajatele isegi 

seadustega ette nähtud palgatõusu kind-
lustada. Ning seda vaatamata rekordsum-
madele, mis haridussüsteemis kulutatud! 

Need vastuolud näitavad ilmekalt, et 
raha suunamine haridusse ei taga veel ha-
riduse kvaliteedi tõusu. Raha tuleb kasu-
tada õigesti! Kuna õpetaja on haridussüs-
teemis kvaliteedi kõige olulisem tegur, 
tuleb ka raha suunata õiges proportsioonis 
õpetajate töö väärtustamiseks. Selle kau-
du realiseerub raha parimal viisil hariduse 
kvaliteediks. Kõik muu on teise- või kol-
mandajärguline. Siit lihtne järeldus - kõik 
need, kes antud olukorras sõdivad õpeta-
jate palkade tõstmise vastu, sõdivad si-
suliselt hariduse kvaliteedi tõstmise vastu. 

VALERI RINNE, 
Tallinna Tõöstushariduskeskuse !T-õpetaja 

Elu kihutab lastest mööda 
Ei vaja tõestamist, et elu alusmüür on hea 
haridus. See on ka riigi ja rahva alusmüür. 
Seepärast tuleb õlg alla panna seal, kus 
hariduskoorem on viltu vajunud. 

Ülekoormatud kooliprogrammid on 
kindlasti üks (ja oluline) põhikoolist 
väljalangemise põhjus. Mulle tundub, 
nagu oleksid õppekavade koostajad oma 
tööd tehes suure mere kaldal veteavarusi 
silmitsenud, mitte arenevaile lastele või-
metekohaseid ülesandeid silmas pidanud. 
Programme on küll pikka aega nii-ja naa-
pidi reformitud, aga laste massilist koolist 
väljalangemist pole suudetud peatada. 

Noorel on koos koolikohustusega ka 
Looja poolt seatud kasvuraskused koor-
maks vedada. Seetõttu paljud vastu ei 
peagi. Kes tahab elus edasi pürgida (güm-
naasiumi ja sealt edasi ülikooli jõuda), ja 
kes seda ei sooviks, sel kuluvad praeguste 
õppeprogrammide järgi õppides veel 
pooled öödki takkapihta, et järgmiseks 
päevaks ülesantu selgeks saaks. Nii päev-
päevalt ja aasta-aastalt. 

Matkajad peavad arvestama ka väeti-
ma rühmaliikme võimetega. Kui kooli-
poiss ei jaksa teistega sammu pidada, jääb 
ta pilkealuseks. Õpetaja ei suuda suure 
koormuse tõttu kõiki hädasolijaid järele 
aidata. Nii tekib noore inimese haiget saa-
nud hinges trots ning ta hakkab vägivald-
se käitumisega endale tähelepanu tõmba-
ma. Teler ja internet on siin head õpetajad. 

Miks küll peab koolis olema nii suur 
koormus? Ja seda ajal, mil tehnika ja 
arvutid peaksid õpilast hoopis aitama! Kui 
tahame oma riigis kasvatada haritud ja 
intelligentseid kodanikke, peaksime koo-
likoormuse normimisel pidama silmas 
keskmist õpilast. Peaksime mõtlema sel-
lele, et iga laps - nii maal kui ka linnas -
saaks just temale võimetekohase hariduse. 
Ja seda tasuta. 

LINDA KEEL 

V A N A Ä T T 

E K S A M I N A N D I D E L E 

ш E i p ä ä o l e k a l l e n d e r . Kuusalu 

I g a l i n i m e s e l o m õits r u v i 
n õ r k - m i s k e l l e g l l o m . 

Karksi 

T a r g a v a a t v e t u u m a p ä ä l e , 
r u m a l a k o o r e p a a l e . 

Tarvastu 

Kes m õ i s t , see m õ i s t m õ l e m i t 
p i d i . 

Tund aega pärast riigikirjandit: abiturientide piknik Tallinnas 
Raekoja platsil. Naau väsinud seltskond fotograafile tunnistas -
mõte oli minna loodusesse, a g a selleks ei jätkunud enam jaksu. 

RAIVO JUURAKU foto 

Karksi 

T a r k u s ei o l e m a r j a n a m a a s t 
v õ t t a . 

Laiuse 

E g a m õ i s t u s t k e l l e g i l e p i a s t 
sisse v õ i k a l l a t a . 

Kursr 

L o l l e p e a b i k k a o l e m a , 
m u i d u ei p a n d a t a r k u t ä h e l e . 

Harju-Jaani 



Haridusosakud pole imerohi 
EDGAR KRULL, 
TÜ haridusteaduskonna 
pedagoogikaosakonna juhataja 

Enne radikaalsete hariduskor-
ralduslike uuenduste tegemist 
on kasulik tunda huvi, milline 
on teiste riikide kogemus sar-
naste probleemide lahendami-
sel. Öeldu kehtib ka meie hari-
dus- ja teadusministeeriumi 
initsiatiivide kohta üldharidus-
süsteemi rahastamiseks hari-
dusosakute kaudu. Idee ei ole 
uus. Massiliselt hakkas see levi-
ma peaaegu 40 aastat tagasi 
Ameerika Ühendriikides. 

Kuni 1960. aastateni said lapse-
vanemad USA-s valida ühiskondlikest 
vahenditest finantseeritava (osa)riigi-
ja erakooli vahel. Kui vanemad otsus-
tasid ühiskondlikest summadest ülal-
peetava riigikooli kasuks, tuli neil lep-
pida elukohajärgse kooliga, sest õpila-
se koolitusraha eraldati vaid ring-
konna kindlale koolile. 1960-ndatel ja 
1970-ndatel hakkasid vanemad nõud-
ma suuremat valikuvõimalust ka riigi-
koolide osas, sealhulgas õigust valida 
koole ka teistes kooliringkondades. 
Selle nõudmise tagajärjel tekkisid 
kooliringkondades kallakuga koolid 
andekamatele õpilastele ja ka alterna-
tiivkoolid. Kuid need lahendused ei 
rahuldanud kaugeltki lapsevanemaid 
ega taganud nende arvates võrdseid 
võimalusi hariduse omandamiseks. 

Just seetõttu soovitasid radikaalse-
mad valikuvabaduse pooldajad võtta 
kasutusele haridusosakud, mis eralda-
takse igale lapsele sündimisest peale, 
või kompenseerida tulumaksust kooli-
tuseks eraldatav raha. Mõlemad lahen-
dusvariandid on olnud peaaegu 30 
aasta jooksul korduvalt USA Kong-

Edgar Krull: "Haridusosakute süsteem pole garanteeritud imerohi. 
Seetõttu ei teeks paha enne otsustamist põhjalikult uurida ja 
analüüsida teiste riikide kogemust haridusosakute süsteemi 
rakendamisel." RAIVO JUURAKU foto 

ressis arutlusel, kuid pole seni ena-
muse poolehoidu leidnud ega toonud 
kaasa muutust üldharidussüsteemi ra-
hastamises. 

Osakute poolt ja vastu 
Ka paljude USA poliitikute arvates on 
nende ühiskondlikest summadest ülal-
peetav üldhariduskool monopoolses 
seisus ning seal pole elavdavat kon-
kurentsi. Nii arvataksegi, et osakute 
ehk vautšerite süsteemi rakendamine 
lahendaks probleemi. Kuid samas nä-
hakse osakute süsteemi rakendamises 
ka palju ohte, mis meiegi samateema-
listest arutlustes juba esile kerkinud. 

Ameeriklased annavad endale aru, 
et maksumaksja rahast ülalpeetava üld-
hariduskooli sotsiaalne roll on vastu-

oluline: ühelt poolt peab ta vastu võt-
ma kõik õpilased, kes sinna elukoha-
järgselt tulevad, ja teiselt poolt muu-
dab õpilased sunnismaisteks, sest koo-
litusraha teise kooli kaasa ei anta. See-
vastu saab õppemaksust elav erakool 
õpilasi valida ning lapsevanemad ja 
õpilased otsustada, millist kooli eelis-
tada. Osakute süsteemi rakendamisega 
loodetaksegi laiendada õpilaste vali-
kuvõimalusi ja suurendada konku-
rentsi riigikoolisüsteemis. 

Siiski kaldub USA avalikkus toeta-
ma vaid haridusosakute süsteemi osa-
list rakendamist. Arvatakse, et piirdu-
da tuleks riigikoolide süsteemiga või 
isegi kooliringkonnaga. Nii ongi mitu 
osariiki andnud õpilastele võimaluse 
valida erinevate riigikoolide seast. 

Haridusosakute levik eraharidusse 
(õppemaksu katteks) on põrkunud tu-
gevale vastuseisule. Paljud ameerik-
lased arvavad, et see oleks ebaseadus-
lik ja isegi ohustaks ühiskondliku ha-
ridussüsteemi olemasolu. Eelkõige 
kardetakse, et haridusosakute "vabaks 
laskmisega" algaks erakoolide plahva-
tuslik areng ja järgneks riigikoolide 
kiirem allakäik. 1981. aasta gallup näi-
tas, et osakute vastased jäävad peale, 
1983. aastal oli toetajaid isegi rohkem, 
kuid 1987. aastast hakkas idee toeta-
jate osakaal taas vähenema. 

Peamine põhjus, miks ameeriklased 
ei poolda haridusosakute laiendamist 
erakoolidele, on hirm, et nii võib tek-
kida olukord, kus konfessionaalseid 
koole hakatakse varjatult ülal pidama 
ühiskondlikest summadest. USA põhi-
seadusega garanteeritud usuvabadus ei 
luba ühtki usundit eelistada ning 
seetõttu on riigikoolides ja -asutustes 
keelatud religioossete ürituste korral-
damine. Nii ei olegi haridusosakute 
idee kuni viimase ajani Ameerika 
Ühendriikides ulatuslikku rakendust 
leidnud. 

Otsus osakute kasuks 
Käesoleva aasta algul leidis siiski aset 
oluline sündmus USA üldharidussüs-
teemi rahastamispoliitikas. Nimelt kii-
tis senat 22. jaanuaril heaks föderaal-
summadest rahastatava haridusosakute 
süsteemi, mis annab Washingtoni piir-
konna väikese sissetulekuga peredest 
pärit riigikoolide õpilastele võimaluse 
õppida erakoolides. Rahastamisskee-
mi järgi saab umbes 2000 õpilast 
7500-dollarilise {ca 93 000 krooni) 
haridusosaku. 

Kuigi Ameerika mastaabis on tege-
mist vaid väikese viieaastase piloot-
projektiga, põhjustas seegi tõsiseid 

debatte. Opositsioonis olevad demok-
raadid heitsid projekti toetavale presi-
dent Bushile ette, et haridusosakud 
õõnestavad riikliku üldhariduskooli 
alustalasid ja see süsteem on üldse 
ebaõiglane madalama õpiedukusega 
õpilaste suhtes. Sarnased vaidlused on 
puhkenud alati ka osariikides, kus on 
üritatud rakendada haridusosakute 
süsteemi. Süsteemi pooldajad väida-
vad, et osakud annavad päästerõnga 
vähekindlustatud ja vähemusrahvusest 
lastele uppumisohus riigikoolis ning et 
vanemate võimalus valida kooli sun-
nib nõrku riigikoole end reformima. 
Oponendid aga väidavad, et eraldatud 
raha oleks mõistlikum kulutada riigi-
kooli tugevdamiseks, sest seni pole 
keegi suutnud tõestada, et osakute ra-
kendamine üldharidussüsteemis viib 
kvaliteedi paranemisele. 

Neid asjaolusid silmas pidades 
käsitleb USA föderaalvalitsus Was-
hingtoni osakute pilootprojekti ühe 
eksperimendina, mille tulemustest läh-
tudes otsustatakse, kas rakendada uud-
set fmantseerimissüsteemi ka teistes 
viletsal järjel olevates kooliringkonda-
des või mitte. 

Ameeriklaste kõhklused ja katsetu-
sed haridusosakute rakendamisel ju-
hivad tähelepanu sellele, et haridus-
osakute süsteem pole garanteeritud 
imerohi üldharidussüsteemi rahas-
tamise korrastamiseks ega haridussüs-
teemi kvaliteedi tõstmiseks. Seetõttu 
ei teeks paha enne otsustamist põhja-
likult uurida ja analüüsida teiste 
riikide kogemust haridusosakute süs-
teemi rakendamisel, katsetada konk-
reetseid lahendusi väiksemates mas-
taapides ning alles siis, kui on olemas 
veenvad tõendid, et uudne süsteem 
õigustab end ka meie oludes, asuda se-
da rakendama üle riigi. 

Eksamieelsed kursused kui hea äriidee 
ULO TIKK QPL 

Eksamikeskuse endise juhi Enn 
Männi perefirma korraldab õpe-
tajatele tasulisi koolitusi lõpu-
eksamite ja tasemetööde kohta, 
kus esinevad eksamiülesannete 
koostajad, kirjutas 15. aprilli 
Eesti Päevaleht. REKK-i direktor 
Janar Holm keelas päevapealt 
keskuse töötajatel koolitustes 
osalemise. 

Probleemi arutelu algas hariduslis-
tis mõni päev varem sellest, et üks 
Kesk-Eesti väikelinna õpetaja saatis 
kolleegide teavitamiseks listi koolitus-
firma teadaande, milles põhikooli 
füüsikaõpetajaid kutsuti lõpueksami 
materjalidega tutvuma, metoodilisi 
soovitusi kuulama ja jaotusmaterjale 
hankima. 

"Kas on eetiline, kui eksamitööde 
koostajad raha eest õppematerjale tut-
vustavad? Või kehtib meil põhimõte -
ise teen, ise müün ja jaotan raha eest 
laiali?" küsis õpetaja. 

Teadjam kolleeg lohutas oma listi-
kirjas, et matemaatikutele peetakse 
analoogseid kursusi juba mitu aastat. 
Koolitajaiks lausa REKK-i ainespet-
sialistid ise, kes kindlasti ka eksami-
küsimustega hästi kursis. 

"Sügisel said põhikoolide ema-
keeleõpetajad kutse Lasnamäele tasu-
lisele kursusele. Teemaks eesti keele 
lõpueksam. No kes ei tahaks eksami-
materjalide ja nõudmistega kursis 
olla?! Tahtsin minagi minna. Direktor 
leidis, et see on raha raiskamine ja 
keelas ära, väites, et eksamikeskuse 
spetsialistide kohus on õpetajaid neis 
küsimustes tasuta teavitada," rääkis 

Õpetajate Lehele Ääsmäe Põhikooli 
õpetaja Piret Hiisjärv. Ta küsis, kas see 
tähendab, et kui temal klassis mõni 
õpilane tunnis seletatust kohe aru ei 
saa, võib talle pärast tunde raha eest 
selgitusi jagada. 

Nüüd on koolidesse jõudnud Argo 
kirjastuse õppematerjal "Õpilastele 
põhikooli eesti keele lõpueksamist". 
Hind ligemale 40 krooni, kaas läikiv ja 
raskustki parasjagu. Kogumik sisaldab 
üheksa lugemisülesannet, gramma-
tikaharjutusi ja kaks eksami näidis-
testi. Koolid on neid õpilaste ja laste-
vanemate survel soetanud, sest kus 
nad pääsevad - küll maksvad, kui 
põhupeade kooli nime kanda ei taha. 

"Ühes lugemisülesandes peavad 
õpilased Peet Vallaku novelli "Raha-
pada" katkendi põhjal selgitama, miks 
on novellil selline pealkiri ja mida 
mõtleb hunt, kui ütleb Näpsile: "Ära 
mängi jaanalindu." Kui õpilased nen-
dele küsimustele vastata ei oska ja 
punkte kaotavad, kas siis lasen ennast 
süüdistada, et olen eesti keelt halvasti 
õpetanud ega tunne ainet?" küsib Tartu 
õpetaja Külliki Kask. 

Argo kirjastuse kodulehekülg tea-
vitab, et põhikooli eksamiraamatukesi 
on üllitanud ka REKK-i matemaatika, 
geograafia ja ajaloo ainespetsialistid. 
Huvilisi palutakse enne Kentmanni tä-
navale raamatute järele tulekut meilit-
si või telefoni teel kokku leppida. Äri 
õitseb! 

Kolme esimese füüsikaeksami 
koostaja ja õppekomplekti autor Koit 
Timpmann arutleb hariduslistis: "Alati 
ei saa ainekavale ega selle nõuetele 
kindel olla. Eksamitestidest võib leida 
riukalikke ülesandeid, mida ainekavas 

pole nõutud. On siis eksamiküsimuste 
koostaja ärapanemise hasarti sattunud 
või ainekavas ebakompetentne. Mee-
nutage kas merilehmasid või Anakreo-
ni värsse. Arvata võib, et see kehtib 
enamiku ainete kohta." 

Timpmann, leiab, et eksamitöö 
peaks olema kokkuvõte, milleks tuleb 
küll korrata, aga mitte täiendavalt 
juurde õppida. 

Jõgeva keemiaõpetaja Neeme Kati 
meelest saab asi alguse ainekavadest, 
kus õppesisu ja õpitulemused on liiga 
üldiselt sõnastatud, mis võimaldab esi-
tada seinast-seina küsimusi. Nii jook-
sevadki õpetajad mööda kursusi, et 
saada aimu, millele rohkem rõhku 
panna. 

Kas see, et eksamitööde juhend lu-
bab kontrollida märksõnu ja teemasid, 
mida riiklikus õppekavas ei ole ja mi-
da ei leidu isegi õpikutes, õigustab 
õpetajatele tasuliste nn eksamikursuste 
korraldamist? 

"Kevadisel koolivaheajal toimus 
Tartus järjekordne füüsikaõpetajate 
päev. Täiesti tasuta veavad seda TÜ 
füüsikud. Eksamikoostajad võinuks ju 
seal, kus osalejaid oli ligi sada, oma 
uusi ideid ja eksaminõudeid tutvusta-
da," leiab Koit Timpmann. 

"Eksami eesmärk peaks olema 
kontrollida, kas ainekavas kirjapandu 
on selgeks saanud. Nüüd on eksamid 
muutunud REKK-i ainespetsialistidele 
teenimise vahendiks. Üks kursus ajab 
teist taga, igaüks püüab õpetada, kui-
das tema aines eksamit teha. Minulgi 
sel teemal mitu raamatut ostetud," kir-
jutab listis Ülenurme Gümnaasiumi 
õpetaja Tarmo Kerstna ja küsib, kus on 
nüüd Riigikontroll ja õiguskantsler. 

L u g u p e e t u d p õ h i k o o l i f ü ü s i k a õ p e t a j a ! 
Koolitusfirma WESTM0NTE GRUPP kutsub Teid osalema järgmisel koolitusel: 
Reedel, 16. aprillil 2004. a kell 14.00-18.00 
Tallinna Liivalaia Gümnaasiumis Liivalaia 23. 
TEEMA: 2004. a. põhikooli füüsika lõpueksam. 
Koolituse sisu: Põhikooli lõpetajatele esitatavatest nõuetest füüsikas. 
2003. a. eksami analüüs ja 2004. a. riigieksamist. 
Metoodilised soovitused, praktilised harjutused. 
Lektorid: Ülo Ugaste - TPÜ professor, eksamitöö koostamise komisjoni aseesimees, ja 
Jaak Saukas - eksamitöö koostamise komisjoni liige, Tallinna Reaalkooli õpetaja. 
Kestus: 5 akadeemilist tundi. Maksumus: 500 EEK-i. 
Väljastatakse koolitustõend. 
Koolitusel osalejad saavad kaasa tasuta jaotusmaterjali. 

Unusta (eksami)probleem! Muretu tunne kõigest 500 krooni eest! 
Sest sa oled seda väärt... 



Eliitlapsi 
kasvatavad 
eliitvanemad 

GUSTAV HALLER, 
Sõmerpalu 
Põhikooli 
direktor 

On vist ammu kõigile selge, et 
ühesuguste võimetega lapsi on 
vähe. Igaüks on eriline oma 
eriliste huvide ja võimetega. J a 
mis kõige olulisem, igaühel on 
isesugused vanemad. J a see 
ongi koht, kuhu tahan tähele-
panu pöörata. 

Lapse edukuse koolis määravad 
tema vanemad, tema kodu. Ehk teisiti 
öeldes: eliitlapsi ei loo eliitkoolid, 
neid kasvatavad eliitvanemad. 

Viimasel ajal räägime palju eliit-
koolidest ja katsetest neisse sissesaa-
miseks. Selge, see on vanemate kas 
sihikindel või alateadlik soov viia 
oma laps kõrgemasse kasti. Eestlane, 
olles ise ori või sulane, on alati soo-
vinud vähemalt ühe oma lastest hal-
jale oksale aidata. Mõnest sai küll ho-
busevaras, aga mõnest sai ka kooli-
õpetaja, pastor või arst. Kas seesama 
orjahing on ikka veel meie sees? 

Aga see võib olla ka oma kunagiste 
täitumata unistuste täitmine lapse 
kaudu. Kuid selle nimel jääbki ära lap-
sepõlv, jäävad ära mängud, vaba aeg, 
kui ei pea kuhugi ruttama vaid võib 
Arno moodi pilvi vaadata, jäävad ära 
kaaslastega ette võetud vembud, nae-
rud ja hellused, jääb ära teistega ar-
vestamine ja tundmatuks empaatia-
võime. Asemele tuleb karjäär, võib-
olla isegi julmus, käsi-peseb-kätt-suh-
ted. Vähemalt praeguses Eesti ühis-
konnas on need ju edu, st rohke raha 
saamise aluseks. Ja suureks saades 
võib leida tööd välismaal, seal, kus on 
taevas sinisem ja leib magusam. 

Nüüd küsimus - kas selleks on 
vaja eliitkooli. Arvan, et jah. Seal on 
koos ühesugused. Ja kui alguses veel 
polegi ühesugused, siis mõne aja pä-
rast saavad. Õpetada on kerge, kodu-
tööd on alati tehtud ja kõik õpivad 
nagu hullud, õpiraskustega tegelema 
ei pea, pole vaja suurt tähelepanu 
pöörata just vähem taibukatele, need, 
kui on kogemata sisse juhtunud, saab 
ära saata - mis nad rikuvad verd. Ja 
peatselt saadakse selgeks ka "Keva-
dest" tuntud sakste laste üleolev suh-
tumine matsidesse. 

Tavakoolis seda ei saa, sest seal 
näeb laps, et maailmas pole sugugi 
kõik ühesugused eliidid. Õn viletsaid, 
on nõrku, on väheste annetega, aga on 
ka mõistmist, on kaastunnet, on sõp-
rust, mis on lihtsalt sõpruse pärast. 
Kas selles koolis saab siis targaks? 

Saab küll. Kooli tase pole sugugi 
kõige olulisem õppeedukuse määraja. 
Jõuan jälle algusse tagasi - määrab 
kodu. Määrab see, kas kodus on 
lapsele õpetatud kohusetunnet, vastu-
tustunnet, töökust. Kas kodu tunneb 
huvi lapse tööde-tegemiste vastu, kas 
kodus last aidatakse. Ja olulisim, kas 
kodu last tõeliselt armastab. 

Mida teeb andekate laste äravii-
mine tavakoolist? Head kindlasti mit-
te. Vedur kaob klassist ära ja õppe-
edukus kipub vägisi alla käima. Õpe-
tajatel läheb töötamine raskemaks, 
tasapisi lahkuvad nemadki andekatele 
lastele järele. 

Kus on hoob, millest tõmmates 
saaks jälle suurte inimeste ja laste elu 
normaalseks pöörata? 

Need kõrgkooli 
lõpetanud, kelle 
diplomitele pole 
märgitud kutset 
ega eriala, 
satuvad tööturul 
suurtesse 
raskustesse. 
Nii nagu ei tohi 
palgata auto-
juhiks inimest, 
kel pole 
autojuhiluba, 
ei toni ka 
paljudele 
muudele 
töökohtadele 

algata inimest, 
ei ei ole kutse-

tunnistust selle 
töö tegemiseks 
ning kellele ei 
saa seetõttu 
asetada 
vastutust töö 
tulemuste eest. 

RAIVO JUURAKU foto 

Probleem: 
Eesti kõrgkoolide diplomid 

Õpetajate Lehes (2.04.) ilmus 
professor Väino Rajangu artik-
kel "Anonüümsed diplomid ja 
infopuudus". Olles diplomite 
probleemiga tegelenud Eesti 
Inseneride Kutseliidu ja TALO 
kaudu alates 1993. a, teatan 
oma kunagisele heale kollee-
gile ja ka teistele mitte vastu-
seks, vaid selgituseks järgmist. 

Asjaolu 1. Hariduse omandamise 
dokumentaalse tuvastamise põhimõt-
ted on sätestatud haridusseadusega 
(vastu võetud 23. märtsil 1992). 

"§ 26. Isiku haridust, kutset, eriala 
ja õppeasutuse lõpetamist tõendab 
tunnistus või diplom, mille vormi ja 
statuudi kinnitab Vabariigi Valitsus. " 

Asjaolu 2. Eesti Vabariigi Valitsuse 
11. mai 1994. a määrus nr 167 "Kõrg-
hariduse omandamist tõendava ühtse 
riikliku diplomi statuut" sisaldab järg-
mist teksti: "3. Diplomil on sõnad 
"Eesti Vabariik ", suure riigivapi kuju-
tis, diplomi number ja kõrgkooli nime-
tus (kõrgkooli otsusel ka tema asuta-
misaasta). Diplomile kantakse tekst 
kõrgharidusliku õppekava täies mahus 
täitmise kohta ja järgmised andmed: 
1) diplomi saaja ees- ja perekonnanimi 
ning sünniaeg; 2) õppekava nimetus; 
3) vastaval juhul "cum laude "; 4) dip-
lomi väljaandmise koht ja kuupäev. " 

Tähelepanelik lugeja märkab, et 
valitsuse määruses 11. maist 1994 nr 
167 ei ole puudu mitte üksi allkirju sä-
testav punkt, vaid ära on jäetud ka 
nõue märkida diplomile kutse ja eriala, 
mis on haridusseaduses (§3) ette näh-
tud. Ning - mis kõige tähtsam - lahen-
duseta jäi ka kutsete omistamise kord. 

Määruse ilmumise ajaks oli õigus-
tatult leitud, et koolid ise ei tohi kutse-
diplomeid välja anda, nagu vahepeal 
pärast nõukogudeaegsete riiklike ek-
samikomisjonide likvideerimist tehti. 

Määruse autorid tahtsid algul taastada 
Eestis enne sõda tegutsenud kutseko-
jad ning delegeerida kutsete ja kutse-
diplomite väljaandmise neile. Kui sel-
gus, et ebademokraatlikke kutsekoda-
sid Eestis ei taastata, taheti anda kut-
sete omistamise õigus erialaliitudele, 
nagu see on korraldatud Inglismaal. 
Kuid Inglismaal eksisteerivad kuning-
likud erialaliidud juba aastasadu, Ees-
tis aga on erialaliidud vähestel aladel 
ning olemasolevad ei ole enamikus 
selliseks tegevuseks piisavalt kompe-
tentsed ja tunnustatavad. 

Kutse omistamise objektiivsuse ja 
kutse autoriteedi tagamiseks peab kut-
set omistav organ olema riigi poolt 
tunnustatud ning peale erialaliidu esin-
daja peaksid selles olema ka tööand-
jate ja töövõtjate (liitude) esindajad. 
Vaidlused kestsid aastaid. Kutseseadu-
se vastuvõtmiseni riigikogus jõuti al-
les 2000. a, kuid seaduse rakendamine 
kõrghariduse tasemel ja viimine õp-
pekavadeni on põhiliselt ees. 

Toimunu otsene tagajärg - alates 
1994. aastast ei ole Eestis kõrgkoolide 
lõpetanutele kutset omistatud ega dip-
lomile märgitud. Eriala asemel märgi-
takse diplomitele vaid läbitud õppeka-
va nimetus. Kaugem tagajärg - odava 
tööjõu sünd. 

Odav tööjõud 
Need kõrgkooli lõpetanud, kelle diplo-
mitele pole märgitud kutset ega eriala, 
satuvad tööturul suurtesse raskustesse. 
Nad ei saa asuda ametikohtadele, kus 
nõutakse kõrgharidust eeldavat kutset, 
sest neil ei ole kutset ega kutsetunnis-
tust. Kuid selliseid ametikohti, mis 
kutset nõuavad, on korralikes, seadusi 
austavates, vastutustundlikes ja kõrge 
kvaliteedi poole pürgivates ettevõtetes 
ja organisatsioonides palju. Nii nagu ei 
tohi palgata autojuhiks inimest, kel 
pole autojuhiluba ehk kutsetunnistust, 
ei tohi ka paljudele muudele töökoh-
tadele palgata inimest, kel ei ole kutse-
tunnistust selle töö tegemiseks ning 
kellele ei saa seetõttu asetada vastutust 
töö tulemuste eest. Ka siis, kui ta selli-
sele ametikohale võetakse, toimub see 
sisuliselt "mustalt" ning palgatul ei ole 
alust selle ala tõelise spetsialisti tööta-
su taotleda. On küll haridus ja haridust 
tõendav dokument, kuid ei ole kutset 
ehk praeguses terminoloogias kutse-

kvalifikatsiooni olemasolu tõendavat 
tunnistust või diplomit. Sündinud on 
odav tööjõud, kellele võib palka maks-
ta nii palju, kui tööandja heaks arvab. 
Kutseühingulgi on selliste inimeste eest 
raske seista, sest kutset neil ju ei ole. 

Pole ka praktikat õpitud alal 
Kuna kutsete omistamise süsteem 
puudus, kadus sisuliselt kontroll selle 
üle, kas ja kui palju kõrgkoolide lõ-
petanutel kutsetööks mingisugustel 
ametikohtadel vajalikke teadmisi ja 
oskusi on. Sellises olukorras loobusid 
paljud kõrgkoolid õppeajal praktika 
korraldamisest ja avasid õppekavu, 
mis pähe tuli. Akrediteerimiskord neid 
palju ei seganud, sest akrediteeritud on 
vaid umbes pooled käigusolevatest 
õppekavadest ning ega needki kind-
latele kutsenõuetele vasta. Selle kont-
rollimine ei ole kuni viimase ajani ol-
nud akrediteerimise eesmärk. 

Kutseseaduse alusel peaksid lõpeta-
nud hankima kutse saamiseks vajaliku 
erialase praktika omal käel pärast lõ-
petamist. Kuid sisuliselt on see palju-
del juhtudel võimatu. Inimene, kel 
kutsetunnistus puudub, lihtsalt ei saa 
töötada kõrgharidust nõudval ametiko-
hal ja arvesse minevat praktikat hanki-
da. Tööandja ei tohi anda talle sellisest 
töökohast tulenevat vastutust ning te-
ma ei tohi seda endale võtta. Kes võ-
taks tööle autokooli lõpetanu, ilma et 
tal oleks juhiluba, ainuüksi selleks, et 
anda talle võimalus luba kahe aasta 
pärast taotleda? Ta peaks töötama kel-
legi käealusena ja omandama nii vaja-
liku kogemuse, kuid kuidas on see 
tänapäevase tööpuuduse tingimustes ja 
põhiliselt väikeettevõtetes võimalik? 
Seetõttu on kutse omandamine äärmi-
selt raske ka pärast tööle asumist. 

Normaalne oleks, et kõrgkool kor-
raldab õppeprotsessi käigus ka sellise 
praktika, mille alusel võib lõpetaja 
saada mingi algse kutse ja asuda sea-
duslikult tööle vastavalt oma kvalifi-
katsioonile. Sel juhul ei oleks kutse 
saamine või mittesaamine pärast kõrg-
kooli lõpetamist ainult inimese isiklik 
asi, vaid näitaks kooli tegevuse tõelist 
kvaliteeti. 

Alates nimetatud määruse ilmumi-
sest, ei ole Eestis ükski kõrgkooli lõ-
petanud inimene saanud kooli lõpeta-
misel kutset või eriala tõendavat dip-

lomit. Erand on eriregulatsiooniga eri-
alad, nagu arstid, laevaohvitserid ja 
mõned teised, mille kutsete omistami-
se kord on rahvusvaheliselt reguleeri-
tud. Teistele lõpetanutele on antud ai-
nult haridust tõendavaid diplomeid 
ning, nagu selgub, neidki loetavate all-
kirjadeta. Need aga annavad õiguse 
taotleda ainult kutsediplomi saamist 
ning sedagi vaid juhul, kui on läbitud 
vähemalt kaheaastane tunnustatud 
praktika ja sooritatud kutse valdamist 
tõendavad tasulised katsed, mis pea-
vad toimuma vastavat kutset omistava 
organi (komisjoni) ees. Komisjonid aga 
on moodustatud Eestis alles üksikutel 
aladel ja pole sisuliselt tööle hakanud. 

Haridusseaduse ja valitsuse määru-
se vastuolu kohta esitas TALO 1999. а 
järelepärimise õiguskantslerile, kas 
EV Valitsuse määruse 11. maist 1994 
nr 167, p 3 vastab Eesti Vabariigi hari-
dusseadusele või mitte. Vastus oli 
põiklev, umbes selline, et valitsuse 
määrused sageli täiendavad seadusi ja 
arendavad neid edasi ning võimalik 
vastuolu kõrvaldatakse edasise sea-
dusloome käigus. Vahepeal on küll 
jõustunud kutseseadus, kuid, nagu öel-
dud, ei toimi see veel kõrghariduse 
osas ning vastuolu kestab. 

Rahvuslik tragöödia 
Kõige huvitavam on, et nimetatud 
määrus ainult haridust tunnustavate 
diplomite kohta on tõepoolest riigi 
seadusaktide andmebaasist kadunud. 
Miks? Võib-olla selleks, et varjata 
määruse koostanud käesoleva ajani 
lugupeetud ideolooge ja autoreid, kes 
on põhjustanud Eesti rahvusliku tra-
göödia - jätnud viimase kümne aasta 
jooksul Eestis kõrgkooli lõpetanud 
ilma mitte ainult diplomitest, millele 
on märgitud kutse ja eriala, ning seda 
kinnitavatest allkirjadest, vaid ka kut-
sest ja erialast üldse, ning sulgenud 
sellega neile pääsu legaalsele tööturule 
oma haridustasemel nii Eestis kui 
mujal. 

Kuid mis seda määrust asendab? 
Millal ilmub uus määrus, mis sätestab 
kutsediplomi vormi? Loodetavasti on 
siis määruses sätestatud ka see, kes 
peab diplomitele alla kirjutama. Ning 
loodetavasti on sellel ka riigi esindaja 
allkiri, mis on vajalik, et diplom oleks 
piisavalt autoriteetne ka välismaal. 

HEINO LEVALD, 
Eesti 
Mereakadeemia 
professor, 
Tallinna 
Tehnikakõrgkooli 
vanemteadur, 
Eesti Inseneride 
Kutseliidu juhatuse 
liige 



Uued võrsed 2004. aasta hariduspõllul 

URVE LAANEMETS 

Eelmine nädal oli rikas mitme-
sugustest haridusuudistest. Mi-
nister jõudis Tallinna koolijuhtide 
ette, Postimees teatas uue ha-
riduspoliitika järjekordse idee -
keegi ei jää enam pärast esi-
mest klassi istuma. Laupäeval 
kirjutati kirjand... Õpetajate Le-
hes oli juba näha töökuulutuste 
arvu kevadist kasvu. 

Kangesti tahaks, aga kahjuks ei saa 
ma osaleda Rocca ai Mare Kooli kon-
verentsil "Õnnevõimalustest koolis", 
sest 4. mai on koolipäev ja 8. mail toi-
mub inglise keele riigieksam. Eriti ta-
haksin osaleda ühiste teede otsingul 
riikliku õppekava üldosa täitmiseks. 

Pinnapealsest kosmeetikast ei piisa 
Aga nii konverentsi kui ka haridusvõi-
maluste võrdsuse teema, mida eelmi-
ses Õpetajate Lehes käsitleti, pole üks-
nes intrigeerivad, vaid on paraku muu-
tunud sedavõrd tõsiseks, et pinnapeal-
se kosmeetika ja kõlavate loosungite 
tasemel enam midagi ära ei tee. 

Vaatamata kooli tabanud lauskriiti-
kale meedias, arvan siiski, et meil on 
endiselt üsna palju õpilasi ja õpetajaid, 
kes end koolis hästi tunnevad. Kas on 
mõtet võtta kasutusele mõiste "peda-
googiline armastus"? Kasvatussuhte 
aluseks nii kodus kui ka koolis on res-
pekt ehk vastastikune lugupidamine. 
Seda kas on või pole ning kogu koolitöö 
ning õppimise edukus sellel põhineb-
ki. Ehk teisisõnu, kui laps näeb, et õpe-
taja püüab teda aidata mõista ainet ja 
õppida, oskab ta seda üldjuhul hinnata. 

Kas õpetajad ja õpilased oma tule-
muslikku ühi stööd just õnneks nimeta-
vad, on iseasi. Eestlane kipub rahulolu 
tagasihoidlikumalt väljendama. Kuid 
keegi ei saa õnnelikumaks ega kooli-
töö tulemuslikumaks, kui õppimises 

(mis sisuliselt ongi targalt korraldatud 
meeskonnatöö!) tehakse meedia abil 
vastutavaks vaid üks osapool - antud 
juhul õpetaja. Taasiseseisvunud Eesti 
uue haridusideoloogia kohaselt on õpi-
lasel õigus olla nõudlik ja enesekeskne 
klient, keda õpetaja peab tulemusli-
kult, aga lapsele jõudumööda lõbusta-
ma - õppimine peab ju fun olema! 

Mõistagi vastutab õpetaja õppetöö 
professionaalse korralduse eest tunnis. 
Ja kindlasti saab tunnis vahel nalja ka, 
aga põhiliselt lahendatakse seal (õpe-
taja poolt) loogiliselt järjestatud õppe-
ülesandeid. See omakorda tagab dist-
sipliini ja rahuliku õpikeskkonna kõi-
gile õpilastele. Aga ka õpilasel peab 
olema vastutus: oma õppimise ja käi-
tumise eest, mis peab laskma tal endal 
ja teistel koolis õppida. 

Eliitkooli ei maksa maasse tampida 
Olen sageli mõelnud, kuidas kaitsta nn 
tavaliste traditsiooniliste väärtushin-
nangutega ja õppimisest huvitatud õpi-
lasi. Eliitkool on üks võimalus, mis 
pakub diferentseeritud õpet neile, kes 
mingis valdkonnas andekamad või 
soovivad ise rohkem tööd teha. Eliit-
koolis pannakse laps tõesti igas klassis 
tõsiselt tööle. Kui poisiklutt on viien-
das-kuuendas klassis inglise keele 
grammatikas tugeva põhja alla saanud, 
suudab ta noore mehena vaid imesta-
da, miks mõned inglise keelt valesti 
räägivad. Tavaliselt ei mõelda nii täp-
selt tagasi aegadele, kui midagi õpiti. 
Õpitu on kasutusele võetud ja seda 
peetakse endastmõistetavaks. 

Arvan, et tänapäeva paljudes uuen-
dustuulteski pole mõtet eliitkooli maa 
sisse tampida. See kuulub Eesti kooli-
traditsiooni väärtuste hulka. Ühegi nn 
eliitkooli töösüsteem pole üleöö tekki-
nud, see on olnud aastatepikkune töö, 
sageli elutöö, mida tänagi osatakse 
väärtustada. Eks need lapsevanemad, 
kes oma lapsi sinna soovivad saata, 
tähtsustavad tõsist tööd, milleta tule-
must ei tule. Ja kas siis kõik need, kes 
sinna saada soovivad, on vildaka aru-
saamisega ning nõus, et neid raske 
koolitööga ahistatakse? Miks on sel-
liste koolide järele nii suur nõudlus? 
Isegi ideaaliks seatud hariduslik turu-
ideoloogia peaks ju uuendajaile selgelt 

ja juba pikka aega öelnud olema: pak-
kuge seda, mille järele on nõudlus. 

Miks me sõdime eliitkoolide vastu, 
kui on vaja neid juurde teha? Eliitkoo-
liks kasvavad koolid, kus lastel on tõ-
sine kohustus igaks päevaks õppida, 
austada õpetajat ja viisakalt käituda, 
kohustus osaleda kultuuriüritustel ja 
palju teisigi kohustusi õiguste kõrval. 
Siis pole vaja ka sagedasi euroremon-
te, sest kultuurne inimene oskab oma 
elukeskkonda hoida. 

Kuid mida peab tegema õpetaja, kui 
üle kogu riigi teatatakse, et kahelised 
õpilased pääsevad istumajäämisest ja 
ainult esimest klassi võib korrata? 
Kuidas oma töö siis selle valgusel üm-
ber korraldada? Kuidas peaks edaspidi 
hakkama õpilasi motiveerima? Kas 
öelda, et õpi igaks juhuks, ehk läheb 
kunagi elus vaja? Klassist klassi liigud 
sa niigi, sest riik ei taha sinu peale roh-
kem raha kulutada. Ja elame sõbrali-
kult, mina ei sega sind - sina ütled, 
mida sulle meeldib ja kuidas õppida, 
mina vaid juhendan pisut. Aga 20 
punkti ehk tuleb ikka kuidagi välja, 
tavalises 5-palli-hindamises on see 
vaid hinde "üks" protsentarv. Ja see on 
meie õppetöö nõutud kvaliteet. 

Pole siis midagi imestada, et üli-
koolid teevad arvukalt lisakatseid. 
Peavadki tegema, sest riigieksamitelt 
tulev info pole kunagi olnud ainus ini-
mese teadmiste ja arengusuutlikkuse 
näitaja. Kui aga me nii vähesega lepi-
me, polegi mõtet rääkida hariduse kva-
liteedi tõstmisest, piisab kvaliteedi-
mängudest kooli organisatsioonis. 

Pedagoogikateadus suremas 
Hoopis ehmatas mind aga viide Tartu 
Ülikooli Pärnu kolledži sotsiaaltöö 
korralduse eriala vilistlase Eleri Saare 
uurimustööle (PM, 14.04.), mis näitas, 
et 83% 6.-8. klassi kordajatest on ras-
kustes samade ainetega, mis põhjusta-
sid eelmisel aastal nende istumajää-
mise. Kas tõesti on vaja uurida asju, 
mis mitte ainult koolirahvale, vaid 
kõrvalseisjatelegi ilmselged? Kui sel-
lisest "uurimisest" järeldub veel ka 
"ministeeriumi hinnang", et just see-
tõttu peab õpilasi "kahtedele" vaata-
mata järgmisse klassi üle viima, on 
Eesti pedagoogikateadus ja professio-

Sõda koolis või Iraagis! 
TEA HEINASTE, 
l a p s e v a n e m 

Lugedes arvamusi istumajätmi-
se lõpetamise kohta koolides, 
jääb tunne, et koolis käib tõsine 
sõda õpilaste ja õpetajate vahel! 

Haridusministeerium püüab keh-
testada reegleid olukorra stabiliseeri-
miseks. Õpetajad on koondunud, 
loonud liitlasväed ametiühingu näol. 
Õpilased peavad põhiliselt partisani-
võitlust, peitudes narkootikumidesse, 
alkoholi, ja arvutimängudesse, aeg-
ajalt aga ka rünnates tänavatel. 

Haridusministeeriumi esimene arg-
lik samm koolikorralduse reformimi-
se suunas on kindlasti väga positiivne. 
Sest iga muutus hariduse korralduses 
on teretulnud. Isegi kui me teeme vi-
gu, tekib meil võimalus õppida. Kõige 
olulisem on seiskunud ja roiskunud 
haridussüsteem kuidagi liikuma saada. 

Minu arust on põhiprobleem meie 
koolikorralduses hindamine. 

"Koolides on niisugused õppevii-
sid, mis lastes viimasegi õpihimu kao-
tavad. Mida rohkem riik enda kätte 
haridust koondas, seda tihedamaks 
muutus katsete võrk. Katsetega tuuak-
se kooli hirm. mis mürgitab õpilase 
keha ja vaimu. Hirm rõhub kõiki õpi-
lasi, eriti nooremaid, nõrgemaid, 
närxilisija tagasihoidlikke lapsi. 

Numbrilise hindamise alus on 
keskajast päritud vaade haridusele 
kui peamiselt meelespidamise teel 
omandatud teadmiste hulgale ja kva-
liteedile. Huvitav on märkida, et hinda-
mine numbritega võtab nõrka edasi-
jõudmist mingisuguse süüna, mille 
eest laps vastutama peab! 

Hindamisega arendab kool õpila-
ses silmakirjalikkust ja valelikkust, 
takistab tema loomulikku arengut. Ka 
õpetaja tegevust takistab õpilaste 
hindamise kohustus. Selle asemel, et 
loomulikult, vabalt vaadelda õppe-
töös tegutsevaid lapsi, on ta alati mu-
res sellepärast, et teatava aja jooksul 
anda iga üksiku lapse kohta kirjalik 
otsus. Mida rohkem õpetaja annab 
klassitöödele katse ilmet, mida puu-
dulikum on tema õpetusviis, seda 
kahjulikum on sääraste tööde mõju. 
Õpetajad ja koolikatsujad unustavad 
tihti, et kui tasemetööd annavad nõr-
ku tagajärgi, on selles süüdi nemad, 
mitte õpilased. 

Suvetööd ja järelkatsed on halvim 
liik kõigist katsetest, mis kõige vähem 
saavutab oma eesmärki. Järelkatsed 
mõjuvad õpilastesse, kelle kohuse-
tunne ja töötahe on nõrgalt arenenud, 
otse demoraliseerivalt. Ükski õpetaja 
ei tohiks unustada, et suvevaheaeg on 
ja peabki olema õpilastele täielikuks 
puhkuseks. 

Oleme tubli sammu edasijõudnud. 
Kaotatud on katsed algkooli lõpeta-
misel, kaotatud on nad ka õpilaste 
üleminekul klassist klassi. Kuid püsi-
vad veelgi lõpueksamid ja üleriigili-
sed lõputööd. 

Tuleks kõrvale heita ajast maha 
jäänud hindamisviisid ja leida ajako-
hane sisu koolitunnistustele vastavalt 
uutele kasvatuslikkudele sihtidele. " 

Õpetajad, kes on saanud piisava 
ettevalmistuse pedagoogikas, pidid 
eespool toodud jutus ära tundma 
Eesti ühe silmapaistvaima kooliuuen-
daja - Johannes Käisi sajanditagused 
mõtted ja soovitused. Iga koolielu 
parandamist sooviv kool võiks alusta-
da oma õpetajate koosolekuid Johan-
nes Käisi teoste ettelugemise ja nende 
üle aruteludega. Sest paraku oleme 
me koolikorralduses, pedagoogikas ja 
kasvatuses ikka veel eelmises sajan-
dis. Lõhe majanduse ja ühiskondliku 
arengu ning haridussüsteemi maha-
jäämuse vahel on kindlasti üks sot-
siaalsete probleemide põhilistest põh-
justest. 

Arvan, et kui õpetajad pidevalt Jo-
hannes Käisi teoseid loeksid ning mõ-
testaksid neid lahti tänase päeva nõue-
tele vastavalt, aitaks see kaasa sõja lõ-
pule koolis. Mulle kui lapsevanemale 
on saata last koolisõtta sama valus 
kui pärissõtta Iraagis. 

naalne haridusjuhtimine tõesti pea-
aegu surnud. 

Aga arutlegem tõsiselt: kuidas õpe-
tada neid õpilasi, kes õppida ei soovi 
või kes seda mingil muul põhjusel teha 
ei saa. Oleks aeg taastada tõsiselt võe-
tavad haridusuuringud, eriti õppeprot-
sessi uuringud, mis näitaksid, kuidas 
õppimine on muutunud ja mil määral 
rakendavad õpilased IT ja õpipsühho-
loogia erinevaid võimalusi. 

Õpilased ja hariduse "suuruuenda-
jad" on sageli samastanud õppimise 
faktide tuupimisega, ikka eesmärgiga 
kõrget hinnet saada. Kuid kas me tege-
likult üldse teame, kuidas ja kui palju 
keegi õpib? Hea õpiedukusega ja an-
dekas laps tavaliselt ei tuubi, vaid mõt-
leb, kuidas kõige ratsionaalsemalt 
tulemuseni jõuda. Õpetajal on vaja aga 
kõigile erinevaid õppimise võtteid 
(õpitehnikaid) tutvustada, ainekursuse 
algusest peale. Vene pedagoogikatead-
une Razumovski soovitas juba 1996. а 
tegelda sellise teemavaldkonnaga na-
gu kurs poznanija, mis annaks tunne-
tuslikud lähtealused eri ainete õppi-
miseks. Sedalaadi uuringutega tegele-
vad paljude maade instituudid, sest 
õpisuutlikkust on võimalik arendada. 
Meie aga elame vaid modernses pro-
jektimaailmas, süsteemseid uuringuid 
pole. Seetõttu peamegi leppima üllata-
vate ideedega ning kaitsma eelkõige 
laiskade, kõurikute ja kõigi nende 
huve, kes oma suutmatuses süüdista-
vad teisi. Ükskord peaks hakkama aru 
saama, et õppimine on enesekohane 
tegevus, keegi teine ei saa kellegi eest 
midagi teadma ja oskama hakata, isegi 
siis mitte, kui kirjandid vm koolitööd 
valmis tehakse või ostetakse. 

Meie koolikultuur on väärtuslik 
Minister ütleb: "Millegipärast arvatak-
se, et korralik õppekava lahendab kõik 
meie probleemid. Mina seda meelt ei 
ole. Õppekava ei kohusta ega sunni 
eriti millekski" (ÕpL, 16.04.). Kui 
selline on uus hariduspoliitiline seisu-
koht, siis milleks peab saama õpikule 
kinnituse "vastab riiklikule õppekava-
le" või miks korraldatakse atesteerimi-
si ja võetakse kelleltki litsents õpeta-
miseks? Miks pidi Pedagoogikaüli-
koolis režii eriala sulgema, kui eelda-

tavasti puudulik õppekava polegi argu-
ment? Kellele on Eesti seadused, mää-
rused jm taoline siis üldse täitmiseks ja 
vajalik? 

Lõpetuseks ütles minister: "Õppe-
kavade tegemine on Eestis väga vilet-
sal järjel. Pole häid spetsialiste. And-
sin REKK-i juhile Janar Holmile üles-
ande uurida, kas poleks mõistlikum 
mõne teise riigi töötav õppekava üle 
võtta. Kui ta tõestab, et Eesti on nii ise-
moodi riik, kellele ühegi teise maa 
õppekavad ei sobi, eks me siis kasvata 
oma õppekavategijaid edasi. On selge, 
et kunagi peame niikuinii oma õppe-
kavaarenduseni jõudma. Kiire lahendus 
on need mujalt üle võtta." Sapienti sat! 

Minule ja usun, et enamikule eest-
lastest on Eesti koolitraditsioon mida-
gi nii eriliselt iseomast, mida on vaja 
tunda ja mida ei saa ega ole vajagi kel-
lelegi tõestada. See on identiteet, mis 
koguneb paljudest kultuurikildudest ja 
mille kujunemine on ilma koolita või-
matu. Kas siis pole meie pikka aega 
tulemuseõppele orienteeritud kooli-
kultuur väärt säilitamist? 

Praegu, aastal 2004 tasuks jälle 
sirvida George Orwelli teost "1984". 
Ehkki kirjutatud juba 1949, on selles 
toodud mõttepärlid tänagi meenu-
tamist väärt: "Teatavas mõttes pääses 
partei maailmavaade kõige paremini 
mõjule just niisuguste inimeste juures, 
kes ei olnud võimelised sellest aru saa-
ma. / / Ja kuna nad millestki aru ei 
saanud, jäid nad vaimselt terveks. Nad 
lihtsalt neelasid kõik alla, ja see, mis 
nad alla neelasid, ei teinud neile kahju, 
sest see ei jätnud neisse mingeid jälgi, 
nagu viljatera käib linnu kõhust seedi-
mata läbi. / / 

Ta (Winston) oli üksildane vaim, 
kes ütles tõe välja, mida keegi iial ei 
kuule. Aga niikaua, kui ta seda ütleb, 
ei katke järjepidevus mingil seletama-
tul kombel. Sa ei kanna inimkonna 
vaimset pärandit edasi mitte tänu sel-
lele, et sind kuuldakse, vaid tänu selle-
le, et sa säilitad terve mõistuse. / / 
Praegu ei ole võimalik teha muud kui 
laiendada vähehaaval terve mõistuse 
mõjuala." 

Lõpetuseks veel niipalju, et kevadel 
teab iga aednik, mida vohavate vesivõ-
sudega viljapuudel teha. 
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Heiki Ernitsa (vasakpoolsel pildil) ja Janno Põldma koostöös on 
seni valminud neli joonisfilmi või seriaali "Torn ja Fluffy" (1997), 
"Lotte reis lõunamaale" (2000), "Lepatriinude jõulud" (2001) ja 
"Kontsert porgandipirukale" (2002). 

MATI MÕTTUSE fotod 

Leiutamine käib täie hooga 
ANU MOTTUS QPL 

Eesti Joonisfilmi majas Tallinnas 
Roo tänavas teeb veerandsada 
inimest umbkaudu tunni jagu 
animafilmi aastas. Lähema pool-
teise aasta jooksul on suurem 
osa nende ettevõtmistest nii või 
teisiti seotud "Leiutajateküla 
Lottega". Janno Põldma ja Hei-
ki Ernitsa uus joonisfilm on 
värskelt "arendusest" "tootmis-
se" jõudnud. 

Janno Põldma kinnitab, et esimest 
korda tehakse Eestis täispikka joonis-
filmi, kestusega tundja viisteist minu-
tit. (Põldma-Ernitsa eelmine pikk film 
"Lepatriinude jõulud" oli pea 25 mi-
nutit lühem). Ja ütleb kohe sissejuha-
tuseks, et tegemist on "hästi raske fil-
miga". Seda küll tegijate, mitte vaata-
jate seisukohalt. 

Janno Põldma: ""Leiutajateküla 
Lotte" valmib rahvusvahelise koostöö-
na - teeme seda koos lätlastega, hiljem 
lisanduvad arvatavasti ka soomlased. 
Andrus Kivirähk, Heiki Ernits ja mina 
kirjutasime stsenaariumi, meie Heiki-
ga oleme režissöörid." 

Kõik tegelased on juba valmis joo-
nistatud. Iga "osalise" kohta valmista-
takse ette leht, kus temast on justkui 
laste värvimisraamatus kontuurina 
olemas vaade eest, tagant, poolprofii-
lis ja profiilis. Taustaks triibustik, et 
oleks selgemalt näha, mis proportsioo-
nis on mingi detail. Seda suhet peab 
joonistaja hiljem kogu aeg jälgima. 
Lisaks veel joonis, kust näeb, kuidas 
tegelane "töötab". 

"Kui filmi vaatajad näevad Lottet 
n-ö värvituna ja väljastpoolt, siis ani-
maatorite tarvis teeme talle konstrukt-
siooni sisse. Siis saavad inimesed, kes 
filmi kaaderhaaval joonistavad, teda 
õigesti liigutada." 

Kes näinud või lugenud "Lotte reisi 
lõunamaale", on lisaks koeratüdruk 
Lottele tuttav ka tema leiutajast isa 
Oskari ja vana rännukoer Klausiga 
ning on vilksamisi näinud ka Lotte 
ema Annat. Uues filmis lisandub oht-
ralt põnevaid tegelasi: kõigepealt mui-
dugi Lotte sõbrad kassipoeg Bruno ja 
jänes Albert oma vanematega. Viimase 
isa Adalberti (loeb Peeter Oja) peab 

Janno Põldma ise filmi kõige värvika-
maks kujuks. Aga kehvemad pole ka 
n-ö kõrvaltegelased: Rebane Giovan-
ni, kaks mutti James ja John (inglise 
aristokraadid, kes elavad kogu aeg 
maa all), suur karu Kristjan, sead Hel-
mut ja Betty... Ja mis peamine - kõik 
nad leiutavad. Tegevus toimub, nagu 
filmi pealkirigi ütleb, leiutajate külas 
ning käivitub suure iga-aastase leiutis-
te võistlusega, millel iga külaelanik 
ilmtingimata osaleb. Lisandub spordi-
liin, kui leiutajate külla satub mesilane 
Susumu Jaapanist, kes on aednik, aga 
oskab ka džuudot. 

Pliiatsi ja paberiga 
Praegu stuudios toimuv on Janno 
Põldma sõnul "üks kohutav joonista-
mine". Heiki Ernitsal on parajasti käsil 
foon stseenile, kus üks tegelane õpib 
džuudot puu otsas - piilub sealt, kui-
das teised teevad, ja üritab neid järgi 
aimata. Ehkki arvutid on joonisfilmi-
maailma päris sügavalt sisse tunginud, 
käib esmane kunstniku- ja ka animaa-
toritöö siiski pliiatsi ja paberiga. 

Kui lugu välja mõeldud ja tüübid 
valmis joonistatud, koostatakse režii-
stsenaarium, kus igast (kokku umbes 
tuhandest) stseenist pilt ja tegevuse 
kirjeldus. Inglise keeles, kuna filmi 
tarvis saadi raha Euroopa fondidest. 
Pealegi joonistavad ju poole filmi lät-
lased. Järgmiseks filmitakse kõik n-ö 
staatiliselt üles ja näitlejad loevad sin-
na alla dialoogi, mis hiljem filmi val-
mides küll uuesti puhtalt üle salvesta-
takse. 

Iga animaator saab oma kaustad, 
kus kirjas episoodi ja stseeni number, 
tegevuse kirjeldus, aeg ja vajalikud 
joonised stseeni tegemiseks. Tekstiga 
stseeni puhul lisandub häälikute kaupa 
välja kirjutatud helirida, et tegelase 
suu vastavalt liikuma panna saaks. 
Peab teadma sedagi, mitu kaadrit üks 
häälik kestab - mida tegelane jõuab 
samal ajal teha. Multiplikaatorid ei 
joonista esialgu täpselt koike kaader-
haaval, vaid teevad ainult põhijooni-
sed. Lihtsalt äraseletatuna: kui tegela-
ne tõstab kätt, joonistatakse see alumi-
ses, keskmises ja ülemises asendis. 
Vahepealsed kaadrid lisatakse hiljem. 
Kui niisugune must joonis üles filmi-
takse, on nende kolme joonise põhjal 

näha, kas käsi liigub õigesti. Multipli-
kaator kustutab, otsib, teeb uuesti. Sel-
line ongi tema töö. Esialgu mitu joont, 
üks nendest õige. Kui lõpuks põhijoo-
nis valmis ja animatsioon vastu võe-
tud, joonistatakse kaader kindla joone-
ga puhtaks. 

Ühe inimese päevatöö tulemus on 
loetud sekundid filmi. Loomulikult lä-
heb mõni asi kiiremini, mõni aeglase-
malt. Kui pildil on kolm tegelast, ku-
lub vastavalt kolm korda rohkem aega. 
Tööplaan on koostatud umbes nii, et 
kaks ja pool minutit filmi kuus peaks 
Roo tänava majas saama valmis joo-
nistatud - läti ja eesti multiplikaatorite 
peale kokku tuleb siis valmis materjali 
viis minutit kuus. 

Seejärel liiguvad kõik paberilehed 
montaažiruumi, kus need skaneeritak-
se. 

Arvuti abiga 
Spetsiaalsed joonisfilmi tegemise 
programmid on väga kallid ja pärit 
Inglismaalt. Seejuures ei saa neid osta 
sugugi igaüks, vaid ainult firma, mis 
animafilmidega tegeleb. 

Kui varem oli joonisfilmil oma 
väike labor, kus segati värve ja maaliti 
iga kaader käsitsi valmis, siis nüüd 
selles majas enam pintslitele tööd po-
le: neiud istuvad arvutite taga ja vär-
vivad kõik kaadrid seal. Juhul kui 
kunstnik soovib foonid käsitsi värvida, 
skaneeritakse needki arvutisse, aga an-
tud filmi puhul skaneerib Heiki Ernits 
arvutisse pliiatsijoonise ja edasi tööt-
leb seda seal. Stseenide kokkupanek 
valmis foonide taustal on juba puhas 
arvutitöötlus. 

Janno Põldma: "Ühtepidi on töö 
kiirem, aga teistpidi sõltume väga teh-
nikast. Elektrikatkestus või arvutirike 
võib kõik segi lüüa. Seni kõige hullem 
lugu on olnud, kui vale näpuvajutuse 
tõttu haihtus terve pliiatsijoonistustest 
kokku monteeritud film. Arvutile anti 
kaks või kolm käsku järjest liiga kii-
resti, nii et ta ei jõudnud reageerida, 
läks lolliks ja kustutas tehtu ära. Pari-
mad arvutimehed käisid kohal, aga 
keegi ei suutnud aidata. Õnneks pole 
rohkem midagi sellist ette tulnud." 

Kui film on digitaalsel kujul val-
mis, tuleb see kinos näitamiseks filmi-
lindile kanda. Seda tehakse juba Soo-

mes. Joonisfilmil pole ka oma heli-
stuudiot, nii et filmi helindamiseks ka-
sutatakse teiste abi. 

Rikkalik eesti keel 
Kui "Tornis ja Fluffys" ning "Lotte 
reisis lõunamaale" saatis tegevust ühe 
näitleja loetud kaadritagune tekst, siis 
valmivas filmis räägivad kõik tegela-
sed. Lottele annab oma hääle Evelin 
Pang. 

Janno Põldma: "Eksponeerime fil-
mis eesti keelt väga erinevalt. Nii rää-
gib vana rännukoer Klaus (Margus Ta-
bor) hiiu murrakut, aga erinevaid moo-
duseid eesti keele rääkimiseks kuuleb 
teisigi. Kes räägib perfektselt, kes vi-
gaselt, kes hoolimatult, kes mingi dia-
lektiga, et film oleks rikkalik ka kee-
leliselt. Mitmes kohas kasutame laste-
luulet - naljakaid vemmalvärsse. Le-
pinguid ei ole veel alla kirjutatud, aga 
suure tõenäosusega kirjutab ja mängib 
kaks laulu filmi jaoks sisse Brain-
storm. Renars Kaupers laulab need 
eesti keeles. Käisime juba Riias kohtu-
mas ja nad on väga huvitatud. Et tege-
mist on koostööfilmiga, valmib paral-
leelselt ka lätikeelne variant läti näitle-
jatega. 

Kui meil õnnestub film hästi teha ja 
seda ka mujale ostetakse, on juba ost-
jate asi, kas nad panevad alla oma-
keelsed subtiitrid või lasevad näitleja-
tel dubleerida." 

Vahemärkusena olgu öeldud, et hil-
jutine suure filmi dubleerimiskogemus 
on ka meie joonisfilmil. "Jääaja" dub-
laaži tegemisest meenutab Janno Põld-
ma, et ameeriklaste seatud karme tin-
gimusi õnnestus osaliselt (ikka parema 
tulemuse huvides) ka ignoreerida, kui-
gi reeglina neid eirata ei saa. 

"On ette antud, milline peab olema 
kohalik näitleja, tema hääl, vanus. Me 
ei iitsatanudki, et laisklooma teksti lu-
genud Anu Lamp on naine. Paberites 
oli ta kogu aeg kirjas Mr Lambina." 

Eluterve ja lõbus 
Stuudio stendil ripub punase lõnga ot-
sas Lotte aju. Kreeka pähklist pisut pi-
sem. Janno Põldma ütleb seda näida-
tes: "Ega aju ole raisata. On siin eks-
poneeritud, kui vaja, läheb käiku." 

Filmitegemise algusots on küll 
nüüd juba minevik, aga küsin siiski, 

kuidas sellised pööraselt head ideed, 
nagu liblikavõrguga raadiolaineid 
püüdev leiutaja või pükse söövad kon-
nad, üldse tekivad. 

"Eks me ole kõik totakad. Heas 
mõttes. Me tahamegi, et meie film 
oleks heas mõttes pöörane. Pidevalt 
juhtub midagi. 

Näiteks kassipoeg Brunol on keela-
tud sporti teha, sest tema isa, vana 
kõuts, oli vasaraheitja ja tahtis maa-
ilmarekordit visata, keerutas vasarale 
nii suure hoo sisse, et lendas koos va-
saraga minema. Kaks aastat on kadu-
nud ja ema ei luba nüüd pojal spordiga 
tegelda. Aga ühel hetkel tuleb isa selle 
vasaraga tagasi, medal kaelas. Seal on 
kaks tasandit. Laste jaoks ta ongi see, 
et isa tuli tagasi ja tõi veel kuldmedali 
ka, aga kui kõuts räägib oma seiklus-
test, on see ühtlasi Odüsseuse lugu: 
kus ta enne kõik käis, kui kodusaarele 
tagasi jõudis. Täiskasvanu näeb seal 
ka isakassi, kes käis pulmas - igal pool 
lehvitavad noored emakassid talle jä-
rele. 

Niimoodi tulebki filmi teha, et 
oleks nii suurtele kui ka väikestele hu-
vitav vaadata. Samas üritame teha oma 
filmi hästi sõbraliku ja lapsekeskse." 

Ei vasta standardile 
Filmitegemise toetuseks saadi raha 
Eesti Filmi Sihtasutuselt, kultuurimi-
nisteeriumilt ja Kultuurkapitalilt, aga 
ka kahest Euroopa fondist: MEDIA 
Plusist ja Eurimages'ist. 

Janno Põldma: "Eurimages on üks 
Euroopa kõige suuremaid kino rahas-
tamise fonde, millega Eesti ühines 
alles sellest aastast. Andsime kohe 
esimesse taotlusvooru oma paberid 
sisse. Päris kole oli - tõeline Brüsseli 
bürokraatia. Kui kirjutatakse, et teede 
lappimiseks ei saadud Euroopast raha, 
ja me kõik mõtleme, et jälle mingid 
ametnikud jätsid midagi tegemata, siis 
meilt nõutud paberihunnikut nähes 
sain täitsa aru, kui lihtsalt sellisel pu-
hul midagi kahe silma vahele võib jää-
da. Ja kui midagigi on tähelepanuta 
jäänud, lükatakse sind kohe kõrvale. 
Pead olema meeletult huvitatud, et 
raha saada. Meie olime. Keegi ei too-
nud seda meile kandikul kätte." 

Koostööpartnereid Lätist (stuudio 
Rija Films) hindab Janno Põldma väga 



professionaalseteks. "Nad tegid nii 
multi- kui ka ümbeijoonistused prants-
laste täispikale animatsioonile "Belle-
ville kolmikud", mis oli sel aastal Os-
cari nominent. Päris hea film, mis eri-
neb tunduvalt ameerika joonisfilmi-
dest. Eks ka meie oma erineb ju väga. 
Meil on olnud seoses sellega prob-
leeme ka Euroopas - oleme saanud 
oma stsenaariumile hävitavaid retsen-
sioone. Ilmar Raag suutis eesti esinda-
jana Eurimages'is meie arusaama 
otsustajatele siiski selgeks teha. 

Maailm on harjunud täispikkade 
animafilmidega, kus hea võitleb kur-
jaga ja võidu saamiseks tambib teda 
kümme korda maa sisse, lõpuks lõi-
kab pea otsast ära ja on siis hea võitja. 
See on niisugune stereotüüp - kogu 
animafilmitööstus seisab selle peal, et 
lapsed on harjunud vaatama kellegi 
võitlust kellegagi. Meil on teisiti. 
Meie ei pane oma filmi vägivalda. 
Siin puudub paha - üritame huvi hoi-
da koomiliste situatsioonide kaudu. 
Kui elad oma tavalist elu, pole sul ju 
vastas kolli, kellega pead võitlema. 
Aga pole üldse lihtne teha selgeks, et 
ka filmis nii saab. 

Eks etteheiteid stsenaariumile ole 
olnud teisigi: välismaa eksperdid on 
süüdistanud meid seksismis - ei saa 
anda raha, et toota sellise stsenaariumi 
järgi, kus kellegi ema seisab pliidi ta-
ga ja teeb süüa. Tänapäeva naine ei 
olevat enam pliidi taga. Ta sõidab Fer-
rariga, aktsiaportfell paremas käes, 
jne. Tõsimeeli. Meile öeldi näiteks, et 
Lotte peab olema halb, ülbe ja upsa-
kas, siis saama kogemusi ja muutuma 
filmi jooksul heaks. Jne. 

Kui vene ajal oli analoogiliste 
nõudmiste aluseks nõukogude moraal, 
siis kapitalistlikus maailmas on seal 
taga raha. Sellised filmid müüvad, sest 
lapsed on harjunud neid vaatama. 
Filmid, kus sa ei saa karaktereid üldse 
lahti mängida, sest põhiline on võitlus 
ja tempo. Meil on risti vastupidine 
eesmärk: üritame karaktereid avada. 
Mis tegelased need on, mis elu nad 
elavad, kuidas on omavahel seotud, 
millised on nende peresuhted. Kuidas 
ema muutub, kui kettaheitjast kõuts 
järsku kaob, ja kuidas poisil on väike 

urutis, et temal pole isa, kui teistel 
m. Ja mis saab, kui kadunud isa jälle 
agasi tuleb. Või kuidas jänes Adalbert 
ga hinna eest püüab kuulsaks saada, 
casutades ka keelatud nippe. Ta ei tee 
)tseselt kellelegi haiget, aga samas 

tema poeg põeb sellepärast, et isa ei 
suuda ausal teel võita, ja hoiab natuke 
teistest eemale. Just sellised inimlikud 
nõrkused on meie filmi vürts." 

Silmnähtavalt odavate igahommi-
kuste multikate tootmiseks, millel on 

mustmiljon seeriat, kasutatakse Janno 
Põldma sõnul eraldi tehnikat, mida ni-
metatakse limiteeritud animatsioo-
niks. Neid tehakse meelega väga pri-
mitiivselt, kasutades samu joonistusi 
korduvalt - et oleks võimalik kiiresti 
palju toota. 

"Me võiksime toota selliseid siin 
hommikust õhtuni, aga ei näe selleks 
põhjust. Kurat seda teab, kas neid te-
hes mõeldakse üldse lastele või neile 
tädidele, kes telejaamades multikaid 
ostavad. Et laps istuks teleka ees, kui-
gi ta sealt midagi ei saa. Aga noh, nii 
see maailm on. Meie püüame sellisele 
sisutühjusele vastu astuda. 

Hea film on see, kus järgnev on 
seotud eelnevaga, ja kui teed vaatami-
sel pausi, ei saa enam aru, mis toimub. 
Kui on suudetud luua sedavõrd rikas 
maailm, et tahad filmi uuesti vaadata 
ning avastad järgneval vaatamisel as-
ju, mida esimesel korral ei näinud, ja 
kolmandal korral veel midagi... Selle 
poole püüamegi." 

Lõpp on kaugel nagu Jaapan 
Film lõppeb sõiduga Jaapanisse, Lotte 
isa leiutatud mehhaanilise vihmapil-
vega. Ja kuna on vaja nii kiiresti Jaa-
panisse jõuda, nagu mingi lennumasin 
ei lendaks, pakub Oskar leiutajana 
välja lahenduse, et nad tõusevad selle 
vihmapilvega üles, ootavad, kuni 
maakera pöörleb ja Jaapan jõuab 
nende alla, ning maanduvad siis õiges 
kohas. Ühtlasi-jõuavad vihmapilve 
tühjaks lasta sinna, kuhu vett vaja. 

Rumalale küsimusele, kas nii suure 
töö keskel millegi järgmise peale ka 
juba mõelda on võimalik, vastab Jan-
no Põldma: "Ei, see võtab nii palju 
aega, et millegi muu jaoks seda ei jää. 
Hästi palju nüansse vaja veel läbi 
mõelda. Igal asjal peab olema oma 
põhjendus ja iva." 

Kuigi stseenid on juba paika pan-
dud, pole muutused päris võimatud. 
"Kui tuleb väga hea mõte, saab ikka 
üht-teist muuta. Muidugi teatud het-
keni. Pead arvestama, et jõuaksid oma 
töö tähtajaks valmis, ei saa utoopilisi 
asju plaanida, midagi kapitaalselt 
muuta. Aga nii nagu Ameerikas, kus 
kord kirja pandud režii on lõplik -
produtsent kirjutab oma nime alla ja 
seda enam muuta ei tohi - , meie kind-
lasti ei tööta." 

Tegijad loodavad, et film jõuab 
2005. aasta jõuludeks ekraanile. See 
õnnestub juhul, kui kõik sujub, nagu 
plaanis ette nähtud. "Toome filmi 
välja koolivaheajaks, nii et kui tekib 
mingeid takistusi, linastub "Leiutaja-
teküla Lotte" 2006. aasta kevadel. 
Üritame teha kõik, et jõuaksime siiski 
varasemaks tähtajaks." 

Dire 
klass 
LY KALLAS, 
Kuressaare Põhikooli vanemõpetaja, 
"Kvaliteet hariduses" koordinaator 

Kuressaare Põhikoolis õpib ligi 
400 õpilast. Et kooli sissesaami-
seks ei ole vaja teha vastuvõtu-
katseid, on õpilaskontingent 
v ä g a erineva tasemega. Nii 
tekkiski kolm aastat tagasi mõ-
te moodustada probleemsetest 
lastest eraldi klass. 

Linnavalitsus toetas meie otsust ja 
2002/2003. õppeaastal alustas Kures-
saare Põhikoolis tööd 14 õpilasega 
poisteklass, 7.c, sest just "seitsmendi-
ke" seas oli murelapsi kõige rohkem. 

Niisuguses klassis on väga suur, kui 
mitte määrav, roll klassijuhataja isik-
susel. Meie koolil oli see õnn, et klassi-
juhatajaks nõustus hakkama kooli di-
rektor Jaan Lember, kes on ühtlasi 
poisteklassi idee üks autoreid. Kartus, 
et klass võib saada halvustava hüüd-
nime, osutus asjatuks, seda hakati ko-
he kutsuma dire klassiks. Tänu direk-
tori autoriteedile sulandus poisteklass 
valutult kooliperre. 

Klass komplekteeriti nii õpiraskus-
tega kui ka käitumishälvetega poistest. 
Peamaja ruumipuuduse tõttu hakkasid 
nad õppima tööõpetuse majas. Esialgu 
see õpilastele isegi meeldis. Praegu 
oleksid nad siiski parema meelega 
peamajas. 

Et Kuressaare Põhikool osaleb Briti 
Nõukogu ja haridusministeeriumi 
ühisprojektis "Kvaliteet hariduses" 
teemaga "Koolja kodu käsikäes", kaa-
sasime ka 7.с klassi kohe sellesse pro-
jekti. 

Saamaks tagasisidet, kas ja kuivõrd 
klass on emiast õigustanud, oleme tei-

LIA RAAT, 
Võru 1. Põhikooli algklassiõpetaja 

Mis toob (kas üldse toob?) lapse-
vanema kooli? Oma kooliajast 
mäletan, et kooli tuli vanemal 
minna lapsevanemate koosole-
kule. Nii ka nüüd. Veel toimu-
vad koolides lapsevanemate 
üldkoosolekud, kuhu kutsutak-
se esinema tuntud inimesi. Kah-
juks on saalid pooltühjad. 

Pärast üldist juttu koosolekul soo-
vib lapsevanem saada infot oma lapse 
kohta ja nii vonkleb õpetaja laua taga 
pikk jutulesoovijate järjekord. Lapse 
esimene küsimus kodus on: "Mis õpe-
taja minu kohta rääkis?" Kui vanemal 
mõõt täis saab ja ta ei jõua oma järje-
korda ära oodata, jääb vestlus ära. Ja 
mida sa ikka pikalt arutad või nõu kü-
sid, kui mitu silmapaari rahulolematult 
vaatavad, oodates, millal sa lõpetad. 

Võru 1. Põhikoolis on paljud alg-
klassiõpetajad juba aastaid korral-
danud individuaalseid nn kuuesil-
mavestlusi, kus osalevad laps, vanem 
ja õpetaja. Eelmisel õppeaastal hak-
kasid arenguvestlusi korraldama ka 
põhikooliõpetajad. Lapsevanemad oota-
vad neid kokkusaamisi, sest siis saab 
segamatult arutada oma lapsega seon-
duvaid rõõme ja muresid, vaagida teh-
tut, otsida lahendusi. 

Loomulikult tahab iga lapsevanem, 
et tema lapsele koolis tähelepanu pöö-
rataks ja temaga tegeldaks. Ka õpeta-
jale on arenguvestlused vajalikud, et 
last ja kogu pere paremini mõista, ar-
vestada ning abistada. Probleemse 

nud poistele kolm ja lastevanematele 
ning õpetajatele kaks küsitlust. Küsi-
musele, miks ta tuli sellesse klassi, 
vastas enamik poisse, et käitumise ja 
õppeedukuse parandamiseks. Positiiv-
sena on poisid oma klassi puhul välja 
toonud, et siin jätkub õpetajal nende 
jaoks rohkem aega, klass hoiab kokku, 
on sõbralik ja klassijuhataja on direk-
tor. Negatiivsena mainiti tüdrukute 
puudumist ning passiivsust kooliüri-
tustel osalemisel. 

Küsitlusest tuleb välja, et teised 
klassid suhtuvad neisse normaalselt. 
Mis puutub poiste enesehinnangusse, 
siis endaga rahul nad ei ole, kuid pin-
gutada ka eriti ei viitsi. Poisid teadvus-
tavad, et õppida võiks rohkem, et hili-
nemisi ja põhjuseta puudumisi on 
palju. Probleeme on ka õppevahendite 
kaasas kandmisega. 

Enamik lapsevanemaid on rahul, et 
laps just selles klassis õpib, sest möö-
dunud aastal jäi klassikursust kordama 
ainult üks õpilane. Õpetajate arvates 
tuleb praeguseks juba 8.с klassis pois-
tele aeg-ajalt elementaarseid käitumis-
ning õppimisreegleid meelde tuletada. 
Seal õpetamine võtab kindlasti palju 
energiat, kuid sellega olid õpetajad 
klassi moodustades arvestanud. 

Aasta alguses korraldasime 8.с 
klassi aineõpetajatega koosoleku, kus 
arutasime, kuidas poisse tunnis pare-
mini tööle rakendada, sest tundus, et 

teismelise või kooliga mitte koostööd 
teha tahtva perega on muidugi raske 
kontakti leida ja seepärast mõistan ka 
põhikooliõpetajate arenguvestlustega 
seonduvat muret. Leian minagi, et 
nõue vestlusi täpselt dokumenteerida 
on üleliigne. Arukas õpetaja paneb en-
da tarvis kirja info, mida ta oma töös 
vajab. Iga lapse puhul on see erinev 
ning mingeid ühiseid väljatöötatud 
blankette juhtkonnale esitamiseks vaja 
pole. On ju arenguvestluse eesmärk 
eelkõige lapse ja pere paremini tund-
ma õppimine, abistamine, nõustamine, 
elav suhtlemine, mitte kausta paberite 
kogumine. 

Mis on veel hea koostöö märk? 
Loomulikult ühisüritused. Olen prae-
guse klassi nelja aasta tegemised koon-
danud pildialbumisse. Nüüd seda le-
hitsedes käin mõtteis veel kord Võru 
Leivakombinaadis sooja leiba maits-
mas, Võru Trükikojas ajalehte trükki -
mas, Päästeametis vahtu pritsimas ja 
Nopri talus jogurtit valmistamas. Nii 
tutvustasid isad-emad oma töökohti. 

1. ja 2. klassis tõid lapsed teema 
"Vanad asjad" õppimisel kooli oma 
vanavanemateaegseid esemeid. Sirli 
ema näitas, kuidas villa kraasitakse 
ning kohviveski ja võimasin töötavad. 

Loomakaitsepäeval tulid Meriti ja 
Agne emad kooli koos kutsikatega, 
Kristi ema aga seletas hiirekeste puuri 
juures, mida peab teadma enne lem-
miklooma koju võtmist ning kuidas 
loomade eest hoolitseda. 

Klassiekskursioonidele kaasa tul-
nud lapsevanemad on alati elamuse 
saanud. Kevadel organiseerisid vane-

nad hakkavad jälle ära väsima. Otsus-
tasime panna kõigis ainetes igas tunnis 
tunnihinde, see distsiplineerib. Arvasi-
me, et poisteklassil võiks olla ka teine 
klassijuhataja, kes jõuaks klassi pide-
valt jälgida, sest direktor on sageli muu-
de ülesannetega hõivatud. Kolmanda 
veerandi lõpus kokkuvõtteid tehes 
võisime tõdeda, et uuendused olid end 
õigustanud. Poiste õppeedukus oli tun-
duvalt paranenud ning puudumised-
hilinemised vähenenud. Nagu näha, va-
javad selle klassi õpilased rohkem tä-
helepanu ja järelevalvet. Õpilasi on 
klassis vaid 14, nii on see võimalik. 

Mis puutub õppekavasse, siis eraldi 
ainekava klassil ei ole, sest põhikooli 
lõpueksam tuleb teha kõigil ühe prog-
rammi järgi. Küll on aga õpetajatel 
võimalik igale õpilasele individuaal-
selt läheneda. Selge, et poisteklassis 
tunde anda on raskem kui tavaklassis. 
Aga kõige tähtsam on poiste soov klass 
lõpetada, ja see on enamikul olemas. 

Praeguse seisuga võin julgelt kinni-
tada, et poisteklass on ennast õigusta-
nud kahest aspektist: oleme aidanud 
poisse, kes tavaklassis poleks toime 
tulnud, ning samas on tavaklassil ilma 
"raskete poisteta" rahulikum töötada. 

Kõige suurem rõõmupäev on siis, 
kui poisid järgmisel aastal põhikooli 
lõpetavad. Selleks peavad aga pingu-
tama nii poisid, õpetajad kui ka lapse-
vanemad. Ikka kool ja kodu käsikäes! 

koostöö!? 
mad Sirli kodutalus pikniku. Õpetajal-
gi oli tore koos poistega parvel sõita, 
lõkkel vorste küpsetada, mängida ning 
vanematega juttu puhuda. 

Iga vanem vaatab hea meelega, kui-
das tema laps esineb. Meie esimesel 
tähepeol, näidendites "Piibeleheneit-
si", "Seene varjus", "12 kuud" ja 
jõulukavades on olnud igal lapsel osa. 
Lastele meeldivad ühistantsud-män-
gud koos vanematega. Suur oli laste 
üllatus, kui nad 1. klassi jõulunäidendi 
tegelastes oma emad-isad ära tundsid. 
Õpetajale meenuvad pimedad õhtud, 
kui saalis koos vanematega näidendit 
sai harjutatud, ja see, kuidas esinemis-
pabinas spikker põlletasku või kostüü-
mivoltidesse ära kadus. Ja ega jõulu-
vanad ja kuusepuudki klassi laste-
vanemateta ilmu! 

Praegu ehib meie klassi seina kau-
nis lapitekk iga lapse sukanäoga. See 
meenutab eelmise kevade emadepäe-
vaeelset reedet, mil emad koos lastega 
klassis meisterdasid. Isadepäeva eel 
kutsusime kooli isad. Iga klassi võist-
konnas oli kolm isa ja kolm poissi. 
Mõõtu võeti osavus- ja kiirusaladel, 
lauldi ja joonistati. Lapsed lugesid 
katkendeid isa rollist peres. Kõlama 
jäi mõte: tahame rohkem koos isadega 
mängida. Miks leiavad nõnda vähesed 
isad aega ja tahtmist kooli tulla? 

Võru 1. Põhikool ootab vanemaid 
ka õppetööle. "Hea alguse" program-
mi raames toimuvad kord kuus kes-
kuste päevad. Lapsevanem näeb, kui-
das tema laps hakkama saab, kus abi 
vajab, kuidas kaaslastega suhtleb, mis-
sugune on klassi õhkkond. Multiplikaatori päevatöö tulemus on mõned sekundid filmi. 

Kool + lapsevanem 





Eesti keel ja meel Marimaal 

Svetlana Salmijanova: "Eesti on osa minu elust, a g a elada tahan 
ma omal maal. Kahjuks ei ole elu Marimaal praegu kõige parem. 
Ma ei mõtle vaesust, süüa meil ikka jätkub, a g a rahva olukord on 
alandav/' R E I N S I K U foto 

Viluste Põhikool 
kutsub oma 

vilistlasi ja endiseid õpetajaid 
8. mail 

kooli 235. sünnipäevale ja 
vilistlaste kokkutu lekule . 

K A V A S 
• kell 10-14 vilistlaste korvpalli-

turniir viieliikmelistele võist-
kondadele kooli võimlas 
(võistkondade registreerimine 
kohapeal kella 9.30-ni), 

• kell 14-16 saabumine, 
registreerimine, puude istutamine, 

• kell 16 õpilaste kontsert, 
Ф kell 17.30 pildistamine, 
• kell 18 aktus, 
• kell 20 lendudevaheline mõõduvõtt, 
• kell 21 koosviibimine, jalakeerutus 

I. Linna ja A. Kammiste muusika 
ning laulude saatel. 

Osavõtumaks 50 krooni kanda 
kontole 1120108771 märksõnaga 

"Kokkutulek", lisaks palume kindlasti 
märkida ka osavõtja nimi. Osavõtutasu 

saab maksta ka kohapeal. 
info tel 795 8565, 795 8313. 

AITA MATS0N, 
Tihemetsa Põhikooli õppealajuhataja 

Paari aasta eest ilmus Eesti Päe-
valehes (27.11.2002) hõimu-
päevade järel Mari Riikliku Üli-
kooli eesti keele õpetaja Svet-
lana Salmijanova ahastav teada-
anne, et eesti keele õpetamise 
olukord Marimaa ülikoolis on 
katastroofiline. Töö käivat 20 
aasta vanuste ENSV-aegsete 
õpikute järgi, millest suuremal 
osal palju lehti puudu. Üleskut-
se leidis hulgaliselt toetajaid ja 
praegu on Marimaal eesti keele 
õppematerjalid olemas. Olin 
üks emakeeleõpetajaist, kes 
Svetlana Salmijanovaga ühen-
dust võttis. Tutvusest on kasva-
nud välja pidev kirjavahetus ja 
hõimurahvas marid on saanud 
palju lähedasemaks. 

Svetlana on veidi üle kolmekümne-
ne põlismarilane, kes elab 20 kilo-
meetri kaugusel Marimaa pealinnast 
Joškar-Olast. On elanud kaheksa aas-
tat (1991-1998) Eestis ning lõpetanud 
Tartu Ülikooli, erialaks eesti keel 
võõrkeelena. Tema abikaasa Gennadi 
Salmijanov kaitses eelmise aasta veeb-
ruaris TÜ-s magistritööd "Mari ajakir-
janike professionaalsest rollist ja ideo-
loogiast". Praegu õpetab Gennadi 
Mari RÜ-s välisajakirjandust ja ajakir-
janduse ajalugu. Kaks marilast said 
tuttavaks Eestis ülikoolis õppides. 
Mõlemad noored räägivad ilusat eesti 
keelt. 

Oma rahvusest kirjutab Svetlana 
nii: "Me kõik oleme marid, aga Gen-
nadi on idamari (Baškiiriast) ja meie 
oleme niidumarid. Ei saa öelda, et 
nende rühmade vahel oleks väga suur 
erinevus - oleme ikka ühest rahvusest 
(nii niidumari kui idamari keel on 
meie kirjakeele aluseks), aga need on 
erinevad keelerühmad. Räägime veidi 
teistsugust keelt, meil on erinevad 
tavad ja hoiakud. Meid on mõjutanud 
erinevad türgi rahvad: idamarilasi 
baškiirid ja niidumarilasi Kaasani 
türklased." 

Eestit austatavat Marimaal väga. 
Eesti on maridele eeskujuks, eestlasi 
kadestatakse, sest oleme iseseisvana 
nii palju saavutanud. Teatakse, et eest-
lased ja soomlased on maride sugu-
lased. Iga koolilaps Marimaal teab, 
kus Eesti asub. 

Svetlana Salmijanova õpetab eesti 
keelt mitmesugustel erialadel õppiva-
tele tudengitele, kuid kõige tähtsa-
maks peab ta kaheksat koduloolast -
tulevast eesti keele tõlki, kes kirjuta-
vad nelja aasta pärast diplomitöö eesti 
kultuuri kohta. 

Õppejõutöö kohta räägib Svetlana 
järgmist: "Majandusteaduskonna üli-
õpilastega avastasin enda jaoks õpiku 
"E nagu Eesti". Selgus, et selle järgi 
saab väga hästi õppida. Eelmisel se-
mestril õppisime eesti keelt kaks tundi 
nädalas ja mingeid kontrolltöid meil ei 
olnud. Nii et mid oli raske õpilaste 
teadmistest midagi arvata. Mul läks 
terve semester, enne kui sain selgeks, 

kuidas nendega suhelda. Noored on 
väga elavad. Ma tean, et eesti keelt 
pole neil edaspidi eriti vaja. Mu ees-
märk on jätta neile eesti keelest ja kul-
tuurist hea mulje. 

Mari-vene filoloogiaosakonna üli-
õpilastega saan samuti sellel semestril 
alustada. Jagasin neile 2000. aastal 
ilmunud Valmeti, Uuspõllu "Eesti kee-
le vormistiku" (neid me saime veeb-
ruaris Eestist). Kodutööks annan luge-
da uue õppetüki grammatikaosa ning 
paar harjutust teadaolevast gramma-
tikast. Järgmisel tunnil kontrollime 
harjutusi, siis küsin, kas neile jäi mi-
dagi uue õppetüki grammatikas aru-
saamatuks, selgitan seda ja harjuta-
me. Selle rühmaga ei saanud ma Õpe-
tada "E nagu Eesti" järgi. See õpik 

eeldab võõrkeelte õppimise oskust, 
maalastel seda ei ole. 

Eelmisel aastal olid selle eriala üli-
õpilased taibukamad. Selle aasta rüh-
ma kaitseks tuleb aga öelda, et neil on 
kaks korda vähem tunde. See näib irvi-
tamisena üliõpilaste üle. Kuid ei saa 
midagi parata - selline on õppekava. 

Sellest aastast olen ma ülikoolis 
täiskohaga. Mul on kaks rühma eelmi-
sest aastast (mari-vene filoloogia-
osakonna üliõpilased — 11 inimest, ja 
regionovedenie-eriala (maiskonnalu-
gu? - A. Matson) teine kursus - kahek-
sa inimest, ja üks uus rühm: regio-
novedenie-ma/a esimene kursus -
seitse inimest. Ökonomiste sellel aas-
tal ei ole. Nii et kokku on mul sel aas-
tal ainult 26 õppijat. 

On juba teada, et järgmisel aastal 
antakse mulle uued esimese kursuse 
koduloolased. Ainult koduloolastele 
õpetan eesti keelt üle 700 tunni. Esi-
mese kursusega läheb selle aastaga 
võrreldes veidi kergemaks: võtan alu-
seks selle aasta konspekte, aga teise 
kursusega tuleb ju võtta midagi täitsa 
uut. Sellepärast muretsen juba praegu. 
Samas antakse mulle ka teada, et kui 
soovin edaspidi töötada ülikoolis, siis 
tuleb astuda aspirantuuri. Kuidas ma 
hakkan sellise koormaga aspirantuu-
ris õppima, ei tea. 

Vaatan meie aspirante. Et lõpetada 
aspirantuur, peab inimesel olema to-
hutult raha. Venemaal on kõik tagurpi-
di. Mida vaesem on rahvas, seda suu-
remad on kulutused. Kõikjal. Aspi-
rantuuris õppimise ajal peab inimene 
kirjutama vähemalt kolm artiklit ja 
need peavad kusagil ilmuma. See pole 
väga lihtne, sest riigil ei ole teaduse 
arendamiseks raha. Pead ise maksma 
trükikulud. Üks artikkel maksab um-
bes 800 rubla. 

Kaitsmise lähenedes muutuvad ku-
lud aina suuremaks. Meie kateedris 
peab aspirant katma laua pärast eel-
kaitset ning pärast kaitset, tal tuleb 
korraldada bankett ja osta kingitusi 
oponentidele ja veel mõnele. Aspirant 
saab 500 rubla stipendiumi ning tal on 
õigus töötada 0,4 kohaga. 

Ma ei saa veel ühest asjast aru: as-
pirant ise kirjutab oma väitekirjale 
retsensiooni, oponent paneb sellele 
allkirja." 

Selle kirja kirjutas Svetlana 2003. 
aasta kevadtalvel. Vahepeal on aeg 
edasi läinud. Surve jätkata õpinguid 
aspirantuuris on läinud tugevamaks ja 
Svetlana on otsustanud. 

"Otsustasin astuda aspirantuuri 
ülejärgmisel aastal. Järgmisel aastal 
olen aspirantuurikoha taotleja. See 
annab võimaluse teha kaks aspiran-
tuurieksamit ning ülejäänud kolmel 
aastal saan tegelda oma uurimusega. 
Nii on mul kaks aastat aega leida en-
dale sobilik uurimisteema. Tõenäoli-
selt teen midagi sõnavarast. Tahaksin 
teha midagi võrdlevat (mari—eesti). 
Loen igasuguseid autoreferaate. Aga 
kahe aastaga võib veel palju muutu-
da. " 

Marimaal ehk Mari El'is ongi sel-
lest aastast alates tervitatavaid muuda-
tusi. 

"Oktoober on Marimaal kuulutatud 
soome-ugri rahvaste kuuks. See on 
seletatav sellega, et kultuuriminis-
teeriumis töötab nüüd Eestis õppinud 
noormees. Ta toob Marimaa kultuuri-
ellu uuendusi." 

Oma kirjavahetuse kommenteeri-
mise Svetlana Salmijanovaga lõpetan 
tema enda sõnadega: "Eesti on osa 
minu elust, aga elada tahan ma omal 
maal. Kahjuks ei ole elu Marimaal 
praegu kõige parem. Ma ei mõtle vae-
sust, süüa meil ikka jätkub, aga rahva 
olukord on alandav. Nii et kirjava-
hetus aitab mitte pöörata tähelepanu 
pisiasjadele. Mind aitab see kirjava-
hetus väga palju nii keeleliselt kui ka 
hingeliselt." 

j Jõhvi Gümnaasium 
ootab 

1. mail 
kõiki vilistlasi ja endisi õpetajaid 

kooli 85. aastapäevale 
pühendatud 

1 vilistlaste kokkutulekule . 
I • Kell 10 spordivõistlused. 
1 Ф Kell 16 kontsertaktus 

Jõhvi Kultuurikeskuses. j 
| • Kell 19 seltskondlik 

koosviibimine 
Jõhvi Gümnaasiumis. 
Pidu hommikuni! 

Täpsem info kooli koduleheküljel 
www.johvig.edu.ee. 

Tel. 339 5790. 

Euroopasse käsikäes 
euroopaliku õpetajakoolitusega 
6.-8. maini toimub Tartu Ülikoolis Eu-
roopa Õpetajakoolituse Assotsiatsiooni 
(ATEE) rahvusvaheline kevadülikool 
"Euroopa täiendväärtus õpetajakoolitu-
ses: õpetaja roll põhioskuste edendaja ja 
õppimise toetajana". 

Harva on Eestis võimalik kuulata ja 
arendada akadeemilist diskussiooni 
õpetajakoolituse uuringute säravaimate 
esindajatega. Sel korral on nõusoleku 
plenaarettekandeks andnud prof Pertti 
Kansanen Helsingi Ülikoolist ning prof 
Daniel Kallös Umeä Ülikoolist. 

Konverentsi ametlik osa algab ree-
del, 7. mail kell 10 ülikooli aulas. 

Töötubadesse on registreerunud sada 
esinejat 21 riigist. Konverentsil töö-
tavad järgmised sektsioonid: õpetaja-
hariduse strateegiad, sisu ja meetodid, 
koolipraktika ja mentorlus, õpetaja pro-
fessionaalne areng, kutseõpetajate koo-
litus, kõrgkoolipedagoogika ja rahvus-
vaheline koostöö, õppija väärtushinnan-
gud, kultuuritundlik õpetaja ja tema 
koolitus, erivajadustega õpilaste õpeta-
mine ning kaasamine jt. 

Kõik huvilised on teretulnud. Täpse-
ma programmi leiate aadressilt www.ut. 
ee/teacher/springuniv. 

K A R M E N T R A S B E R G , 
TÜ pedagoogika osakond 

PUUD-MEIE HEAD KAASLASED 
Tallinna Botaanikaaias on 23. aprillist 
kuni 2. maini avatud näitus "Puud -
meie head kaaslased". 

Puudelt saadi ravimeid ja toitu, pea-
varju ja kehakatet, kütet, tööriistu, relvi 
ja tarbeesemeid. Puud aitasid varjuda 
vaenlaste eest, puude poole pöörduti soo-
vide ja palvetega. Näitusel tutvustatakse 
inimeste ja puude suhteid eri kultuuri-
des aegade algusest tänapäevani. 

Botaanikaaed on näituse ajal avatud 
kl 11-19 (esmaspäeval suletud). 

J A N A E L K E N 

Stipendiumikonkurss õppematerjalide loomiseks 
Integratsiooni Sihtasutuse keelekümbluskeskus kuulutab välja 
avaliku stipendiumikonkursi õppematerjalide loomiseks hilis-
keelekümbluse 7. klassile. Konkursil välja antavate stipendiumi-
de abil loodavad materjalid-töölehed peaksid toetama vene 
koolide 7. klassi õpilaste toimetulekut eestikeelse õppekirjandu-
sega. 

Keelekümblusprogrammi eesmärk on pakkuda mitte-eestlastele võimalust 
jõuda vaba eestikeelse suhtluseni põhiharidust omandades, säilitades oma 

emakeele ja kultuurilise identiteedi. Hiliskeelekümbluse programmile min-
nakse üle kuuendast klassist. Üleminekuaastal õpitakse eesti keeles kolme 
õppeainet. Õpilased harjuvad eestikeelset õppeteksti lugema ning oskavad 
eesti keelt kasutada info kogumiseks, suhtlemiseks, eneseväljenduseks. 

Materjalide koostamisest huvitatutelt oodatakse taotlusi kuni 10. maini. 
Konkursijuhend ning Keelekümbluskeskuse õppematerjalid: www.kke.ee. 

A I V A R L I I V R A N D , 
programmijuht 
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80 
JUTA MUST, 
Tori Põhikooli 

endine kauaaegne õpetaja. 

75 
LEMBIT ANDRESEN, 

TPÜ pedagoogika ajaloo õppetooli 
juhataja, professor, pedagoogikadoktor. 

70 
PAUL SONTS, 

Mikitamäe Põhikooli endine direktor. 

65 
SILVI HANSON, 

Surju Põhikooli õppealajuhataja. 
EEVA MESILA, 

Tallinna lasteaia Pallipõnn õpetaja. 

60 
ENE EIMRE, 

Käina Kaunite Kunstide kooli ja 
Kärdla Muusikakooli 

õpetaja. 
ENE GRAUBERG, 

Akadeemia Nord rektor. 

REET GUTHAN, 
Tartu lastepäevakodu Kannike 

juhataja. 

55 
EDDA PRÜKK, 

Rasina Põhikooli õpetaja. 

LIIA SILLAOTS, 
Tallinna lasteaia Pallipõnn 

õpetaja. 

50 
KÜLLI RETPAP, 

Jakob Westholmi Gümnaasiumi 
õpetaja. 

Olulisest - abiturientide silmade läbi 
KARRI PALTS 
KARIN LAANS00 

Mida ühist võiks olla mere 
äärde tehtud pingil, torupilli-
mängul, enda kirjutatud laulul, 
tantsul, raamatul, fotonäitusel, 
filmil arstide poolt eluks ajaks 
ratastooli mõistetud poisi esi-
mestest sammudest? Esmapil-
gul tundub, et mitte kuigi palju. 
Ometi esitleti kõiki neid ja veel 
paljusid v ä g a erinevaid töid 
vaiksel laupäeval, 10. aprillil, 
Rocca ai Mare Koolis. Tegemist 
oli koolieksamiga aines, mida 
kutsutakse lühidalt SDC - Self-
Development Course - eesti kee-
les enesearendamise kursus. 

SDC on õpetaja Meedi Neeme ing-
liskeelne autorikursus, kus õpilased 
arutelude, aga ka loovtegevuste, kir-
janduse, kunsti ja muusika kaudu süü-
vivad iseendasse ja maailma. 

Kogu õpetatav materjal on Meedi 
enda kokku pandud. Selles on mõjutusi 
eelkõige kirjandusest, filosoofiast, kul-
tuuriloost ja psühholoogiast, kuid ka 
kõigest muust. Meedi sõnul on see liht-
salt üks viis maailma näha. Ühe tunni 
ettevalmistus kestab mitu päeva. Mitte 
kunagi ei ole olnud ega ka saa olema 
ühe teemaga tunnid ühevanustele las-
tele päris täpselt samadest asjadest -
klassi õhkkond ja küsimused dikteeri-
vad selle, kuidas ja millest räägitakse. 
Mida avatum on grupp (u 15 inimest), 
seda sügavapõhjalisem saab üks tund 
ka olla. 

SDC tähendab eelkõige aega, mille 
me võtame ainult iseendale ja seejärel 
läbi enda teistele mõtlemiseks. SDC 
on vastandiks süsteemi traditsioonilis-
tele tundidele. Mitte isegi vastandiks, 
kuivõrd tasakaaluks mõistust rõhuvale 
koolile. Päevas on keskeltläbi kaheksa 
mõistusele istuvat tundi, nädalas 40, 
12 aasta jooksul on neid... üle mõistu-
se palju. SDC eesmärgiks on natuke-
negi tegeleda tunnetega. See on ise-
endaga kontakti loomine. Lõpuks põ-
hinevad meie otsused siiski tunnetel. 

* 

SDC-s rõhutakse inimese sisekõne-
le. Ja õpilane saab oma küsimustele 
kaudseid vastuseid, samas peab ta ka 
olema teadlik, et ühele küsimusele on 
kümneid õigeid vastuseid. Läbi nende 
vastuste saab õpilane teadlikumaks 
oma valikutest. Ta õpib end paremini 
tundma ja see teeb teda sisemiselt 
kindlamaks. Meedi arvates vähendab 
SDC koolivägivalda, sest teisi inimesi 
ründavad ainult seesmiselt nõrgad ja 
ebakindlad õpilased. Samamoodi ei 
tule loodussõprade ringis käival lapsel 
kunagi pähe minna oravat piinama. 
See kindlam inimene on ka rõõmsam, 
mis omakorda tõstab tema õppimisvõi-
met. 

Kursus lõpeb eksami või arvestu-
sega, mis seisneb lõputöö kaitsmises. 
Sel aastal oli lõputöö teema "7 Believe 
in...". Peale teema ja töö valmimise 
tähtaja ning kokkuleppe, et kaitsekõne 
tuleb pidada inglise keeles, ei seadnud 
õpetaja midagi ette. Iga õpilane oli va-
ba valima talle sobiva vormi. Nii su-
laski vorm ühte sellega, mida öelda ta-

heti, pakkudes õpilastele ka äratunta-
vat mängulusti. Tihedamini langes va-
lik fotodele, multimeediapresentat-
sioonile või filmile, aga teiste hulgast 
eristusid tantsuetendused, enda loodud 
muusikapalad, raamat ja mere äärde 
metsa alla tekkinud pink, millesse lõi-
gatud iidsed sümbolid. 

Seda, millesse Rocca ai Mare Kooli 
tänavused gümnaasiumilõpetajad usu-
vad, on päris keeruline kokku võtta. 
Usutakse sõprusesse ja armastusse, 
looduse jõudu ja juurte väesse, unis-
tustesse ja oma tee leidmisesse, usu-
takse lootmisesse ja uskumisse ning 
usutakse iseendisse. Rohked tänuaval-
dused õpetajale annavad tunnistust 
sellest, kui vajalikuks ja oluliseks noo-
red ise sellist kursust peavad - või-
malust tõestada oma sõpradele, õpeta-
jatele, vanematele, et nendes on peidus 
palju rohkem, kui nende kohta ütlevad 
hinded lõputunnistusel. 

Pettuma ei pidanud vist keegi - õpi-
lased, õpetajad ega üritusel osalenud 
lapsevanemad. Nagu kinnitasid kõik 
eksamikomisjoni liikmed, veensid abi-
turiendid oma töödega, et neisse võib 
uskuda - neis on oskust näha ja kuul-
da, sügavust, tolerantsust, hoolimist. 

Kui enamasti tavatsetakse õpilasi 
hurjutada, et noorus pidada hukas ole-
ma, siis seekord pööraks näpu hoopis 
meie, täiskasvanute poole. Liiga harva 
antakse noortele võimalus tõestada, 
mida nad väärt on, liiga vähe pakutak-
se selleks tuge ja liiga kergekäeliselt 
kiputakse ette hinnanguid andma. 

Artiklis on tsiteeritud lõike RaM Kooli 
õpilase Karri Paitsi artiklist "Haldjakepi-
kesega õpetaja", С asus Belli, 26.02.2003. 

Vana kannel heliseb taas 
OIE PRAGGI, 
projektijuht 

"Taevaskoja sõnum" annab 
teatepulga üle uuele noortepro-
jektile "Vana kannel heliseb 
taas", mis on lähimineviku ja 
tänapäeva rahvaluule kogu-
mise võistlus. 

Võistlusele oodatakse isiklikul ko-
gemusel või lähiümbruses levinud pä-
rimustel põhinevaid üksikasjalikke 
kirjeldusi maa(koha) minevikusünd-
mustest, mida pole varem trükis aval-
datud. Kui aga pärimuse ilmestami-
seks on vaja kasutada kirjanduslikke 
andmeid, fotosid jms, tuleb kindlasti 
ära märkida allikad, kust need andmed 
on saadud. 

Tänavused teemad on: 
1) Minu pere lugu; 
2) Meie omanäoline kool; 

3) EÕM - lood ja laulud; 
4) EÜE - lood ja laulud; 
5) Lastelaulud ja-salmid; 
6) Mängualguse lugemised; 
7) Mida on mulle jutustatud nõuko-
gude ajast?; 
8) Omaenda kogemusi ja nippe (mit-
mesugustes eluvaldkondades); 
9) Narritamised ja kiusamised; 
10) Kohalikud külalaulud. 

Võistlustööd võivad olla kirjutatud 
ka kohalikus murdes. Sel juhul tuleb 
kindlasti ära märkida, millises nimelt. 
Töid hinnatakse vanuserühmade kau-
pa. Noorema vanuserühma õpilastelt 
oodatakse joonistusi kodukohaga seo-
tud muistenditest. Kirjutada ja joonis-
tada võib mitmel teemal. Paremad 
lood võetakse Eesti Kirjandusmuuseu-
mi Rahvaluule Arhiivi. 

Võistlustööd on oodatud kinnises 
ümbrikus ja märgusõnaga varustatult 

1. juuniks aadressil Rahvaluule kogu-
misvõistlus "Vana kannel heliseb 
taas", Kesk 2, 63307 Põlva. Tööd pa-
lutakse esitada A4 formaadis ja lisada 
teine kinnine ümbrik, milles on autori 
ees- ja perekonnanimi, kool, klass, 
kodune aadress ja telefon ning jutusta-
ja, kellelt pärimuslugu on üles kirjuta-
tud, nimi ja elukoht. 

Võistlustöödes hinnatakse sisukust, 
autentsust, mahukust, uurimuslikkust, 
iseseisvat tööd ja rahvaehtsat sõnas-
tust. Viimane tähendab, et lugu tuleb 
kirja panna nii, nagu räägitakse. Tu-
lemused tehakse teatavaks juunis. 
Parimad autorid saavad rahapreemiad. 
Teistele tublimatele on auhinnaks raa-
matud ja joonistustarbed. Võistlus lõ-
petatakse pidulikult 25. juulil Põlvas. 

Projekti "Vana kannel heliseb taas" 
läbiviimist toetavad SA Eesti Rahvus-
kultuuri Fond ja Eesti Kultuurkapital. 

LÄ ÄNF.-Vto ima AT . 
Õpetaja ootab 
palgaselgust 
Pooled Lääne-Virumaa 
koolide õpetajatest po-
le saanud kätte palga-
fondi suurenemisega lubatud lisaraha, 
sest vä l jamaksmine venib. 

Lääne-Viru Haridustöötajate Liidu 
juhatuse esinaine Helga Lukas ütles, 
et aprilli seisuga on jaanuarist lubatud 
palgatõusuraha kätte saanud umbes 
pooled koolid. Arvata on, et õppeaas-
ta lõpuks saavad kõik õpetajate strei-
giga välja võideldud palgatõusu ikka-
gi kätte. "Aga on kuulda hääli, et 
mõnes kohas tahetakse valitsuse mää-
rust rakendada alates teisest poolaas-
tast. See on lubamatu, sest asi jõustus 
ju 1. jaanuarist" , nentis Lukas. 

Haljala j a Sõmeru valla ning Tapa 
l inna p i i rkonna kool ides , Rakvere 
Reaalgümnaasiumis j a Kunda Ühis-
gümnaasiumis said õpetajad palga-
tõusu lisaraha kätte juba märtsi palga-
ga. "Võime rõõmsad olla küll, kui 
kuuleme teiste koolide kurtmist," ütles 
Kunda Ühisgümnaasiumi aü usaldus-
isik Jaak Jalakas, kelle sõnul tuleb aga 
neilgi valvel olla. 

"Praeguse palgakomisjoni otsuse-
ga saime 12% ulatuses palka juurde, 
aga see kehtib vaid augusti lõpuni, siis 
moodustatakse uus komisjon, kuhu 
kuuluvad ka hoolekogu esimees j a 
l innavalitsuse nõunik, ning mill ine 
otsus siis vastu võetakse, pole ju tea-
da," lisas Jalakas. 

Lukase andmetel on õpetajate ast-
mepa lga mi in imumi tõstetud 12% 
ulatuses maakonna 17 koolis: kõigis 
riigikoolides, gümnaasiumidest Hal-
jalas, Rakkes j a Kundas, põhikooli-
dest Laekveres , S imunas , Põlulas , 
Võsul, Aasperes, Aluveres ning Tapa 
lasteaias Pisipõnn. 

10% on as tmepa lga mi in imumi 
tõstetud Tapa j a Väike-Maar ja güm-
naas iumis , Uhtna , Vasta, Kiltsi j a 
Muuga põhikoolis. 9% tõsteti palka 
Rakvere Reaalgümnaasiumis j a 8% 
Rakvere j a Tamsalu gümnaas iumis 
ning Rakvere Vene Gümnaasiumis . 
Kõige vähem, vaid 6%, tõuseb ast-
mepalk Kadrina Keskkoolis. Lahtine 
on küsimus veel Vinni valla koolides. 

"See osa rahast, mis astmepalga 
mi in imumi tõstmisest üle jääb , on 
direktori käes j a läheb tulemuspalka-
de maksmiseks , heade õpetajate ta-, 
sustamiseks," selgitas Lukas. 

Lisatasu maksmise kr i teer iumid 
erinevad kooliti, kuid printsiibid pea-
vad olema avalikustatud, et õpetaja 
teaks, kuhu püüelda. 

Rakvere Reaalgümnaasiumi ameti-
ühingu usaldusisik Eda Peinar ütles, 
et nende koolis on kriteeriumid kirjas 
kol lekt i ivlepingus j a premeer i takse 
näiteks õpetajaid, kelle õpilased on 
es inenud hästi a ineo lümpiaad ide l . 
"Ehkki meie õpetajatel on läinud suh-
teliselt hästi, oleme seda meelt, et riik 
peaks määrama astmepalga suuruse, 
praegune palgatõusu rakendus on sub-
jekt i ivne ja suvaline," märkis Peinar. 

Ka Lukase sõnul on õpetajate ra-
hulolematus mõistetav, sest palgatõu-
su rakendus on kaootiline ning tekitab 
õpe ta ja tes ebakindlus t j a p ingeid . 
Taotles ju TALO streik riiklikult kind-
laks määra tud as tmepa lku , mil les 
nooremõpeta ja töötasu võrduks riigi 
keskmise palgaga. 

Lukase sõnul on palgavõitlust jätkav 
TALO valmis valitsusega läbirääki-
misi pidades kompromissi le minema. 
Järgmiseks aastaks tegid läbirääkijad 
valitsusele ettepaneku tõsta õpetajate 
astmepalku 17,5%. 

Kui 2003. aastal oli noorempeda-
googi töötasu 5350 krooni, siis 10% 
palgatõusu korral on see 5885 krooni, 
mis jääb Eesti keskmisest palgast ik-
kagi umbes 2000 krooni maha. 

AIVI PARGI, 
Virumaa Teataja 



"Gaudeamus" toimub 
2006. aastal Tartus 
Möödunud nädalal otsustasid HTM-i, 
Tartu Linnavalitsuse, TÜ ja EPÜ esin-
dajad, et XV üliõpilaste laulu- ja tant-
supidu "Gaudeamus" toimub 2006. а 
suvel Tartus. 

Koosolekul osalesid HTM-i esinda-
jana Jaan Laidmets, Tartu abilinnapea 
Laine Jänes, Tartu Ülikooli haldusdi-
rektor Riho Illak, Eesti Põllumajan-
dusülikooli õppeprorektor Hardi Tul-
lus, Eesti Noorsootöö Keskuse nõunik 
Ene Raid, Tartu laulupeo peakorralda-
ja Indrek Mustimets, Tartu Ülikooli 
Akadeemilise Meeskoori dirigent Alo 

Ritsing, Tartu Üliõpilasmaja direktor 
Kulno Kungla ning Eesti Põllumajan-
dusülikooli üliõpilasesinduse liige 
Kaimo Puniste. 

"Gaudeamus" on Baltimaade üli-
koolide kultuurikollektiivide laulu- ja 
tantsupidu, mida korraldavad korda-
mööda Eesti, Läti ja Leedu. Esimene 
Gaudeamuse laulu- ja tantsupidu toi-
mus 1956. a Tartus. Seega möödub 
2006. a esimesest Gaudeamuse laulu-
ja tantsupeost 50 aastat. 

LIINA-JAANIKA SEISLER, 
HTM-i suhtekorralduskonsultant 

// Kool kõigile" jõuab lõpusirgele 
Põhjamaade Ministrite Nõukogu ja 
Baltimaade ühisprojekti "Kool kõigi-
le" alaprojekti "Õpetajakoolitus ja 
õpetajakoolituse Õppekava arendus 
kaasava hariduse kontseptsioonist läh-
tuvalt" lõppseminar toimus 16. ja 17. 
aprillil Tallinna Pedagoogikaülikoolis. 
HTM-i nõuniku Kai Kuke sõnul on 
projekti "Kool kõigile" saatnud edu. 

Projekt on kestnud kaks ja pool 
aastat ning selles osalesid kuus kooli 
Tallinna ja Tartu piirkonnast. Kaasa-
tud olid TÜ ja TPÜ, kus koostöös Nor-
ra õppekava spetsialistidega toimus 
õppekava arendus. 

Projekti esimeses etapis toimusid 
seminarid, töötoad ja õpetajate kooli-
tus. Seejärel keskendus projekt kooli-
põhisele koostööle ja viidi läbi aren-
dusseminar. Õpetaja abistamiseks käi-
vitati nn kriitilise sõbra projekt, mis 
andis tuge õpetajale isikliku arengu-
plaani tegemiseks. Õpetajate hoiakute 
muutuse väljaselgitamiseks korraldati 
uurimus. 

"Kool kõigile" lõppkonverents toi-
mub 22. ja 23. aprillil Vilniuses. 

TARMU KURM, 
HTM-i suhtekorraldustalituse juhataja 

Mida ma tean Venemaast? 
Tallinna Pedagoogikaülikool korraldas 26.-27.03. vene keele kui 
võõrkeele olümpiaadi teemal "Mida ma tean Venemaast?". 
Olümpiaadi on aastaid korraldanud slaavi filoloogia õppetooli 
õppejõud. Teema lahtimõtestamisel paluti anda ülevaade 
Venemaa füüsilisest ja poliitilisest kaardist, jutustada vene tradit-
sioonidest ning kommetest. 

Olümpiaadil osales 24 10.-12. kl Õpilast peaaegu kõigist maakondadest üle 
Eesti. Esmakordselt olid esindatud ka erakoolid ja täiskasvanute gümnaasiumid. 

Kahe päeva jooksul toimus tõsine võistlus parima vene keele tundja välja sel-
gitamiseks. Raskemateks osutusid korraldajate koostatud ülesanded. Pärast fil-
mi vaatamist toimus arutelu. Seejärel täideti test Venemaa kohta, loeti iseseis-
valt A. Tšehhovi jutustust "Rumal prantslane" ja vastati kirjalikult jutustuse 
kohta käivatele küsimustele. 

Teisel päeval kuulati kodus ettevalmistatud töid. Paljud õpilased kasutasid 
tehnilisi vahendeid, näitasid oma mõtete originaalsust, häid teadmisi vene kee-
lest ja avaldasid soovi saada Venemaast võimalikult rohkem teada. 

Pidulikul lõpetamisel märgiti ära peaaegu kõigi õpilaste ja nende õpetajate 
tööd: kõik said aukirjad ja kingitused. 

I koht - Viktoria Lummo, Nõo RG (õp Tiiu Tirmann); II - Inga Noorlind, 
Kohtla-Järve Üldg (Niina Mark); III - Erik Mägi, GAG (Tamara Smirnova). 

14. aprillil kohtusid Vene Föderatsiooni saatkonna esindajad olümpiaadist 
osavõtjatega, kes saavutasid 1.-6. koha, nende õpetajate ja olümpiaadi organi-
seerijatega. 

Vene keele olümpiaadil osalenud õpilased esindavad Eestit kahel rahvusva-
helisel foorumil: vene keele konkursil 24.-29. aprillini Kasahstanis ja rahvus-
vahelisel vene keele olümpiaadil 21.-25. juunini Moskvas. 

Loodame, et järgmine olümpiaad toimub 2005. a Tallinna Pedagoogika-
ülikoolis. Olümpiaadi teema täpsustatakse sügisel. Ootame vanemate klasside 
õpilaste aktiivset osavõttu ja soovime edu vene keele ja kultuuri õppimisel. 

Täname kõiki õpetajaid, kes aitasid olümpiaadi ette valmistada. 

IRINA MOISSEJENKO, 
olümpiaadi orgkomitee esimees 

TPÜ vene keele õppetooli dotsent 

Euroopa Liidu kodanikuks 
Eesti õpilasomavalitsuste juht 
Ott Sarapuu kirjeldas hiljuti 
ühiskonnaõpetuse ja kodaniku-
hariduse probleeme (Kodaniku-
õpetuse hädad, PM, 16.03.) väi-
tes, et selles aines on õpilase 
jaoks liiga palju fakte ja elu-
kauget õpetust. Ühiskonnaõpe-
tuse ainekava ja õppematerjale 
muudetakse lähiajal juba see-
tõttu, et alates 1. maist on Eesti 
kodanikel vaja teada oma või-
malusi, õigusi ja kohustusi ka 
Euroopa Liidu kodanikena. 

Veelgi enam vajab Eestis eri tasan-
ditel kinnistamist aga arusaam, et 
ühiskonna tundmise ja selles aktiivselt 
osalemise õppimine ainult ühiskonna-
õpetuse tunnis ja ühekordsetetel klas-
sivälistel üritustel jääb paratamatult 
piiratuks. 

1. aprillil täitus viis aastat noorsoo-
töö seaduse jõustumisest. 2. aprilli 
konverentsil arutati noortepoliitika 
arengut Eestis ja Euroopas ning tun-
nustati paremaid tegijaid ja tegusid. 

Eesti on nende väheste riikide seas, kel 
noorsootöö kohta eraldi seadus. Ees-
märk on toetada noort arendavat tege-
vust väljaspool kooli, kõdu ja tööd, et 
temast kujuneks aktiivne ühiskonna-
liige. 

Osalemine eri ühendustes, tegutse-
misvõimalused kohalikus noortekes-
kuses, noorte pidev kaasamine neid 
puudutavate otsuste arutamisse ko-
halikul ja riigi tasandil, noortevahe-
tuse projektid teiste riikidega arenda-
vad noort ning toetavad tema kujune-
mist. 

Euroopa riigid on üksmeelsed sel-
les, et noorte osalus ühiskonnas on es-
matähtis. Euroopa Liidu noortepoliiti-
ka põhimõtetes leiavad käsitlemist nii 
esindus- kui ka osalusdemokraatia. 
Esimesega seoses tulevad noored sa-
geli meelde valimiste eel ja järel (vä-
hene valimisaktiivsus). Teist poolt, 
noorte erinevaid osalemisvõimalusi 
nende elu mõjutavas ühiskondlikus 
tegevuses, on seni vähe toetatud. Rii-
gikogus heaks kiidetud Eesti kodani-

keühenduste kontseptsiooni rakenda-
mine on kindlasti suur samm selle 
muutmiseks. 

Alles hiljuti täiendas Tallinn nende 
omavalitsuste nimekirja, kus noored 
võtavad osa kohaliku elu juhtimisest. 
Pealinna valitsus kinnitas eraldi noor-
tenõukogu. Abilinnapea Margus Allik-
maa sõnul soovitakse "kaasata noori 
otsustamisse, sest noorsoopoliitika 
lõpptarbijad on just nemad. Noorte-
nõukogus saavad nad ise öelda, mida 
nad linnalt ootavad". 

Noorteühendused, näiteks Rõuge 
noorteklubi, on Euroopa Noored prog-
rammi toetusel korraldanud rahvusva-
helisi noortevahetusi. 

Kõigi nende tegevuste kaudu õpib 
noor midagi uut, alates praktilisest 
asjaajamisest linna või toetusfondiga 
kuni põhimõtteliste aruteludeni oma-
valitsusjuhtidega. Kõike seda ei saa 
ega peagi pakkuma koolitund. Tege-
vus väljaspool formaalset haridus-
süsteemi võib olla noore kujunemisel 
palju määravama tähendusega. 

Paljude heade näidete varal võib 
öelda, et pole vaja jääda ootama uut 
põlvkonda, kellele osalemine neid 
puudutavate otsuste tegemisel on iga-
päevane asi. Juba praegu on noorte-
ühenduste juhid ja õpilasomavalitsuste 
liidrid näidanud koostöövalmidust 
ning pakkunud lahendusi nii riigi, 
omavalitsuse kui ka kooli tasandil. 
Loodetavasti võetakse arutada ka õpi-
laste ettepanekud ühiskonnaõpetuse ja 
kodanikuhariduse teemal. 

Eestil seisab ees noorsootöö sea-
duse ning arengukava uuendamine ja 
muutmine, arvestades teiste riikide ko-
gemusi, Euroopa noortepoliitika põ-
hisuundumusi ning meie riigi vajadu-
si. Riigi tasandil on haridus-ja teadus-
ministeerium noorteühenduste esinda-
jad sellesse neid otseselt puudutavasse 
tegevusse kaasanud. Seegi on üks või-
malus rakendada ühiskonnaõpetuse 
teadmisi igapäevaelus. 

KALMAR KURS, 
haridusatašee Eesti esinduses 

Euroopa Liidu juures 

Rahvusvaheline esseekonkurss 
"Kool aastal 2020" 
Välja on kuulutatud rahvusvahelise esseekonkursi Eesti voor 
teemal "Kool aastal 2020", mille käigus oodatakse noori fanta-
seerima tuleviku õppimismeetodite ning koolikeskkonna teema-
del. Konkursi eesmärk on panna noori mõtlema teaduse ja teh-
noloogia arenguga seoses avanevatele uutele võimalustele 
koolides. Tööde esitamise tähtaeg on 7. juuni. 

Esseekonkurss toimub rahvusvahelise projekti "Tulevikukool" (School-
Foresighi) raames, mille läbiviimises osalevad lisaks Eestile ka partnerid 
Kreekast, Tšehhist, Rootsist, Bulgaariast ning Rumeeniast. Konkursi võitjad 
avalikustatakse 8.-14. novembrini toimuval Euroopa teaduse-ja tehnoloogia-
nädalal. Projekti rahastab Euroopa Liidu kuues raamprogramm. 

Iga-aastane novembris tähistatav teadusnädal on Euroopa Komisjoni alga-
tus, millega püütakse tõsta teadlikkust teadusest ja tehnoloogiast ning julgus-
tada Euroopa noori teadusest huvituma. Mitmel pool Euroopas korraldatakse 
üritusi, mille eesmärk on tuua teadussaavutuste tajumine argielule lähemale. 

Konkursile oodatakse osalema 13-18-aastaseid õpilasi. Esseede pikkus on 
kuni 6000 tähemärki ning konkursitööd tuleb esitada individuaalselt eesti kee-
les. Eesti kolm paremat tööd tõlgitakse inglise keelde ja saadetakse osalema 
rahvusvahelisel konkursil. 

VIIVE AASMA 

T E A D A A N N E 

Pika tööstaaži ja kogemustega kooli 
raamatukoguhoidja otsib tööd Tal-
linnas või Lääne-Harjumaal. Tel 6 0 9 
9 1 9 1 . 

Keila Algkool 
kuulutab väl ja konkursi 

• KEHALISE KASVATUSE 
ÕPETAJA 

• KLASSIÕPETAJA 
(üheks aastaks), 

• ERIPEDAGOOGI 
ametikohtade täitmiseks 
alates 1. septembrist. 

Avaldus, СИ ja haridust tõendava 
dokumendi koopia saata 
hiljemalt 12. maiks 
aadressil 
Keila Algkool, Pargi 2, 76607 Keila. 

INFO tel 678 п з з , 
e-post algkool@keila.edu.ee. 

Mäetaguse Vallavalitsus 
kuulutab välja avaliku konkursi 

MÄETAGUSE PÕHIKOOLI 
DIREKTORI 
augustis vabaneva ametikoha täitmiseks. 

N Õ U D E D KANDIDAADILE: 
• pedagoogiline kõrgharidus ja 

vähemalt kolmeaastane pedagoogilise 
töö staaž, 

• läbitud 240-tunnine juhtimiskoolitus. 

Kandidaatidel esitada avaldus, eluloo-
kirjeldus, kvalifikatsiooninõuete täitmist 
tõendavate dokumentide koopiad, 
visioon kooli töö korraldamisest ja 
arendamisest. 
Dokumendid esitada 10. maiks 
Mäetaguse Vallavalitsusele 
Mäetaguse alevik, 41301 Ida-Virumaa või 
e-post maetagusew@maetagusevv.ee. 



Maardu Gümnaasium 
(vene õppekeelega) 
kuulutab välja konkursi 
alljärgnevate ametikohtade täitmiseks 
2004/2005. õppeaastal 

• keelekümblusklassi 
õpetaja, 

• informaatikaõpetaja, 
• algklasside 

kehalise kasvatuse 
Õpetaja (eesti keeles). 

N Õ U T A V 
vastavus HTM-i kehtestatud 
kvalifikatsiooninõuetele. 
Avaldus koos СИ ja haridust tõendava 
dokumendi koopiaga saata 
10. maiks 
aadressil 
Maardu Gümnaasium, Ringi 64, 
Maardu, 74112 Harju maakond; 
e-post magy@hot.ee. 
I N F O 
tel 606 0 8 4 6 , 6 0 6 0847, faks 606 0832. 

Adavere Põhikool 
v a j a b alates uuest õ p p e a a s t a s t 

MATEMAATIKAÕPETAJAT 
Avaldus, СИ ning haridust tõendavate 
dokumentide koopiad esitada aadressil 
Adavere Põhikool, Adavere, 
Põltsamaa vald, 48001 Jõgevamaa. 
Info tel 776 9304, 
e-post apk@apk.edu.ee. 

Elva Gümnaasium 
kuulutab konkursi 
järgmistele vabadele ametikohtadele: 

и inglise keele Õpetaja 
(3.-12. klass), 

• matemaatikaõpetaja 
(4.-12. klass), 

• poiste tööõpetuse 
Õpetaja (4.-9. klass), 

• muusikaõpetaja 
' (7.-12. klass), 

• eesti keele õpetaja 
(7.-12. klass), 

• ajalooõpetaja (7.-12. klass), 

- õppealajuhataja 
sisekontrolli alal. 

Kandidaatidel esitada avaldus, СИ ja 
kvalifikatsiooni tõendavad dokumendid 
3. maiks kooli kantseleisse 
aadressil Tartu mnt 3, 61505 Elva. 
Täpsem info tel 730 1827. 

Vene õppekeelega Ämari Põhikool 
k u u l u t a b v ä l j a k o n k u r s i 

• EESTI KEELE ÕPETAJA ( 1 . - 6 . kl), 
• KLASSIÕPETAJA (i -6 ki), 
• KEHALISE KASVATUSE ÕPETAJA, 
• POISTE TÖÖÕPETUSE ÕPETAJA 
a m e t i k o h t a d e t ä i t m i s e k s alates 1 . s e p t e m b r i s t . 

Eesti keele õ p e t a j a t o o t a b V Ä G A H E A P A L K ja a m e t i k o r t e r . 

Klassiõpetaja hakkab andma tööõpetust, muusikaõpetust ja kunstiõpetust vene lastele 
eesti keeles. 

Klassid on väikesed ( 8 -13 õpilast), tubli töö korral palgalisa 20%. 

V a j a m e k o h e 

EESTI KEELE ASENDUSÕPETAJAT 1.-5. klassile. 
Töötasu kokkuleppel, koormus 19 tundi nädalas, majutusvõimalus. 
Kasuta võimalust ja tule kohe ennast asendusõpetajana näitama, 
sobivuse korral sõlmime just Sinuga püsiva töölepingu! 

Avaldus, СИ ja kvalifikatsiooni tõendavate dokumentide koopiad saata 
hiljemalt 31. maiks aadressil Lennu 18, Ämari, 76102 Harjumaa. 
Info tel 671 3439,528 7833, pille@email.isp.ee. 

TURI 
MAJANDUSGÜMNAASIUM 
võtab alates 22. augustist 
konkursi korras tööle 

• ajalooõpetaja, 
• majandusõpetuse õpetaja, 
• poiste tööõpetuse õpetaja, 
• bioloogia asendusõpetaja, 
• logopeedi. 
Avaldus, СИ ja haridust tõendava 
dokumendi koopia saata 
hiljemalt 10. maiks 
aadressil 
Tolli 62, 72213 Türi. 
INFO tel 384 8567 või 

e-post m9@lyrin1g.tyri.ee. 

I Turba Günniöosiyiti 
j 

kuulutab vä l ja konkursi 

töö* ja tehnoloogia* 
õpetuse õpetaja, 

I v põhikooli 
loodusainete õpetaja, 

• vene keele õpetaja, 
| • korvpallitreeneri 

ametikoha täitmiseks. 

Vajalik erialane kõrgharidus või 
selle omandamine, 
kasuks tuleb vastav töökogemus. 
Ametikorteri võimalus. 

I CV koos avalduse ja 
haridusdokumentide koopiatega 
esitada 1 7 , moiks aadressil 
Tööstuse 12, Turba, 76201 Harjumaa, 
faksil 673 5345 või 
e-postiga kool@turba.edu.ee. 

I lisainfo tel 673 5345 või 5666 7S62. 

Jakob Westholmi 
Gümnaasium 
kuulutab väl ja konkursi 

у MATEMAATIKAÕPETAJA, 
у INGLISE KEELE ÕPETAJA, 
^ SAKSA KEELE ÕPETAJA, 
у KEEMIAÕPETAJA, 
^ LOGOPEEDI 
ametikoha täitmiseks 
alates 1. septembrist. 
Avaldus, СИ, haridust tõendavate 
dokumentide koopiad saata 
hiljemalt 10. maiks 
aadressil 
Jakob Westholmi Gümnaasium, 
Kevade 8,10137 Tallinn. 

Info tel 6 6 1 % m ( 662 2 2 2 5 , 

A B J A G U M N A A S I U M 

pakub alates 10. maist 
täiskoormusega tööd 

algklasside asendusõpetajale. 

TÄIENDAV INFO 
tel 436 0183,436 0149,436 0111. 

Tallinna Mustamäe 
Humanitaargümnaasium 
(vene õppekeelega kool) 

kuulutab välja konkursi 

• EESTI KEELE ÕPETAJA 
põhikoolis, 
2 ametikohta (keelekümblusklassid); 

• AJALOOÕPETAJA 
(eesti keeles); 

• POISTE TÖÖÕPETUSE 
ÕPETAJA, 2 tundi nädalas 
(eesti keeles); 

• KEHALISE KASVATUSE 
ÕPETAJA täiskoormusega 
(eesti keeles keelekümblusklassides); 

• INGLISE KEELE ÕPETAJA 
ametikohtadele 2004/2005. õppeaastal. 
Esitada СИ, haridust tõendava dokumendi 
koopia. Avaldusi ja dokumente ootame 
31. maini 
aadressil 
Tammsaare tee 145,12915 Tallinn. 
E-post mhum@mhum.tln.edu.ee. 
Info tel 653 6347. 



23. aprill 2004 EATED ГА REKLAAI Õpetajate Leht 

Järvakandi Vallavalitsus kuulutab välja konkursi 

JÄRVAKANDI GÜMNAASIUMI DIREKTORI 
1. juulist vabaneva ametikoha täitmiseks viieks aastaks. 

KANDIDAATIDELE ESITATAVAD NÕUDED 
• p e d a g o o g i l i n e k õ r g h a r i d u s ja v ä h e m a l t k o l m e a a s t a n e p e d a g o o g i l i s e töö s t a a ž n i n g 

l ä b i t u d 2 4 0 - t u n n i n e j u h t i m i s k o o l i t u s või 
• m u u k õ r g h a r i d u s ja v ä h e m a l t v i i e a a s t a n e p e d a g o o g i l i s e töö s t a a ž n i n g 

l ä b i t u d 2 4 0 - t u n n i n e j u h t i m i s k o o l i t u s võ i o s a l e m i n e j u h t i m i s k o o l i t u s e l , 
• v ä h e m a l t k a h e v õ õ r k e e l e o s k u s s u h t l u s t a s a n d i l , 
• a r v u t i k a s u t a m i s e o s k u s , 
• k a s u k s t u l e b e e l n e v j u h i t ö ö k o g e m u s . 
K a n d i d a a t i d e l e s i t a d a a v a l d u s , e l u l o o k i r j e l d u s , a m e t i k o h a l e e s i t a t u d n õ u e t e l e v a s t a v u s t t õ e n d a v a t e 
d o k u m e n t i d e k o o p i a d , v i s i o o n t u l e v a s e s t tööst J ä r v a k a n d i G ü m n a a s i u m i s . 
D o k u m e n d i d e s i t a d a hil jemalt 15. maiks 
J ä r v a k a n d i V a l l a v a l i t s u s e l e a a d r e s s i l Ta l l inna mnt 17, J ä r v a k a n d i vald, 79101 Rapla maakond. 

Lisateave Mart Järvik, tel 487 7632. 
Üliodav 
Kui oled õpetajate toas või raamatukogus 
Õpetajate Lehe lugemise järjekorras 
ootamisest väsinud, siis praegu ori parim 
aeg tellida leht endale koju - nüüd saab 
Õpetajate Lehe terveks aastaks 

vaid 15 krooni eest kuus! 

Mängureeglid 
Õpetajate Lehe saavad nõnda soodsalt 
tellida kolm ja rohkem lugejat korraga, 
kes täidavad kampaania tellimisankeedi ja 
faksivad selle numbrile 644 4617 või saa-
davad oma andmed e-kirjaga aadressil tel-
limus@perioodika.ee. Samuti saab ankeedi 
täita internetis Õpetajate Lehe kodulehel 
http://www.opleht.ee. Vajadusel küsige 
ankeeti lehetoimetusest tel 644 0587! 

Võrdsed võimalused 
Kui olete Õpetajate Lehe juba varem 
endale koju tellinud, jääb võimalus lehe-
tellimust praeguse soodsa hinnaga piken-
dada. Selleks märkige ankeedis lahtrisse 
"Tellimuse algus" oma kehtiva tellimuse 
lõppkuupäev ning Teie kehtivat tellimust 
pikendatakse aasta võrra. 

Mitu tellimust — üks arve 
Rühmatellimuse kohta esitame ühe koon-
darve, mis tuleb näidatud kontole tasuda 
korraga täissummas. Nõnda jääb lugejate 
omavaheline arveldamine tellijate eneste 
õlule ning lehte on mugav ka näiteks sõb-
rale kingituseks tellida. Seetõttu palume 
ankeedile kindlasti märkida tellijate 
esindaja, kellele arve saata. 

Enne 31. malel lehe tellinud gruppide vahel loositakse välja 
kahepäevane reis kolmele inimesele Helsingisse 

koos Heureka teaduspargi külastamisega! 
Auhinna on välja pannud reisibüroo Cassandra. 

Üsaks saavad kolme grupi kõik tellijad omal valikul Perioodika kahe väljaande 
(Akadeemia, Hariduse, Keele ja Kirjanduse, Loomingu, Teater.Muus1ka.Kino, 

Tähekese või Vikerkaare) tasuta aastatellimuse. 

Telli endale ja sõbrale Õpetajate Leht, võida reis ja loe kultuuriajakiiju! 

i 

Seoses õppetöö 

ümberkorraldamisega 
pakub 

Jüri Gümnaasium 
alates 2004/2005. õppeaastast tööd 

INGLISE KEELE 
ÕPETAJALE 
või 

inglise keele lisaerialaga 
KLASSIÕPETAJALE 
CV saata 12. maiks aadressil 
Laste 13, Jüri, Rae vald, 
73501 Harjumaa või 
e-postile kool@jyri.edu.ee. 

LUSTIVERE P O H I K O O L 
Jõgevamaal (7 km Põltsamaalt) 

kuulutab väl ja konkursi 

^ eesti keele õpetaja ja 
& pikapäevarühma 

kasvataja 
ametikoha täitmiseks 
alates 1. septembrist. 

Avaldus, CV, haridust tõendavate 
dokumentide koopiad saata 
10. juuniks 
aadressil 
Lustivere Põhikool, 
Lustivere, 48002 Jõgevamaa. 

Info tel 775 5210. 

N A R V A V A N A L I N N A R I I G I K O O L , 
mis töötab keelekümblusmetoodika alusel, 
kuulutab välja konkursi 
ametikohtade täitmiseks 2004/05. õa: 
0 klassiõpetaja (eest i k e e l e s ) , 
0 klassiõpetaja-abiõpetaja 

(eest i k e e l e s ) , 
0 ajalooõpetaja ( e e s t i k e e l e s ) , 
0 ühiskonnaõpetuse õpetaja 

(eest i k e e l e s ) , 
0 kunstiõpetaja (eesti keeles), 
0 käsitöö ja kodunduse õpetaja 

(eest i k e e l e s ) , 
0 tööõpetuse Õpetaja (eest i k e e l e s ) , 
0 kehalise kasvatuse õpetaja (eest i k e e l e s ) , 
0 inglise keele õpetaja, 
0 matemaatikaõpetaja ( v e n e k e e l e s ) , 
0 loodusõpetuse õpetaja 

( v e n e k e e l e s ) , 
0 huvijuht ( 0 , 5 k o h t a , m õ l e m a s k e e l e s ) . 
CV, a v a l d u s , h a r i d u s t t õ e n d a v a d d o k u m e n d i d 
s a a t a hil jemalt 5. maiks p o s t i a a d r e s s i l 
N a r v a V a n a l i n n a R i i g i k o o l , K r a a v i 2 , 
2 0 3 0 7 N a r v a ; e - p o s t s e k r e t a r @ n v r l < . e d u . e e . 
Info tel 357 2556, 357 2557. 

Padise Vallavalitsus 
kuulutab välja konkursi 

Risti Põhikooli 

8 1. septembril vabanevale ametikohale. 1 

i I 

J ESITATAVAD NÕUDED: 
J • kõrgharidus ja vähemalt viieaastane 

pedagoogilise töö staaž, 
I • läbitud vähemalt 240-tunnine 
I juhtimiskursus. 

I ESITADA | 
l • avaldus ja CV, g 
I • haridust ja koolitust tõendavate i 
1 dokumentide koopiad. i 
l | 
J Dokumendid esitada 
J 31. maiks 
I Padise Vallavalitsusele aadressil 
l Padise sjsk, 76001 Harjumaa. | 

tel 6 1 4 7 7 6 0 
23. aprill kell 19 
Estonia kontserdisaal 
Fööniksi kutse. 
ORLANDO CONSORT 
(vokäalkvartett, Suurbritannia): 
Robert Harre-Jones (alt), 
Mark Dobell (tenor), 
Angus Smith (tenor), 
Donald Greig (bariton). 
Inglise keskaegne muusika. 
24. aprill kell 16 
Väravatorn (Lühike jalg 9) 
Musica poetica -
luule muusikas ja muusika luules. 
HORTUS MUSICUS. 
Kunstiline juht 
ANDRES MUSTONEN. 
Keskaja rüütlite musikaalne poeesia ja 
renessansi meistrite luulelised laulud. 
28. aprill kell 19 
Rahvusooper Estonia talveaed 
Muusikal, muusikal! 
TALLINNA 
SAKSOFONIKVARTETT: 
Olavi Kasemaa (sopransaksofon), 
Villu Veski (altsaksofon), 
Valdur Neumann (tenorsaksofon), 
Hendrik Nagla (baritonsaksofon). 
Kaastegev PILLE LILL (sopran). 
Gershwin, Bemstein, Loewe. 

29. aprill kell 19 
Mustpeade Maja Valge saal 
"Una fermata musicali del coro 
maschile in Italia". 
EESTI RAHVUSMEESKOOR. 
Dirigent ANTS SOOTS. 
Itaalia muusika koos itaalia veiniga 
Lotti, Rossini, Verdi, Morricone, 
Pezzatti, Bonato, 
"Crux fidelis" (esiettekanne). 

30. aprill kell 19 
Estonia kontserdisaal 
Pidulik kontsert ühinevale Euroopale. 
SYMPHONIEORCHESTER DES 
BAYERISCHEN RUNDFUNKS 
(München). 
Dirigent 
THOMAS DAUSGAARD (Taani). 
Tormis. Avamäng nr 2. 
R. Strauss. Sümfooniline poeem 
"Don Juan". 
R. Strauss. Sümfooniline poeem 
"Till Eulenspiegel". 
Brahms. Sümfoonia nr 2 D-duur op 73. 
Toetajad: Eesti Vabariigi Valitsus ja 
Kultuuriministeerium, Saksamaa 
Liitvabariigi Välisministeerium, 
Goethe Instituut, Euroopa Komisjoni 
delegatsioon Eestis, Taani 
Suursaatkond, Mercedes-Benz. 

tel 4 4 5 5 8 8 0 
24. aprill kell 19 
Fööniksi kutse. 
ORLANDO CONSORT 
(vokaalkvartett, Suurbritannia): 
Robert Harre-Jones (alt), 
Mark Dobell (tenor), 
Angus Smith (tenor), 
Donald Greig (bariton). 
Inglise keskaegne muusika. 

27. aprill kell 19 
"Una fermata musicali del coro 
maschile in Italia". 
EESTI RAHVUSMEESKOOR. 
Dirigent ANTS SOOTS. 
Itaalia muusika koos itaalia veiniga 
Lotti, Rossini, Verdi, Morricone, 
Pezzatti, Bonato, 
"Crux fidelis" (esiettekanne). 

ai Eestis 

Info tei 608 7810. 

23. aprill kell 18 
Tõrva kirik-kammersaal 
Metsateel. 
PILLE LILL (sopran), 
MATI PALM (bass), 
MARJE LOHU ARU (klaver). 
Eesti autorite kammerlaule läbi aegade. 
30. aprill kell 19 
Jõhvi kultuurikeskus 
HORTUS MUSICUS 
Kunstiline juht 
ANDRES MUSTONEN. 

www.concert.ee 



VIRVE LIIVANÕMM Щ 

Küsimuse "Mida sa tunned, 
kui tüdrukule mõtled?" esitab 
6. klassi terviseõpetuse töövi-
hik meie koolipoistele. Tallinna 
Reaalkooli tervisekasvatuse 
õpetaja Piret Otsa ütleb, et seda 
kohta töövihikust ei ole ta õpi-
lastel kunagi täita lasknud. 

Õpetajate Leht pöördus oma küsi-
mustega Piret Otsa poole pärast seda, 
kui toimetusse oli kogunenud lapse-
vanemate pahameelt selle üle, et lap-
sed sikutavad kondoome banaanide ot-
sa ja uurivad nende "töökindlust", aga 
elementaarseid teadmisi esmaabist ega 
tervislikust toitumisest ei anna neile 
keegi. Üks maakooli 7. klassi poiss 
tulnud ühel heal päeval koju ja kuulu-
tanud emale, et naist ei võta tema iial, 
sest kõik see on üks rõve värk. 

Terviseõpetuse ainekava 4.-6. klas-
sile koosneb 21 punktist tervisekasva-
tusest ja suhtlemisõpetusest. Selles on 
ainult üks punkt, mis otseselt viitab 
"kondoomiseerimisele". See kõlab nii: 
"Sooline areng. Küpsemine. Kehaline 
areng ja muutused suhetes vastassugu-

poolega. Seksuaalsus". Õpetaja Otsa 
ütleb, et selleks kulub tal 7. klassis 
kolm tundi 35-tunnisest aastanormist 
ning ka siis on jutt elukaarest, kus igas 
eas on omad probleemid, ja murdeiga 
on eelkõige suguküpseks saamise aeg. 

Ja kuidas see õpetamine selles eas 
siis konkreetselt käib? 

"Seksuaalkasvatus on ainult üks osa 
tervisekasvatusest ja mina, võib-olla et 
vanamoodne inimene, ei õpeta oma 
õpilasi kondoome kasutama. Aidsi 
teema juures räägime, et kondoome on 

-vaja kasutada, aga mul ei olegi seda 
mulaaži ega lase mina seda tööõpetuse 
tunnis puust välja treida." 

Olete lihtsalt ise nii otsustanud või 
on teiesuguseid veel? 

"Üks õpetaja on mulle rääkinud, et 
tema lasi tööõpetuse õpetajal selle mu-
laaži teha ja nad sikutavad tunnis sinna 
peale kondoomi, aga teine õpetaja üt-
les, et selleks, et lastel ei oleks tunnis 
piinlik mulaažiga toimetada, paneb ta 
selle karbi sisse, et teised ei vaataks 
pealt, kuidas operatsioon õnnestub. 

Nagu küsib üks meie eesti keele 
õpetaja - kas õpilastele on ikka vaja 
kõik asjad nii üksipulgi lahti seletada. 
Mis neil siis endal avastada jääb? Aga 
teine eesti keele õpetaja ütleb jälle, et 
nakkusi ja ohtusid on nii palju, et sel-
lest teemast päriselt mööda ei saa." 

Kuidas teie õpilaste pealt välja pais-
tab? Kui palju kodus selgitustööd te-
hakse? Rohkem või vähem kui tervise-
õpetuse tunnis? 

"Midagi ikka räägitakse. Aga kooli-
tunnis on see asi meditsiinilisem või 
akadeemilisem. Õpilased näevad koo-
lis asju, mida nad kodus ei näe. Meil 
on paar päris head inglise filmi, kus 
murdeiga humoorikalt lahti seletatak-
se. Ühe neist - "Inimese keha" - saime 
Eesti Televisioonist. Tervishoiumuu-
seumis on paar multifilmi, kus tehakse 
selgeks, mis on masturbatsioon. Et liht-
salt on ega ole selles midagi imelikku. 
Kuidas mina ikka sellest räägiksin. 

On väga hea, et meil võivad õpila-
sed segaste asjade kohta õpetajatele 
kirjalikult küsimusi esitada. Ma siis 
vaatan, mida on vaja täiendavalt selgi-
tada. Seksuaalkasvatusest ei ole ma 
kirjutada palunud, küll aga uimasti-
ennetusest. Olen oma õpilastega käi-
nud noortekabinettides, kus arstid 

"Mida sa tunned, kui tüdrukule mõtled?" 

Reaalkooli huvijuhi ja terviseõpetaja Piret Otsa meelest peaks terviseõpetus olema tema õppuritele 
eelõige huvitav. RAIVO JUURAKU fotod 

naisteks ja meesteks saamist tüdru-
kutele ja poistele eraldi seletavad. Sõle 
tänava noortenõuandlas, mis on naiste-
nõuandla juures ja kus arstid tüdruku-
tele ja poistele neid huvitavat eraldi se-
letavad, istun mina privaatsuse ees-
märgil koguni ukse taga. 

6. klassi töövihikus on peatükk 
"Sõprusest seksuaalsuseni". Seal 
peaksid õpilased vastama muuhulgas 
küsimustele. "Kirjelda tundeid, mis si-

nus tekivad, kui mõtled poisile või 
tüdrukule, kes sulle meeldib?" 6. klas-
sis on paljud poisid veel täiesti lapsed. 
No mida nad seal tunnevad või mõtle-
vad või sellest kirjutavad? Ja töövihi-
ku lõpus on palve, et õppurid analüü-
siksid 6. klassi suhtlemisõpetust. Mis 
sulle meeldis, mis ei meeldinud, mis 
peaks kindlasti olema teisiti, mida uut 
said kursuse jooksul teada? Vähemasti 
üks laps on mulle öelnud, et tema ei 

vastaks iialgi sellistele küsimustele. 
Mina ei lasegi neil seda teha, aga eks 
nad lehitse oma vihikuid ja loe sealt 
neid küsimusi." 

Ainekavas on niisuguseid huvita-
vaid sõnu nagu kõlblus või suhtlemise 
akt. Mida neis raames õpetama peaks? 

"Kõlbluse all õpetan eelkõige takti-
tunnet, teisega arvestamist, aga mis 
suhtlemise akti all on mõeldud, seda 
mina täpselt ei tea. Oleme võtnud seda 

Kõik koos 
E N E T O M B E R G , 
Tallinna Sotsiaal- ja Tervishoiuameti 
asejuht 

Lugesime koos terviseedenduse 
peaspetsialisti Inna Turiga ülal-
olevat artiklit. Meie lühike kom-
mentaar asjale oleks järgmine. 

Inimeseõpetuse ainekava ei ole 
I sugugi paha. Iga kool peaks aga kokku 
leppima, kuidas anda inimeseõpetuse 

: raames vajalikke teadmisi kogu kooli-
kaja tervikuna. 

Tänapäeva õppekavad on integree-
I ritud, seepärast tuleb ka lapsevanema-
| tele selgitada, et tervisest saab rääkida 
f ka nii, et tunni pealkiri ei ole ainult sõ-
na "tervis". Rääkides kondoomidest, 
peavad sellele eelnema vestlused mi-

lj mestevahelistest suhetest. 
Oleme nõus, et on oluline, kes rää-

gib õpilastele sellest, kuidas läheneda 
| tüdrukul e/poisile, kuidas võita oma 
| häbelikkus, kuidas suhte arenemisel 
J seksuaalseks arvestada partneri vaja-
dusi, ületada eelarvamusi, koos leida 
mõlemaid pooli rahuldav käitumine. 
Seepärast rõhutangi vajadust aine õpe-

korraga 
tamine koos läbi arutada. Keegi õpeta-
jatest räägib paremini suhetest, teine 
võimalikest ohuteguritest ja tervise-
näitajatest. 

On veel ühed abimehed - noorte 
nõustamise keskused, kuhu võib õpi-
lastega minna mõnda teemat arutama. 
Sarnaseid keskusi peaks riigis olema 
15-16 ja seal peaksid noori nõustama 
väga hea ettevalmistusega inimesed. 

Ainekava annab oskuslikule õpeta-
jale kindlasti võimalusi tervisest rääki-
da. Teemad inimene ja tema tervis-
lik eluviis, terviseohud, tütarlapsest 
neiuks, poisist noormeheks, uued suh-
ted perekonnaga võimaldavad sellest 
palju rääkida. Kahtlemata taandub 
küsimus ikka õpetaja kompetentsusele 
ja õpetamisoskustele. Seepärast on 
kiiduväärt algatus kaardistada kõigi 
terviseõpetust andjate ettevalmistus ja 
koostada selle alusel koolituskava. 

Enam tuleks mõelda nii õpilaste kui 
ka õpetajate õppekirjandusele. Aastaid 
tagasi võtsime pundi kokku ja kirjuta-
sime artiklite kogumiku "Tervisekas-
vatus". Entusiastid peaksidki seda 
tegema. 

nii, et suhtlemine ei ole ainult verbaal-
ne tegevus, on ka miimika, kehakeel ja 
siin oleme teinud väikesi pantomiime. 
Et näita nüüd palun ette, kuidas sa vait 
olles väljendad oma rõõmu teise üle. 

Sooline areng lööbki meil ette roh-
kem 5. klassis, 6. klassis on pigem 
suhtlemisõpetus. 7. klassile on väga 
hea õpiku kirjutanud Inger Kraav ja 
Kristi Kõiv - "Inimeseõpetus". Kui 
me 7. klassis alustame, naeran koos 
lastega, et avame nüüd selle kurikuul-
sa 46. lehekülje, kus on pornograafia. 
Pikkamööda jõuame ka õppides koos 
selle kohani. 

8.-9. klassini ei ole praegu mingit 
inimese- ega terviseõpetust, 9. klassis 
on inimesest juttu bioloogias." 

Inimese- või terviseõpetajatest on 
meil vähesed saanud sellekohase hari-
duse. Teie olete algklassiõpetaja, prae-
gu Tallinna Reaalkooli huvijuht, seitse 
terviseõpetuse tundi nädalas. Mis on 
selles vallas teie probleem? 

"Minu probleem on selles, et teha 
aine lastele huvitavaks. Neile meeldib 
rühmatöö, filmid ja värvilised pildid, 
aga iga asja kohta meil seda võtta ei 
ole. 

Ministeerium nõuab pädevust, aga 
5. klassi õpik on mingi üldine jutt ja 
6. klassi õpik on lihtsalt nii vana, et ei 
kõlba kuskile. Peaaegu piibel on minu 
jaoks 4.-6. klassi õpetajaraamat "Sot-
siaalsete toimetulekute õpik". See on 
alkoholi, tubaka ja narkootikumidega 
võitlemise õpik. Sealt saab kõiki küsi-
mustikke võtta ja tegutseda." 

P. S. Üks Reaalkooli vilistlasi saatis 
Piret Otsale e-kiija. Oli avastanud in-
ternetist, et nüüd on reaalkoolis inime-
seõpetaja, keda tema ajal ei olnud. 
Kirjutas, et tahaks ka nüüd inimeseks 
saada, aga ei tea, mida teha. 

Õpetaja Otsa rahustas vana vilist-
last, et vanasti inimeseks olemist ei 
õpetatud, sest siis olid vanaemad, kes 
keetsid süüa ja selgitasid, ja nüüd on 
selle jaoks inimeseõpetajad. Aga kah-
juks õpetatakse pikalt, mis on adoles-
sents ja kes on retartandid. Esimene 
olevat lihtsalt noorsugu ja teised hilise 
arenguga. 

Muret teeb lapsevanemate ette-
valmistus. Kui kurdetakse, et peale 
kondoomindusest rääkimise ei tee 
kool midagi, siis siit küsimus: mida 
peaks rääkima ja oskama rääkida lap-
sevanem? Millist kirjandust tuleks lap-
sevanemale kirjutada või millist lek-
tooriumi korraldada? Kas lapsevanem 
ei suuna liiga kergelt ebameeldivad 
teemad õpetajale? Vabandus, et ta ei 
tea neist asjadest midagi ega oska 
lapsele selgitada, pole õige. Kuidas 
partneriga käituda, suhteid arendada, 
tõelist naudingut kogeda, oma tervist 

Tallinna 
tervishoiu-
juht 
Ene 
Tomberg on 
tervishoidu 
koolis 
kujundanud 
juba 
30 aastat. 

hoida - selle on vanem ju praktiliselt 
läbi elanud, sest ega laps kapsalehe alt 
tulnud! 

Tõesti, kunagist tervisekasvatust 
ehitati üles vähemalt paarkümmend 
aastat, aga sõna-sõnalt seda üle võtta 
ei saa, sest aeg on muutunud ja lapsed 
ka. Seepärast on tervitatav Inimese-
õpetuse MTÜ loomine, mis ühendab 
ühtsest temaatikast huvitunuid. Nemad 
teevadki ettepanekud, mida koolilõpe-
taja oma tervisest ja tervisekäitumisest 
teadma peaks, et elus hästi toime tulla 
ja uut põlvkonda kasvatada. 


